
 

 

APSTIPRINĀTS: 

2017.gada 29.jūnijā 

 Gulbenes novada domes sēdē  

(Protokols Nr.9, 32.§) 

 

 

Gulbenes novada pašvaldības 

 

 

2016.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 
 

  



 

2 

SATURS 
 
1. Gulbenes novada pašvaldības raksturojums ......................................................................................... 4 

1.1. Teritorija ........................................................................................................................................ 4 

1.2. Iedzīvotāji ...................................................................................................................................... 5 

1.3. Nodarbinātība ................................................................................................................................ 7 

2. Gulbenes novada pašvaldības darbības raksturojums........................................................................... 9 

2.1. Gulbenes novada dome ................................................................................................................. 9 

2.2. Komisijas ..................................................................................................................................... 11 

2.3. Pašvaldības pārvalde ................................................................................................................... 12 

2.4. Pašvaldības iestāžu darba pārskats .............................................................................................. 14 

2.4.1. Gulbenes novada sociālā dienesta darbs ............................................................................. 14 

2.4.2. Gulbenes novada bāriņtiesu darbs ....................................................................................... 17 

2.4.3. Gulbenes novada dzimtsarakstu nodaļas darbs ................................................................... 17 

2.4.4. Izglītības, kultūras, sporta un jaunatnes darbs Gulbenes novadā ........................................ 20 

2.4.5. Gulbenes novada bibliotēku darbs ...................................................................................... 36 

2.4.6. Gulbenes novada muzeju un ekspozīciju darbs ................................................................... 38 

2.4.7. Gulbenes novada būvvaldes darbs ...................................................................................... 43 

2.4.8. Gulbenes novada pašvaldības policijas darbs...................................................................... 43 

2.4.9. PA „Gulbenes novada tūrisma un kultūrvēsturiskā mantojuma centrs” darbs .................... 44 

3. Gulbenes novada pašvaldības finanšu resursi un darbības rezultāti ................................................... 48 

3.1. Pašvaldības budžets ..................................................................................................................... 48 

3.2. Pamatbudžeta finansējums un tā izlietojums ............................................................................... 49 

3.3. Pamatbudžeta ieņēmumi ............................................................................................................. 50 

3.4. Pamatbudžeta izdevumi ............................................................................................................... 52 

3.5. Speciālā budžeta finansējums un tā izlietojums .......................................................................... 54 

3.6. Ziedojumi un dāvinājumi ............................................................................................................ 55 

3.7. Pašvaldības aizņēmumi, saistības ................................................................................................ 55 

3.8. Pašvaldības nekustamā īpašuma novērtējums ............................................................................. 57 

4. Gulbenes novada pašvaldības pasākumi attīstības dokumentu un teritorijas plānojuma īstenošanā .. 58 

5. Gulbenes novada pašvaldības Eiropas Savienības struktūrfondu projektu īstenošana ....................... 59 

5.1. 2016.gadā pabeigtie projekti ....................................................................................................... 59 

5.2. Iesāktie projekti 2016.gadā, to attīstība 2017.gadā ..................................................................... 60 

6. Gulbenes novada pašvaldības starptautiskās sadarbības aktivitātes ................................................... 63 

7. Gulbenes novada pašvaldības atbalsts uzņēmējdarbībā ..................................................................... 65 

8. Gulbenes novada pašvaldības komunikācija ar sabiedrību ................................................................ 69 

8.1. Iedzīvotāju informēšana .............................................................................................................. 69 

8.2. Sadarbība ar nevalstisko sektoru ................................................................................................. 70 

9. Gulbenes novada pašvaldības veiktie pasākumi vadības pilnveidošanai ........................................... 71 

10. Gulbenes novada pašvaldības plānotie pasākumi 2016.gadā .......................................................... 72 

11. Informācija par pašvaldības būtiskiem riskiem un neskaidriem apstākļiem ................................... 74 

 

PIELIKUMI 

Gulbenes novada kopējā administratīvā struktūrshēma. 

2016.gadā pabeigtie projekti Gulbenes novadā. 

Neatkarīga revidenta ziņojums par Gulbenes novada konsolidēto finanšu pārskatu. 

Lēmums „Par Gulbenes novada pašvaldības 2016.gada pārskata apstiprināšanu”. 

 

  



 

3 

Cienījamais publiskā pārskata lasītāj! 
 

Jūsu vērtējumam un informēšanai nododam Gulbenes novada pašvaldības 2016.gada 

publisko pārskatu. Tajā atradīsiet visaptverošu informāciju par padarīto pašvaldībā un tās iestādēs, 

par Eiropas Savienības finansējuma apguvi,  par norisēm pašvaldības darbā, īstenotajiem  budžeta  

un  finanšu  politikas  pasākumiem,  budžeta  līdzekļu  izlietojumu  pašvaldības funkciju  izpildei,  

kā arī plānotajiem darbiem 2017.gadā.  

Viens no aspektiem, kas aizvadītajā gadā ietekmēja pašvaldības darbu, bija fakts, ka no 

pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonda 2016.gadā tika plānots saņemt izlīdzināto ieņēmumu 

dotāciju 100 procentu apmērā, bet pašvaldība saņēma 97,93 procentus no prognozētā. 2016.gada 

bija pirmais gads, kad pašvaldību finanšu izlīdzināšanas aprēķins tika veikts atbilstoši jaunajam 

“Pašvaldību finanšu izlīdzināšanas likumam”. Līdz finanšu izlīdzināšanas aprēķinam Gulbenes 

novadam vērtētie ieņēmumi uz vienu iedzīvotāju bija 442 EUR, bet pēc pašvaldību finanšu 

izlīdzināšanas aprēķina 2016.gadam izlīdzinātie ieņēmumi palielinājās līdz 600 EUR uz vienu 

iedzīvotāju (valstī vidēji ir 661 EUR). Jāpiebilst, ka jaunais pašvaldību finanšu izlīdzināšanas 

aprēķins nodrošina sabalansētu un līdzsvarotu resursu pieejamību visām pašvaldībām. 

Gulbenes novada dome iepriekšējos gados un 2016.gadā ir lēmusi par projektu realizēšanu, 

kam 2016.gadā saņemti transferti no valsts budžeta ārvalstu finanšu palīdzības projektu 

īstenošanai: Lauku atbalsta dienesta projekti Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai 

Latvijas Lauku attīstības programmas 2014.-2020.gadam pasākuma „Pamatpakalpojumi un 

ciematu atjaunošana lauku apvidos” ietvaros 5 lauku ceļu rekonstrukcijai un pārbūvei; 

Uzņēmējdarbībai nozīmīgo ielu rekonstrukcijai Gulbenes pilsētā; Valsts izglītības attīstības 

aģentūras mācību mobilitātes projekti izglītības iestādēs; 11 Jaunatnes starptautisko programmu 

aģentūras projekti. 

Projektu īstenošanai un līdzfinansējuma nodrošināšanai Gulbenes novada dome ar Valsts 

kasi 2016.gadā noslēdza divdesmit četrus aizdevuma līgumus par kopējo summu 2 176 842 EUR. 

Pieciem aizdevuma līgumiem 2016.gads bija aizdevuma atmaksas beigu termiņš.  

Pārskata gadā uzsākts darbs pie Gulbenes novada pašvaldības grāmatvedības 

centralizācijas, kas turpināsies arī 2017.gadā. 

2016.gads paliks atmiņā ar vairākām plašām kultūras aktivitātēm: “Latvija līgo Druvienas 

“Silmačos””, Gulbenes novada svētki “Gadsimtu krāsās Jaungulbene”, popmūzikas fanu, 

dziedātāju un personību saiets “BrāliBrāli” Ozolkalnā, vasaras sezonas atklāšanas festivāls 

“Vasara sākas Litenē”, Gulbenes novada Ģimenes diena “Stipras saknes – spēcīgi zari” un citi.  

Esam gandarīti par mūsu novada amatiermākslas kolektīviem, viņu degsmi un neatlaidību, 

priecējot mūs, skatītājus. Tāpat jāatzīmē valsts svētku jubilejas koncerts “Baltija. Neatkarība. 

Sadarbība”, kad pie mums ciemojās sadarbības partneri no Lietuvas un Igaunijas.  

Padarīto darbu, sasniegumu un realizētu ieceru 2016.gadā Gulbenes novadā bija daudz. 

 

Lai darbīgs, rezultatīvs un uz attīstību vērsts nākamais gads! 

 

Gulbenes novada pašvaldība 



 

4 

1. GULBENES NOVADA PAŠVALDĪBAS RAKSTUROJUMS 

1.1. Teritorija 

Gulbenes novads atrodas Latvijas Ziemeļaustrumu daļā. Tas robežojas ar desmit 

novadiem: Apes, Alūksnes, Balvu, Rugāju, Lubānas, Madonas, Cesvaines, Jaunpiebalgas, Raunas 

un Smiltenes novadu. Gulbenes novads ir izveidots 2009.gadā, apvienojoties Gulbenes rajona 

pagastiem un Gulbenes pilsētai. Novada pašvaldības teritoriālais iedalījums:  

 pilsēta - Gulbene,  

 pagasti: Beļavas, Daukstu, Druvienas, Galgauskas, Jaungulbenes, Lejasciema, 

Litenes, Lizuma, Līgo, Rankas, Stāmerienas, Stradu un Tirzas. 

 

 

 

                                            Gulbenes novads         Gulbenes pilsēta un 13 pagasti 

 

 

Platības ziņā 5. lielākais  

starp 110. novadiem – 1872 km2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Meži                                                 Lauksaimniecības zeme  

         54,2 %                                                                        34,6 % 

 

 

 

No bieži sastopamajiem derīgajiem izrakteņiem pieejami smilts, smilts-grants, kūdras un 

māla atradnes.  

Novadā ir 48 upes, kuru garums pārsniedz 10km. Lielākās ir: Gauja, Pededze, Tirza, Liede, 

Krustalīce. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Novadā atrodas 98 ezeri un citas ūdenstilpes. Lielākie ezeri: Ludza ezers, Stāmerienas 

ezers, Ušuru ezers, Sudala ezers u.c.  

Joprojām  darbojas divas dzelzceļa līnijas: platsliežu Pļaviņas-Gulbene un 33 km garā 

šaursliežu dzelzceļa līnija Gulbene-Alūksne. 

 

https://www.google.lv/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwjE1oeYkYrTAhWqA5oKHc3NAMAQjRwIBw&url=https://lv.wikipedia.org/wiki/Att%C4%93ls:Gulbenes_novads_karte.png&psig=AFQjCNH-BMwFlu-AjhqN_bbmw9zeC1m78Q&ust=1491372318413975
http://www.google.lv/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwjMpKLekYrTAhWkDpoKHe2mDCMQjRwIBw&url=http://www.gulbene.lv/&psig=AFQjCNH-BMwFlu-AjhqN_bbmw9zeC1m78Q&ust=1491372318413975
https://www.google.lv/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwiO_drozorTAhWMIJoKHc_XCscQjRwIBw&url=https://www.123rf.com/photo_53347328_stock-vector-deforestation-icon-in-isometric-3d-style-isolated-on-white-background.html&bvm=bv.151426398,d.bGg&psig=AFQjCNFX6pqt02bwM2vtwe-Y_t52yckp5g&ust=1491388902459064
http://www.google.lv/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwiI55qr0YrTAhWEEywKHRLoD5kQjRwIBw&url=http://keywordteam.net/gallery/780880.html&bvm=bv.151426398,d.bGg&psig=AFQjCNHxRtRBPTL_o_ZrmhusOGJx0i17pw&ust=1491389556232549
http://www.google.lv/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwiMpJqm44zTAhXFA5oKHSZAAzwQjRwIBw&url=http://ian.umces.edu/imagelibrary/displayimage-6214.html&bvm=bv.151426398,d.bGs&psig=AFQjCNHLB2hrAocONcwKquoXenbYnSCqPw&ust=1491463075914429


 

5 

Gulbenes novadā valsts un vietējās nozīmes aizsargājamo pieminekļu sarakstu veido 275 

vienības. Valsts nozīmes aizsargājamie kultūrvēsturiskā mantojuma pieminekļi ir 118, t.sk.:  

  51 arheoloģijas piemineklis; 

  41 arhitektūras pieminekļi; 

  21 mākslas piemineklis; 

  5 vēstures pieminekļi. 

 

Vietējās nozīmes aizsargājamo kultūras pieminekļu statuss piešķirts 157 objektiem, t.sk.: 

  26 arheoloģijas pieminekļi; 

  98 arhitektūras pieminekļi; 

  33 mākslas pieminekļi. 

Tāpat Gulbenes novadā ir 10 dabas liegumi, vairāk nekā 190 mikroliegumi, 2 valsts nozīmes 

aizsargājamo koku alejas, dendroloģiskais stādījums “Emzes parks”, vietējās nozīmes 

ģeomorfoloģiskie objekti un ainaviskas teritorijas. Novads ir bagāts pilīm un muižām, kas atrodas 

gandrīz katrā pagastā. 

1.2. Iedzīvotāji 

Iedzīvotāju skaits Gulbenes novadā 2016.gada nogalē bija 22426 iedzīvotāji, kas ir par 490 

cilvēkiem mazāks nekā 2015.gadā.  

 

 

 

Iedzīvotājus skaita ziņā – 13. lielākais starp 110 novadiem 

 22426 iedzīvotāji (31.12.2016.) 

 

Avots: PMLP dati 

 

 

 

       Sievietes                                                                     Vīrieši                      

 (11620)  52 %                                                         (10806)  48%                                                

  

 

 

 

 

 

Darbaspējīgajā vecumā  

(14783 iedz.)  66%  

 

 

 

 

Līdz darbaspējas vecumam                            Pēc darbaspējas vecuma 

 (3037 iedz.) 13%                                          (4606 iedz.) 21% 

 

 

 

 

https://www.google.lv/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwjz6JXxpYrTAhVECSwKHTZDDMkQjRwIBw&url=https://www.colourbox.com/image/abstract-3d-illustration-of-differnt-people-symbol-image-1993476&psig=AFQjCNHaelHZr6GSDTA4HTrjHHF5t7fg8g&ust=1491377915290589
https://www.google.lv/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwjo9c3Wp4rTAhVE3SwKHSz5Az8QjRwIBw&url=https://www.shareicon.net/frame-portraits-persons-people-portrait-family-icons-couple-686294&bvm=bv.151426398,d.bGg&psig=AFQjCNF88Cf-kDIsk05hWbkVTGg7GdgTvg&ust=1491378384613962
http://funprecal.org/displaying-19-images-for-number-19-images.html
http://www.google.lv/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwj14a-HqorTAhUHfywKHdlgB3sQjRwIBw&url=http://www.gograph.com/clipart/happy-family-icon-sign-symbol-gg59134145.html&bvm=bv.151426398,d.bGg&psig=AFQjCNHaelHZr6GSDTA4HTrjHHF5t7fg8g&ust=1491377915290589


 

6 

 

 

 

Bērnu skaits vecumā 0-18 gadiem novadā ir 3724, kas pa vecuma grupām iedalās: 

 

            0-6 gadi                                                           7-18 gadi 

    1372  iedzīvotāji                                                 2352 iedzīvotāji 

 

 

 

Bērni vecumā no 0 līdz 6 gadiem visvairāk dzīvo Gulbenes pilsētā – 461. Analizējot 

situāciju pagastos, skaita ziņa visvairāk šā vecuma bērnu ir Stradu pagastā – 132, Lizuma pagastā 

– 104, Beļavas pagastā – 82, bet vismazāk ir Līgo pagastā – 27 bērni. Bērni vecumā no 7 līdz 18 

gadiem pēc statistikas datiem visvairāk ir Gulbenē – 789, bet pēc skaita pagastos visvairāk ir 

Stradu pagastā – 212, Beļavas pagastā – 192, Lizuma pagastā 129, bet vismazāk ir Līgo pagastā - 

29, kas arī ir likumsakarīgi, jo Līgo pagasts ir ar vismazāko iedzīvotāju skaitu – 398 iedzīvotāji. 

Novadā pēc nacionālā sastāva iedzīvotāju skaits jau no 2009.gada praktiski ir nemainīgs. 

No visiem novada iedzīvotājiem 87% latviešu, 9% krievu tautības iedzīvotāji un 4% citu tautību 

iedzīvotāji.  

Gulbenes novadā joprojām turpina samazināties iedzīvotāju skaits. Kopumā kopš novada 

veidošanās sākuma iedzīvotāju skaits ir samazinājies par 3112 iedzīvotājiem jeb 12 %, bet 

salīdzinājumā ar 2015.gadu iedzīvotāju skaits ir samazinājies par 490 iedzīvotājiem (skat. 1.att.). 

 

1.attēls. Iedzīvotāju skaita izmaiņas 
Avots: RAIM dati, PMLP dati 

 

 

 

 

 

 

 

-5000

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 uz
01.01.
2017

Iedzīvotāju skaits 25538 25208 24918 24604 24311 23720 23345 22916 22426

Iedzīvotāju skaita izmaiņas pret
iepriekšējo gadu

-330 -290 -314 -293 -591 -375 -429 -490

http://www.google.lv/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwj14a-HqorTAhUHfywKHdlgB3sQjRwIBw&url=http://www.gograph.com/clipart/happy-family-icon-sign-symbol-gg59134145.html&bvm=bv.151426398,d.bGg&psig=AFQjCNHaelHZr6GSDTA4HTrjHHF5t7fg8g&ust=1491377915290589
http://www.google.lv/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwj14a-HqorTAhUHfywKHdlgB3sQjRwIBw&url=http://www.gograph.com/clipart/happy-family-icon-sign-symbol-gg59134145.html&bvm=bv.151426398,d.bGg&psig=AFQjCNHaelHZr6GSDTA4HTrjHHF5t7fg8g&ust=1491377915290589


 

7 

Vislielākais iedzīvotāju skaita samazinājums bija Stāmerienas - 85 un Stradu  - 78 pagastos, 

bet pozitīvi ir tas, ka Druvienas un Litenes  pagastos 2016.gadā fiksēts iedzīvotāju skaita 

palielinājums (skatīt 1.tabulu). 

1.tabula 

 Iedzīvotāju skaita izmaiņas pagastu  un pilsētas teritorijā 

Nosaukums 

Iedzīvotāju 

skaits uz 

01.01.2010. 

Iedzīvotāju 

skaits uz 

01.01.2016 

Iedzīvotāju 

skaits uz 

31.12.2016. 

Iedzīvotāju skaita 

samazinājums 

attiecībā pret 2015. 

gadu 

Līgo pagasts 434 409 398 -11 

Druvienas pagasts 562 513 516 +3 

Galgauskas pagasts 720 671 652 -19 

Tirzas pagasts 995 925 913 -12 

Litenes pagasts 1123 1018 1020 +2 

Stāmerienas pagasts 1154 1105 1063 -85 

Daukstu pagasts 1249 1119 1109 -10 

Jaungulbenes pagasts 1272 1140 1104 -36 

Rankas pagasts 1591 1408 1395 -13 

Lizuma pagasts 1536 1417 1405 -12 

Lejasciema pagasts 1785 1589 1545 -44 

Beļavas pagasts 1850 1629 1575 -54 

Stradu pagasts 2099 1916 1838 -78 

Gulbenes pilsēta 8838 8057 7893 -164 

 Kopā 25208 22916 22426 -490 

Avots: RAIM dati, PMLP dati 

1.3. Nodarbinātība 

Pēc Nodarbinātības valsts aģentūras (NVA) datiem 2016.gadā vidējais bezdarba līmenis 

novadā bija  8,6% (skatīt 2.attēlu). Decembrī un jūnijā bija vērojams bezdarba līmeņa 

palielinājums, kad tas bija pat 8,9%  

2.attēls. Bezdarba līmenis novadā, % 
Avots: NVA 

0,00

2,00

4,00

6,00

8,00

10,00

12,00

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Bezdarba līmenis % 11,80 11,30 9,90 9,40 8,70 8,30 8,00 8,60



 

8 

Bezdarbnieku skaits pagastos 2016.gadā bija ļoti atšķirīgs. Pilsētai tuvākajos pagastos tas 

bija visaugstākais: Daukstu pagastā - 12,21%, Stradu pagastā - 11,24%. Savukārt vistālākajā –

Rankas pagastā, tas bija vismazākais - 3,59%, kā arī Jaungulbenes pagastā – 5,17% un Lizuma 

pagastā – 5,8%, kas ir būtiski zemāks par novadā vidējo bezdarba līmeni - 8,6%. (skatīt 3.attēlu). 

 

 

3.attēls. Bezdarbnieku skaita sadalījums pa teritorijām 2016. gada decembrī 
Avots: NVA 

0,00

2,00

4,00

6,00

8,00

10,00

12,00

14,00

8,23
8,94

12,21

8,23
8,98

5,17

8,50
7,54

5,80

6,80

3,59

7,71

11,24

8,06

Bezdarbnieku % skaits 2016.gads



 

9 

2. GULBENES NOVADA PAŠVALDĪBAS DARBĪBAS RAKSTUROJUMS 

2.1. Gulbenes novada dome 

Gulbenes novada pašvaldības iedzīvotāju pārstāvību nodrošina to ievēlēta pašvaldības 

lēmējvara – Gulbenes novada dome, kas pieņem lēmumus, nosaka pašvaldības institucionālo 

struktūru, lemj par autonomo funkciju un brīvprātīgo iniciatīvu īstenošanu, un par kārtību, kādā 

nodrošina pašvaldībai deleģēto valsts pārvaldes funkciju un pārvaldes uzdevumu izpildi, izstrādā 

un izpilda pašvaldības budžetu. Gulbenes novada pašvaldība darbojas saskaņā ar likumu „Par 

pašvaldībām”. Pašvaldības dome atbilstoši kompetencei ir atbildīga par pašvaldības institūciju 

tiesisku darbību un finanšu līdzekļu izlietojumu.  

Gulbenes novada pašvaldības un tās iestāžu darbību reglamentē Gulbenes novada domes 

2013.gada 31.oktobra saistošie noteikumi Nr.25 „GULBENES NOVADA PAŠVALDĪBAS 

NOLIKUMS”. 

Gulbenes novada domē darbojas 17 deputāti. 2016.gadā nav notikušas izmaiņas 

personālijās (skatīt 2.tabulu).  

 

2.tabula  

Gulbenes novada domes sastāvs 2016.gadā 

Andris Apinītis ("Reģionu alianse") Domes priekšsēdētājs 

Andis Caunītis  ("VIENOTĪBA") 
Domes priekšsēdētāja 

vietnieks 

Antra Sprudzāne ("Reģionu alianse")  Deputāte 

Andris Vējiņš ( "LATVIJAS ZEMNIEKU SAVIENĪBA") Deputāts 

Dzintars Poļaks ("Visu Latvijai!"-"Tēvzemei un 

Brīvībai/LNNK") 
Deputāts 

Gunārs Ciglis ("LATVIJAS ZEMNIEKU SAVIENĪBA") Deputāts 

Ieva Grīnšteine ("VIENOTĪBA") Deputāte 

Intars Liepiņš ("VIENOTĪBA") Deputāts 

Ivars Kupčs ("VIENOTĪBA") Deputāts 

Kārlis Liše  ("Reģionu alianse") Deputāts 

Māris Brencis ("LATVIJAS ZEMNIEKU SAVIENĪBA") Deputāts 

Normunds Audzišs (“LATVIJAS ZEMNIEKU SAVIENĪBA") Deputāts 

Normunds Mazūrs ("Reģionu alianse") Deputāts 

Sandra Daudziņa (“LATVIJAS ZEMNIEKU SAVIENĪBA") Deputāte 

Stanislavs Gžibovskis ("LATVIJAS ZEMNIEKU SAVIENĪBA") Deputāts 

Valtis Krauklis ("Reģionu alianse") Deputāts 

Zintis Mezītis ("Reģionu alianse") Deputāts 

Avots: Gulbenes novada dome 

 

2016.gadā notikušas 17 sēdes, no tām 2 – ārkārtas. Izskatīti 612 jautājumi (skatīt 3.tabulu) 

 

3.tabula  

Gulbenes novada domes sēdes 2016.gadā 

Nr.p.k. Sēdes datums 
Izskatīto jautājumu 

skaits 

1. 2016.gada 28.janvārī  50 

2. 2016.gada 25.februārī 31 

3. 2016.gada 14.martā 4 



 

10 

Nr.p.k. Sēdes datums 
Izskatīto jautājumu 

skaits 

4. 2016.gada 31.martā  57 

5. 2016.gada 21.aprīlī 6 

6. 2016.gada 28.aprīlī  75 

7. 2016.gada 19.maijā, ārkārtas 1 

8. 2016.gada 26.maijā  38 

9. 2016.gada 22.jūnijā  10 

10. 2016.gada 30.jūnijā  56 

11. 2016.gada 28.jūlijā  35 

12. 2016.gada 25.augustā 50 

13. 2016.gada 29.septembrī 46 

14. 2016.gada 27.oktobrī  47 

15. 2016.gada 17.novembrī, ārkārtas 1 

16. 2016.gada 24.novembrī 42 

17. 2016.gada 29.decembrī 63 

 KOPĀ 612 

Avots: Gulbenes novada dome 

Lai nodrošinātu savu darbību un izstrādātu domes lēmumprojektus, dome no pašvaldības 

deputātiem ir ievēlējusi 4 pastāvīgās komitejas:  

1. Finanšu komiteja 7 locekļu sastāvā; 

2. Sociālo un veselības jautājumu komiteja 7 locekļu sastāvā; 

3. Tautsaimniecības komiteja 7 locekļu sastāvā; 

4. Izglītības, kultūras un sporta jautājumu komiteja 7 locekļu sastāvā. 

2016.gadā izdots 31 saistošais noteikums, no tiem: saistošie noteikumi Nr.1 – ar VARAM 

lēmumu atcelti, saistošie noteikumi Nr.5 atcelti, pieņemti vietā saistošie noteikumi Nr.10, saistošie 

noteikumi Nr.15 vietā pieņemti saistošie noteikumi Nr.17  (skatīt 4.tabulu). 

 

4.tabula 

Gulbenes novada domes 2016.gadā izdotie saistošie noteikumi 

Datums Nr. Nosaukums 

28.01.2016. 1 Par pašvaldības stipendiju un naudas balvu piešķiršanu 

28.01.2016. 2 

Grozījumi Gulbenes novada domes 2015.gada 24.septembra saistošajos 

noteikumos Nr.28 „Par nekustamā īpašuma nodokļa piemērošanu Gulbenes 

novada administratīvajā teritorijā 2016.gadā” 

28.01.2016. 3 Par Gulbenes novada pašvaldības budžetu 2016.gadam 

25.02.2016. 4 
Grozījumi Gulbenes novada domes 2009.gada 24.septembra saistošajos 

noteikumos Nr.11 „Par pašvaldības nodevām Gulbenes novadā” 

31.03.2016. 5 
Grozījumi Gulbenes novada  2010.gada 26.marta saistošajos noteikumos 

Nr.10 „Par administratīvo atbildību Gulbenes novada pašvaldības teritorijā” 

31.03.2016. 6 

Grozījumi Gulbenes novada 2015.gada 26.marta saistošajos noteikumos Nr.10 

“Gulbenes novada pašvaldības aģentūras „Gulbenes tūrisma un 

kultūrvēsturiskā mantojuma centrs" maksas pakalpojumu cenrādis” 

28.04.2016. 7 

Grozījumi Gulbenes novada domes 2009.gada 26.novembra saistošajos 

noteikumos Nr.17 “Par  sociālo palīdzību un pašvaldības sociālajiem 

pabalstiem Gulbenes novadā“ 

28.04.2016. 8 

Par Gulbenes novada domes 2009.gada 13.augusta saistošo noteikumu Nr.3 

“Par kārtību, kādā Gulbenes novada domes amatpersonas (darbinieki) izmanto 

pašvaldības mantu un finanšu resursus” atzīšanu par spēku zaudējušiem 

26.05.2016. 9 Par grozījumiem Gulbenes novada pašvaldības 2016.gada budžetā 

26.05.2016. 10 

Grozījumi Gulbenes novada domes 2010.gada 26.marta saistošajos 

noteikumos Nr.10 „Par administratīvo atbildību Gulbenes novada pašvaldības 

teritorijā” 



 

11 

Datums Nr. Nosaukums 

26.05.2016. 11 
Kārtība, kādā Gulbenes novada pašvaldība sedz pirmsskolas izglītības 

programmas izmaksas privātai izglītības iestādei 

26.05.2016. 12 Par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu piemērošanu Gulbenes novadā 

30.06.2016. 13 Par pašvaldības palīdzību dzīvokļu jautājumu risināšanā Gulbenes novadā 

30.06.2016. 14 

Grozījumi Gulbenes novada pašvaldības 2009.gada 26.novembra saistošajos 

noteikumos Nr.17„Par sociālo palīdzību un pašvaldības sociālajiem 

pabalstiem Gulbenes novadā” 

30.06.2016. 15 Par ēdināšanas maksas atvieglojumiem 

30.06.2016. 16 

Grozījumi Gulbenes novada domes 2015.gada 25.jūnija saistošajos 

noteikumos Nr.24 „Par vecāku līdzdalības maksu Gulbenes novada 

pašvaldības dibinātajās profesionālās ievirzes izglītības iestādēs” 

28.07.2016. 17 Par ēdināšanas maksas atvieglojumiem 

28.07.2016. 18 

Grozījumi Gulbenes novada domes 2015.gada 25.jūnija saistošajos 

noteikumos Nr.24 „Par vecāku līdzdalības maksu Gulbenes novada 

pašvaldības dibinātajās profesionālās ievirzes izglītības iestādēs” 

29.09.2016. 19 
Par atbildību par pašvaldības nozīmes koplietošanas meliorācijas sistēmas 

ekspluatācijas un uzturēšanas noteikumu pārkāpšanu 

29.09.2016. 20 Par grozījumiem Gulbenes novada pašvaldības 2016.gada budžetā 

29.09.2016. 21 
Grozījumi Gulbenes novada domes 2009.gada 24.septembra saistošajos 

noteikumos Nr.11 „Par pašvaldības nodevām Gulbenes novadā” 

29.09.2016. 22 
Grozījumi Gulbenes novada domes 2016.gada 28.jūlija saistošajos 

noteikumos Nr.17 „Par ēdināšanas maksas atvieglojumiem” 

27.10.2016. 23 
Par grozījumiem Gulbenes novada domes 2012.gada 27.decembra saistošajos 

noteikumos Nr.30 “Par veselības aprūpes pabalstu Gulbenes novadā” 

27.10.2016. 24 

Grozījums Gulbenes novada domes 2013.gada 19.decembra saistošajos 

noteikumos Nr.27 “Par interešu un pieaugušo neformālās izglītības 

programmu licencēšanu” 

27.10.2016. 25 
Par nekustamā īpašuma nodokļa piemērošanas kārtību Gulbenes novada 

pašvaldības administratīvajā teritorijā 

27.10.2016. 26 Par koku ciršanu ārpus meža 

29.12.2016. 27 
Par Gulbenes novada pašvaldības sociālajiem pabalstiem un to saņemšanas 

kārtību 

29.12.2016. 28 
Par Gulbenes novada pašvaldībai piederoša vai piekrītoša neapbūvēta 

zemesgabala nomas maksas apmēru 

29.12.2016. 29 

Par Gulbenes novada pašvaldības līdzfinansējuma apjomu un tā piešķiršanas 

kārtību daudzdzīvokļu dzīvojamo māju energoefektivitātes pasākumu 

veikšanai 

29.12.2016. 30 Par grozījumiem Gulbenes novada pašvaldības 2016.gada budžetā 

29.12.2016. 31 

Grozījumi Gulbenes novada domes 2016.gada 27.oktobra saistošajos 

noteikumos Nr.25 „Par nekustamā īpašuma nodokļa piemērošanas kārtību 

Gulbenes novada pašvaldībā” 

Avots: Gulbenes novada dome 

2.2. Komisijas 

Konkrētu pašvaldības funkciju pildīšanai ir izveidotas un 2016.gadā darbojās  šādas 

pastāvīgās komisijas:  

1. Vēlēšanu komisija 7 cilvēku sastāvā; 

2. Administratīvā komisija 5 cilvēku sastāvā; 

3. Dzīvesvietas reģistrācijas un anulācijas komisija 5 cilvēku sastāvā; 

4. Iepirkuma komisija 5 cilvēku sastāvā  

5. Civilās aizsardzības komisija 12 cilvēku sastāvā  

6. Sabiedriskā transporta komisija  5 cilvēku sastāvā; 

7. Autoceļu (ielu) fonda komisija 5 cilvēku sastāvā; 

8. Licencēšanas komisija 3 cilvēku sastāvā; 



 

12 

9. Sporta komisija 7 cilvēku sastāvā; 

10. Pedagoģiski medicīniskā komisija 5 cilvēku sastāvā; 

11. Apbalvošanas komisija 5 cilvēku sastāvā; 

12. Īpašuma novērtēšanas un izsoļu komisija 5 cilvēku sastāvā; 

13. Vides aizsardzības jautājumu komisija 5 cilvēku sastāvā; 

14. Interešu izglītības programmu izvērtēšanas un mērķdotāciju sadales komisija 5 cilvēku 

sastāvā; 

15. Kultūras komisija 9 cilvēku sastāvā; 

16. Avārijas stāvoklī un pamestu būvju apzināšanas komisija 3 cilvēku sastāvā; 

17. Tūrisma komisija 9 cilvēku sastāvā; 

18. Interešu un pieaugušo neformālās izglītības programmu licencēšanas komisija 5 

cilvēku sastāvā; 

19. Lauksaimniecības zemes darījumu izvērtēšanas komisija 5 cilvēku sastāvā; 

20. Starpinstitucionālā komisija 7 cilvēku sastāvā; 

21. Medību koordinācijas komisija 7 cilvēku sastāvā. 

2.3. Pašvaldības pārvalde 

Gulbenes novada domes administrācija ir pašvaldības iestāde, kas nodrošina domes 

pieņemto lēmumu izpildi, kā arī darba organizatorisko un tehnisko apkalpošanu. 2016.gadā novada 

domes vadībā personāliju izmaiņu nebija (skatīt 5.tabulu). 

 

5.tabula  

Novada domes vadība 2016.gadā 

Gulbenes novada domes priekšsēdētājs Andris Apinītis  

Gulbenes novada domes priekšsēdētāja vietnieks Andis Caunītis 

Gulbenes novada domes izpilddirektore Guna Švika  

Avots: Gulbenes novada dome 

2016.gadā pašvaldības administrāciju veidoja 7 nodaļas: 

1. Administratīvi juridiskā nodaļa; 

2. Finanšu un ekonomikas nodaļa; 

3. Attīstības un projektu nodaļa; 

4. Informācijas tehnoloģiju kompetences centrs; 

5. Īpašumu pārraudzības nodaļa; 

6. Izglītības, kultūras un sporta nodaļa; 

7. Iepirkumu nodaļa 

un atsevišķi speciālisti. 

Pašvaldības administrācija darbojas uz domes apstiprināta nolikuma pamata. 

Administrācijas struktūrvienības darbojas, pamatojoties uz administrācijas nolikumu un 

administrācijas struktūrvienību nolikumiem.  

2016.gadā Gulbenes novada domē izdoti 1081 Gulbenes novada domes priekšsēdētāja, 

priekšsēdētāja vietnieka un izpilddirektora rīkojumi:  

 rīkojumi par personālu    - 127 

 rīkojumi par atvaļinājumu piešķiršanu  - 308 

 rīkojumi par komandējumiem valsts robežās  - 135 

 rīkojumi par ārzemju komandējumiem  - 72 

 rīkojumi pamatdarbības jautājumos   - 439 



 

13 

Amata likmes Gulbenes novada domes administrācijā 2016.gadā bija 66,6 un darbinieku 

skaits – 75, tajā skaitā, 57 sievietes un 18 vīrieši. Gulbenes novada domes administrācijas 

darbinieku izglītības raksturojums parādīts 6.tabulā. 

6.tabula  

Gulbenes novada domes administrācijas darbinieku izglītība 

Nr.p.k. Izglītība Darbinieku skaits Vīrieši Sievietes 

1. Maģistra grāds  28 5 23 

2. Augstākā izglītība 35 8 27 

3. Vidējā speciālā izglītība 4 1 3 

4. Vispārējā vidējā izglītība 8 4 4  

KOPĀ 75 18 57 

Avots: Gulbenes novada dome 

Lai nodrošinātu pašvaldības sniegto pakalpojumu pieejamību, pašvaldības teritorijā  62 

iestādes darbojās līdz 2016.gada 8.jūlijam, bet no 2016.gada 9.jūlija – 61 iestāde (likvidēta 

Daukstes pamatskola): 

- 14 pārvaldes: Gulbenes pilsētas pārvalde ar tās struktūrvienībām un 13 pagastu (Beļavas, 

Daukstu, Druvienas, Galgauskas, Jaungulbenes, Lejasciema, Lizuma, Līgo, Rankas, Stradu, 

Stāmerienas, Tirzas) pārvaldes ar to struktūrvienībām. Kopā ir 13 pārvalžu vadītāji, jo Daukstu un 

Līgo pārvaldēm ir viens vadītājs. Gulbenes novada pārvalžu vadītāju izglītība atainota 7.tabulā; 

7.tabula  

Gulbenes novada pārvalžu vadītāju izglītība 

Nr.p.k. Izglītība Darbinieku skaits Vīrieši Sievietes 

1. Maģistra grāds  - - - 

2. Augstākā izglītība 8 8 - 

3. Vidējā speciālā izglītība 4 4 - 

4. Vispārējā vidējā izglītība 1 1 - 

KOPĀ 13 13 - 

Avots: Gulbenes novada dome 

- 8 pirmsskolas izglītības iestādes: Gulbenes 1.pirmsskolas izglītības iestāde, Gulbenes 

2.pirmsskolas izglītības iestāde „Rūķītis”, Gulbenes 3.pirmsskolas izglītības iestāde „Auseklītis”, 

Jaungulbenes pirmsskolas izglītības iestāde „Pienenīte”, Lejasciema pirmsskolas izglītības iestāde 

„Kamenīte”, Litenes pirmsskolas izglītības iestāde, Stāķu pirmsskolas izglītības iestāde, Rankas 

pirmsskolas izglītības iestāde „Ābelīte”; 

- 17 vispārējās izglītības iestādes līdz 2016.da 8.jūlijam (Daukstu pamatskolas likvidācija), 

no 2016.gada 9.jūlija 16 izglītības iestādes: Druvienas pamatskola, Galgauskas pamatskola, 

K.Valdemāra pamatskola, Litenes pamatskola, Rankas pamatskola, Stāķu pamatskola, 

Stāmerienas pamatskola, Tirzas pamatskola, Sveķu internātpamatskola, Gulbenes novada valsts 

ģimnāzija, Gulbenes vidusskola, Gulbenes 2.vidusskola, Gulbīša vidusskola, Lejasciema 

vidusskola, Lizuma vidusskola, Gulbenes vakara maiņu vidusskola;  

- 3 profesionālās ievirzes izglītības iestādes: Gulbenes Mūzikas skola; Gulbenes Mākslas 

skola un Gulbenes novada Bērnu un jaunatnes sporta skola; 

- Gulbenes novada bibliotēka, kuras sastāvā ir 18 struktūrvienības: „Beļavas pagasta 

bibliotēka”, „Daukstu pagasta bibliotēka”, „Daukstu pagasta Staru bibliotēka”, „Druvienas 

pagasta   bibliotēka”, Galgauskas pagasta bibliotēka”, „Jaungulbenes pagasta bibliotēka”, 

„Lejasciema pagasta bibliotēka”, „Lejasciema pagasta Mālu bibliotēka”, „Litenes  pagasta 

bibliotēka”, „Lizuma pagasta bibliotēka”, „Līgo pagasta bibliotēka”, „Rankas pagasta 

Gaujasrēveļu bibliotēka”, „Rankas pagasta bibliotēka”, „Stāmerienas pagasta bibliotēka”, 

„Stāmerienas  pagasta Kalnienas bibliotēka”, „Stradu pagasta bibliotēka”, „Stradu pagasta Stāķu 

bibliotēka”, „Tirzas pagasta bibliotēka”;   



 

14 

- 6 bāriņtiesas: Gulbenes pilsētas bāriņtiesa, Gulbenes novada Litenes bāriņtiesa, Gulbenes 

novada Lejasciema bāriņtiesa, Gulbenes novada Rankas bāriņtiesa, Gulbenes novada Lizuma 

bāriņtiesa, Gulbenes novada Jaungulbenes bāriņtiesa; 

- 12 citas pašvaldības iestādes: Gulbenes novada pašvaldības policija, Gulbenes sporta 

centrs (tā sastāvā ir struktūrvienības:  sporta laukums, slēpošanas-biatlona trase, “Bērzu sporta 

zāle), Gulbenes kultūras centrs, Gulbenes labiekārtošanas iestāde (tās sastāvā ir struktūrvienības:  

Gulbenes pilsētas sabiedriskā tualete, kapi Miera ielā 12, Gulbenē, kapi Miera ielā 14, Gulbenē, 

kapi „Tanslavas” Daukstu pagasts), Gulbenes novada sociālais dienests (tā sastāvā ir 

struktūrvienības sociālā dzīvojamā māja “Blomīte” un Gulbenes veco ļaužu dzīvojamā māja), 

sociālās aprūpes centrs „Siltais” un sociālās aprūpes centrs „Tirza”, Gulbenes novada vēstures un 

mākslas muzejs, Gulbenes novada jauniešu centrs „Bāze”, Gulbenes novada būvvalde, Gulbenes 

novada dzimtsarakstu nodaļa, Litenes bērnu patversme;  

- pašvaldības aģentūra: Gulbenes novada pašvaldības aģentūra „Gulbenes tūrisma un 

kultūrvēsturiskā mantojuma centrs” (tās sastāvā ir struktūrvienība – Tūrisma informācijas centrs 

„Stāmeriena” (izveidots 2015.gada 1.maijā). 

 

 

2.4. Pašvaldības iestāžu darba pārskats 

2.4.1. Gulbenes novada sociālā dienesta darbs 

Gulbenes novada sociālā dienesta pakļautībā 2016.gadā bija divas veco ļaužu dzīvojamās 

mājas Gulbenē un sociālā dzīvojamā māja “Blomīte” Beļavas pagastā; metodiskajā pārraudzībā 

bija divi sociālās aprūpes centri: “Siltais” un “Tirza”, kā arī Litenes bērnu patversme. 2016.gadā 

sociālajā dienestā (bez struktūrvienībām) strādāja 29 darbinieki, no tiem 21 sociālā darba 

speciālists: 15 sociālie darbinieki, 5 sociālās palīdzības organizatori, 1 sociālais rehabilitētājs. Bez 

tam ar klientiem strādāja psihologs, sabiedrības veselības speciālists, sociālās palīdzības nodaļas 

vadītājs, sociālo pakalpojumu nodaļas vadītājs. 

No visiem sociālā dienesta sociālā darba speciālistiem kvalifikācija ir  paaugstināta 25 

darbiniekiem. Supervīzijas (konsultatīvs atbalsts sociālā darba speciālistiem)  līdz 18 stundām 

gadā ir nodrošinātas 15 sociālajiem darbiniekiem, 5 sociālās palīdzības organizatoriem un 1 

sociālajam rehabilitētājam. Labklājības ministrijas koordinētā projekta “Profesionāla sociālā darba 

attīstība pašvaldībās” ietvaros sociālā darba speciālisti pilnveidojuši zināšanas “Profesionālās 

kompetences pilnveide konsultēšanas tehniku izmantošanā sociālā darba praksē”, “Profesionālās 

kompetences pilnveide krīzes intervencē sociālā darba praksē”. Par pašvaldības līdzekļiem 

pilnveidojuši zināšanas “Sociālais darbs ar augsta riska ģimenēm”, apmeklējuši semināru (bez 

pašvaldības finansējuma) “Ģimenē krīze - risini to!”. 

Sociālajā dienestā informācija par klientu uzkrāta elektroniskajā sociālās palīdzības 

administrēšanas sistēmā  (SOPA), kā arī papīra formātā klienta lietā. Informācija par sociālajiem 

pakalpojumiem un sociālo palīdzību sabiedrībai pieejama Gulbenes novada pašvaldības mājaslapā 

www.gulbene.lv, sociālajā dienestā, katrā pagasta pārvaldē. 

 

Sociālā palīdzība 

2016.gadā Sociālajā dienestā saņemti 4189 iesniegumi, pieņemti 4351 lēmumi par sociālās 

palīdzības, sociālo pakalpojumu un materiālās palīdzības piešķiršanu. Sociālā palīdzība piešķirta 

710 ģimenēm (1248 personas). Sociālās palīdzības pabalstiem kopā izlietoti 303 944,73 EUR. 

Nosakot pabalsta vai sociālā pakalpojuma nepieciešamību, kā arī veicot ģimeņu uzraudzību, 

preventīvo darbu, sociālie darbinieki apsekošanu dzīvesvietā veikuši 2916 reizes. Kopumā sociālā 

darba speciālisti veikuši 19056 darbības (konsultācijas, apsekojumi, risku  novērtēšana, 

informācijas sniegšana, klienta pavadīšana, rehabilitācijas plānu  un vienošanos slēgšana u.c.) 

klientu situācijas uzlabošanā.  

http://www.gulbene.lv/


 

15 

Sociālajā dienestā iedzīvotāji 2016.gadā saņēma šādus pabalstus: 

 pabalsts garantētā minimālā ienākuma līmeņa nodrošināšanai; 

 dzīvokļa pabalsts; 

 vienreizējs pabalsts ārkārtas situācijā; 

 pabalsts veselības aprūpei; 

 pabalsts bērna sagatavošanai skolai; 

 vienreizējs pabalsts bērna piedzimšanas gadījumā; 

 sociālās garantijas bāreņiem un audžuģimenēm; 

 ikmēneša pabalsts bērniem- bāreņiem; 

 apbedīšanas pabalsts; 

 pabalsts ar tuberkulozi slimojošiem ārstēšanās periodā; 

 pabalsts audžuģimenei; 

 vienreizējs pabalsts personu apliecinošu dokumentu izsniegšanai; 

 materiālā palīdzība 80 un vairāk gadus sasniegušām personām; politiski represētām 

personām, Černobiļas AES avārijas seku likvidēšanā  iesaistītajām personām.  

2016.gada sociālās palīdzības nodrošināšanas apjoms 2016.gadā parādīta 8.tabulā. 

8.tabula 

Sociālās palīdzības nodrošināšana Gulbenes novada iedzīvotājiem 2016.gadā 

Rādītājs Mērvienība Vērtība 

Personas, kurām no 2016.gada sākuma vismaz vienu dienu ir bijis 

spēkā trūcīgas personas statuss 
personu skaits 1159 

Personas, kurām no 2016.gada sākuma vismaz vienu reizi izmaksāts 

vismaz viens sociālās palīdzības pabalsts, kopā 
personu skaits 1248 

Personas, kurām no 2016.gada sākuma vismaz vienu reizi izmaksāts 

pabalsts garantētā minimālā ienākumu līmeņa nodrošināšanai 
personu skaits 369 

Personas, kurām no 2016.gada sākuma vismaz vienu reizi izmaksāts 

dzīvokļa pabalsts 
personu skaits 987 

Personas, kurām no 2016.gada sākuma vismaz vienu reizi izmaksāts 

kāds no pārējiem pašvaldības sociālās palīdzības pabalstiem 
personu skaits 469 

Pašvaldības sociālās palīdzības pabalstiem izlietotie līdzekļi no 

2016.gada sākuma, kopā 
euro 303 944,73 

no tiem 

- pabalsts garantētā minimālā ienākumu līmeņa 

nodrošināšanai 
euro 91 012,86 

- dzīvokļa pabalsts euro 78 334,00 

- pārējie pašvaldības sociālās palīdzības pabalsti euro 19 507,78 

t.sk., pabalsts veselības aprūpei euro 16 187,88 

Avots: Gulbenes novada sociālais dienests 

Materiālā palīdzība izmaksāta 571 personai par kopējo summu 222 650,00 EUR. 

Sociālie pakalpojumi 

Aprūpes mājās pakalpojums, pamatojoties uz izvērtējumu,  tika sniegts 79  personām, 

izlietojot 64 367,52 EUR. Pakalpojumu nodrošina “Latvijas Samariešu apvienība”. 

Pārskata gadā ilgstošas sociālās aprūpes pakalpojumu saņēma 114 klienti, tajā skaitā 14 

bērni. Pašvaldībā to nodrošināja 2 sociālās aprūpes centri – “Siltais” un “Tirza” un Litenes bērnu 

patversme, izlietotie līdzekļi 267 929,10 EUR.  Kā ārpakalpojums tika nodrošināts 29 personām, 

izlietojot 91 849,76 EUR. Pārējie pakalpojumi savas pašvaldības teritorijā - veco ļaužu dzīvojamās 

mājas Lejasciemā, Stāmerienā, Gulbenē, kā arī sociālā dzīvojamā māja “Blomīte”; nodrošināti 

pakalpojumi 45 personām. 

Psihologa pakalpojums nodrošināts 300 personām, saņemot 716 konsultācijas, sniegti 36 

atzinumi un cita informācija. 



 

16 

Sociālā rehabilitētāja pakalpojums sniegts 26 personām, kopumā 228 konsultācijas, tajā 

skaitā palīdzēts apgūt iemaņas darboties ar datoru - 46 gadījumi. Kopumā nodrošināto līdzekļu 

atspoguļojumu sociālā atbalsta pasākumiem skatīt 9.tabulā. 

9.tabula 

Kopumā nodrošināti līdzekļi sociālā atbalsta pasākumiem  

Rādītājs Mērvienība Vērtība 

Pašvaldības budžeta izdevumi sociālā atbalsta 

pasākumiem 
euro 936 946,00 

no tā 

sociālā palīdzība euro 303 944,73 

no pašvaldības budžeta līdzekļiem apmaksātie 

(pirktie) sociālie pakalpojumi 
euro 149 218,04 

citi atbalsta pasākumi un kompensācijas 

iedzīvotājiem 
euro 483 783,23 

Pašvaldības sociālā dienesta uzturēšanas izdevumi euro 426 163,00 

Pašvaldības nodrošināto sociālo pakalpojumu sniedzēju 

institūciju uzturēšanas izdevumi 
euro 438 678,72 

Avots: Gulbenes novada sociālais dienests 

Citi nozīmīgi veikumi un atbalsta pasākumi 

2016.gadā invalīda asistenta pakalpojums tika nodrošināts 55 personām, asistentiem 

izmaksājot 32 136,82 EUR. 

Lai pārvarētu funkcionēšanas ierobežojumus un saņemtu plašāku pakalpojumu klāstu, 

novada teritorijā: Gulbenes pilsētā, Daukstu pagastā, Litenes pagastā, Stāmerienas pagastā, 

Beļavas pagastā, Lizuma pagastā, Druvienas pagastā, Galgauskas pagastā sabiedrībai bija 

pieejams higiēnas pakalpojums (veļas mazgāšana, dušas). Sadarbībā ar Latvijas Sarkanā Krusta 

Gulbenes komiteju trūcīgām personām lauku teritorijās sociālie darbinieki piegādāja pārtikas un 

higiēnas pakas. Personām ar invaliditāti, kuras pārvietojas ratiņkrēslā vai ir gulošas veselības 

stāvokļa dēļ, tika nodrošināts specializētā transporta pakalpojums - 60 klienti. 

2016.gadā sabiedrības veselības speciālists organizēja vairākas tikšanās ar dažādām 

mērķgrupām.  Izglītojošas lekcijas “Higiēna un tās nozīme cilvēka dzīvē”, “Sirds asinsvadu 

slimības”, “Tuberkuloze mūsdienās”, “Hepatīti”, “Alkoholisms un veselība” apmeklēja 46 

klausītāji. Savukārt izglītības iestādēs skolēniem tika nodrošinātas izglītojošas lekcijas par 

seksuālo attīstību dažādos vecumposmos, ko noklausījās 42 skolēni. Par higiēnu un seksuālo 

attīstību izglītojošu lekciju noklausījās 30 audzēkņi. Lekciju par higiēnas nozīmi un seksuālo 

attīstību apmeklēja 35 izglītojamo vecāki. Notikušas 12 nodarbības “Jauno vecāku skola”, ko 

apmeklēja 74 jaunie vecāki. Laikā, kamēr vecāki apmeklēja sociālo darbinieku vai psihologu, 

bērni izmantoja rotaļu stūrīti, kas 2016.gadā tika pieprasīts 258 reizes. Mazgadīgu bērnu vecākiem, 

kuriem grūtības sagādā pilnvērtīga bērnu audzināšana, tika nodrošināta izglītojoša programma 

“Bērnu emocionālā audzināšana”, ko apmeklēja 24 vecāki. 

Tāpat visu 2016.gadu Sociālajā dienestā notika radošās darbnīcas (galvenokārt veidošana 

mālā), iesaistoties 328 personai. Vēl dienestā darbojās anonīmo alkoholiķu (AA) pašpalīdzības 

grupa. Nodarbībās vidēji piedalījās 8 personas. 

Sociālais dienests saskaņā ar 12.klašu absolventu lūgumu, izvērtējot ģimenes materiālo 

situāciju un audzēkņa motivāciju, sagatavoja ieteikuma vēstules iesniegšanai Vītolu fondam, lai 

audzēkņi gūtu atbalstu un finansiālos līdzekļus turpmākajam izglītošanās procesam. 

Valsts programmas ietvaros sniegts pakalpojums nepilngadīgajiem, kuri cietuši no 

prettiesiskām darbībām, sociālās rehabilitācijas pakalpojums dzīvesvietā nodrošināts 30 

personām, sociālā rehabilitācija institūcijā nodrošināta 20 nepilngadīgām personām. Savukārt 

pieaugušām personām, kuras cietušas no vardarbības, nodrošināta rehabilitācija 4 gadījumos. 



 

17 

2.4.2. Gulbenes novada bāriņtiesu darbs  

Gulbenes novada bāriņtiesas kā aizbildnības un aizgādnības iestādes  aizstāv bērnu un 

aizgādnībā esošo personu personiskās un mantiskās intereses un tiesības, Civillikumā noteiktajos 

gadījumos sniedz palīdzību mantojuma lietu kārtošanā, gādā par mantojuma apsardzību, kā arī 

izdara apliecinājumus un pilda citus Bāriņtiesu  likumā norādītos uzdevumus. 

2016.gadā Gulbenes novada bāriņtiesās ierosinātas 76 lietas, pieņemti 194 lēmumi par bērnu 

un aizgādnībā esošu personu personiskajām un mantiskajām interesēm un tiesībām (lēmumi par 

bērnu un aizgādnībā esošu personu mantisko interešu nodrošināšanu, par vecāku domstarpību 

izšķiršanu, par personu atzīšanu par adoptētājiem, par bērnu aizgādības tiesību pārtraukšanu vai 

atjaunošanu vecākiem, par aizbildņu iecelšanu vai atbrīvošanu, par prasības  sniegšanu tiesā par 

bērnu aizgādības tiesību atņemšanu vecākiem, par aizgādņa iecelšanu vai  atbrīvošanu aizgādnībā 

esošām personām un mantojumam, par atzinumu sniegšanu tiesai u.c.). 

Ārpusģimenes aprūpe tika nodrošināta 104 Gulbenes novada bērniem,  no tiem 30 bērni 

dzīvoja audžuģimenēs, 62 bērni – aizbildņu ģimenēs. Ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās 

rehabilitācijas institūcijās uzturējās 12 bērni.   

 2016.gadā Gulbenes novada teritorijā ārpusģimenes aprūpi nodrošināja 8 audžuģimenes 

un 55 aizbildņi.  

Bāriņtiesas uzraudzīja aizgādņu rīcību aizgādņu pienākumu izpildē 73 aizgādnībā esošām 

personām un 12 personu mantai. Aizgādņa pienākumus veica 50 personas. 

Bāriņtiesās veikti 1223 apliecinājumi. 

2.4.3. Gulbenes novada dzimtsarakstu nodaļas darbs  

2016.gadā Gulbenes novada dzimtsarakstu nodaļā izdarīti 579 civilstāvokļa aktu reģistru 

ieraksti. Tas ir par 29 reģistru ierakstiem mazāk nekā 2015.gadā.  Reģistrēti 175 jaundzimušie, 85 

laulības un 319 mirusi persona. 
Dzimšana 
2016.gadā Gulbenes novada dzimtsarakstu nodaļā reģistrēti 175 jaundzimušie, t.sk. 1 

atradenis (miris). 95 jaundzimušie ir zēni, 80 – meitenes (skatīt 4.attēlu). Salīdzinājumā ar 

iepriekšējo gadu jaundzimušo skaits Gulbenes novadā samazinājies par 17.  Visvairāk mazuļu 

reģistrēts martā (19), februārī (18) un augustā (17). Vismazāk decembrī – tikai 8 bērniņi. 

Gulbenes pilsētā dzīvesvietas deklarētas 55 jaundzimušajam. No pagastiem visvairāk 

bērnu piedzimis Stradu (16), Rankas (13), Litenes un Daukstu (katrā 10) pagastos. Vismazāk 

jaundzimušo ir Galgauskas un Jaungulbenes (katrā 5), Līgo (3) pagastos. Jūlijā un oktobrī reģistrēti 

arī dvīņu pāri – Daukstu un Stradu pagastos.  

Laulībā dzimuši 72 bērni (41,4 %), atzīta paternitāte 92 bērniem (52,9%). Nav ieraksta 

dokumentos par bērna tēvu 10 bērniem (5,7 %). 

Pirmie bērni dzimuši 54 māmiņām, otrie – 65 māmiņām, trešie – 36, ceturtie – 12, piektie 

– 5, sestais –2 māmiņām. 

Pirmo bērnu māmiņu vidējais vecums ir 25 gadi. 2 māmiņām mazuļi piedzimuši 

nesasniegušām pilngadību, 3 māmiņas ir 18 – 19 gadu vecas. 

Populārākie bērnu vārdi Gulbenes novadā 

Zēniem: 5 puišiem – Daniels (t.sk. 1 –   Daniels Raiens), 4 zēniem doti vārdi – Roberts, 

Reinis, 3 zēniem doti vārdi – Gustavs, Olivers, Jēkabs, Mārtiņš. Divi vārdi doti 12 zēniem. 

Meitenēm: 6 meitenēm – Alise ( t.sk. 1 – Alise Nikola), 4 meitenēm doti vārdi – Emīlija, 

Keita, 3 meitiņas nosauktas vārdā – Marta. Divi vārdi dāvāti 9 meitenēm. 

https://m.likumi.lv/ta/id/225418-civillikums


 

18 

  

4.attēls. Zēnu un meiteņu īpatsvars 2010. – 2016.  
Avots: Gulbenes novada dzimtsarakstu nodaļa 

Laulība 
2016.gadā Gulbenes novada dzimtsarakstu nodaļā reģistrētas 85 laulības, kas ir par 30 

laulībām mazāk nekā iepriekšējā gadā. dzimtsarakstu nodaļā noslēgtas 63 laulības, Gulbenes 

kultūras centrā – 3, Vecgulbenes muižā - 2 laulības, Stāmerienas pilī – 1 laulība, ārpus telpām – 4 

laulības. Baznīcās laulājušies 12 pāri: 10 – luterāņu (5 – Gulbenes, 3 – Velēnas, 2 – Jaungulbenes 

ev. lut. draudzē), 2 – Romas katoļu baznīcā. 68 gadījumos vismaz viens laulības slēdzējs ir 

Gulbenes novada iedzīvotājs.  

Pirmo reizi laulībā stājušies 128 laulātie - 64 vīrieši un 64 sievietes. 53 laulību gadījumos 

gan līgavainis, gan līgava laulājusies pirmo reizi. Otro reizi laulību reģistrējušas 39 personas - 19 

vīrieši un 20 sievietes, trešo reizi laulājušies 2 vīrieši, piekto reizi – 1 sieviete. 

74 gadījumos ģimenes izvēlējušās uzvārdu pēc vīra, 7 gadījumos katrs laulātais palicis savā 

uzvārdā, 2 gadījumos sievas savam uzvārdam pievienojušas vīra uzvārdu, 1 laulību slēdzot, vīrs 

pārgājis sievas uzvārdā, 1 gadījumā no abu uzvārdiem veidoto saliktu uzvārdu pieņēmuši abi 

laulātie. 

Laulības slēdzēju vidējais vecums vīriešiem ir 34, sievietēm – 32 gadi. Pirmo reizi laulībā 

stājušos vīriešu vecums ir 30,5 gadi, sieviešu – 29,5 gadi. 26 pāriem jau pirms laulības noslēgšanas 

ir dzimuši kopīgi bērni.  

Miršana 

2016.gadā Gulbenes novadā reģistrēti 319 miršanas gadījumi. Tas ir par 18 vairāk nekā 

2015.gadā. Miruši 148 vīrieši un 171 sieviete (skatīt 5.attēlu). 
 

0

20

40

60

80

100

120

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

97 98 100
95

74

94 95

80 80

61

90

114

98

80

Zēni Meitenes



 

19 

 

5.attēls. Dzimšanas un miršanas reģistrāciju skaits 2016.gadā  
Gulbenes novadā 

Avots: Gulbenes novada dzimtsarakstu nodaļa 

Bez pirmreizējās laulību, dzimšanas un miršanas reģistrācijas dzimtsarakstu nodaļas 

pārziņā ir arhīvs, kurā glabājas apmēram 134 tūkstoši civilstāvokļa aktu reģistru ieraksti, sākot no 

1915.gada. Regulāri šajos reģistros tiek izdarīti dažādi papildinājumi un izsniegti atkārtoti 

civilstāvokļa aktu reģistrāciju apliecinoši dokumenti.  

2016.gadā dažādi papildinājumi un labojumi izdarīti 117 reģistros. Pēc personu 

pieprasījuma izsniegtas 142 atkārtotas civilstāvokļa aktu reģistrāciju apliecinošas apliecības un 

141 izziņa. 

Laulības reģistros izdarītas 57 atzīmes par laulības šķiršanu, pamatojoties uz 36 piesūtīto 

zvērinātu notāru laulības šķiršanas apliecībām un 21 tiesas spriedumu. 

Dzimtsarakstu nodaļā 2016.gada lietvedībā bijušas 6 vārda un uzvārda maiņas lietas.  13 

dzimšanas reģistri papildināti ar ziņām par tēvu, pamatojoties uz vecāku kopēju paternitātes 

atzīšanas iesniegumu, bet 4 reģistri ar ziņām par tēvu papildināti, pamatojoties uz tiesas spriedumu 

par paternitātes noteikšanu. 

 2016.gadā 14 bērnu dzimšanas reģistri papildināti par aizgādības tiesību atņemšanu viņu 

vecākiem. 
Pēdējo septiņu gadu demogrāfija atainota 6.attēlā. 
 

0

20

40

60

80

100

120

55

10 11
6 5 5

10 11 9

3

13
10

16

6 5

109

25

16

6 8
12

28

15

27

7

14 15
20

11
6

Dzimšana Miršana



 

20 

 

6.attēls. Gulbenes novads  2010.-2016. 
Avots: Gulbenes novada dzimtsarakstu nodaļa 

Tika turpinātas Gulbenes novadā iesāktās ģimeņu tradīcijas. 2016.gadā Zelta, Smaragda 

un Dimanta kāzu jubileju pāru svinīgajā pieņemšanā pie novada domes priekšsēdētāja piedalījās 

27 ģimenes, tajā skaitā viena ģimene, kuru kopdzīve mērojama 65 gadu garumā. 33 jubilāru pāri 

Gulbenes novada Stipras ģimenes simbolu „ābelīti” saņēma savās dzīvesvietās. 

Katram dzimtsarakstu nodaļā reģistrētajam mazulim tika dāvināta grāmata „Mūsu bērns”, 

kā arī piešķirts mazuļa piedzimšanas pabalsts 150 EUR apmērā. 

2016.gadā notika Mazo gulbīšu svētki Gulbenes pilsētas jaundzimušajiem. Dzimtsarakstu 

nodaļas speciālisti pēc vajadzības konsultēja pagastu pārvaldes par jaundzimušo sveikšanu. 

Gulbenes novada dome 2016.gadā atbalstīja dzimtsarakstu nodaļas priekšlikumu veicināt 

bērnu vecākus juridiski sakārtot savas attiecības un sakarā ar Starptautisko bērnu aizsardzības 

dienu nodrošināt svinīgu laulības ceremoniju bez maksas jūnija pirmajā sestdienā. 2016.gada 

4.jūnijā laulību reģistrēja 3 ģimenes, kurās jau aug bērni. 

Visas iesāktās tradīcijas turpināsies arī 2017.gadā. 

2.4.4. Izglītības, kultūras, sporta un jaunatnes darbs Gulbenes novadā 

Vispārējā izglītība (pirmskola) 

2016.gadā Gulbenes novadā bija 8 pirmsskolas izglītības iestādes (turpmāk - PII) – 3 

Gulbenes pilsētā un 5 lauku teritorijā. Daukstes pamatskolas pirmsskolas grupa, sākot ar 

2016.gada 1.septembri, darbojās  kā Stāķu PII programmas īstenošanas vieta.  Sešās vispārējās 

izglītības iestādēs darbojās pirmsskolas grupas (skatīt 10.tabulu). 

10.tabula 

Pirmsskolas izglītības un vispārējās izglītības iestāžu pirmsskolas grupu statistiskie rādītāji* 

Izglītības iestādes nosaukums 
Bērnu skaits 

2016./2017.m.g 
Pedagoģisko darbinieku skaits 

1.Gulbenes 1. PII 121 18 

2.Gulbenes 2. PII 127 17 

3.Gulbenes 3. PII 237 34 

4. Jaungulbenes PII 57 9 

5. Lejasciema PII 54 11 

6. Litenes PII 21 5 

7. Rankas PII 59 10 

8. Stāķu PII 92 15 

Kopā PII 768 119 

9. Lizuma vidusskola 63 5 

0

50

100

150

200

250

300

350

400

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Laulība 104 86 101 93 91 115 85

Dzimšana 177 178 191 185 188 192 175

Miršana 396 345 345 340 279 301 319



 

21 

Izglītības iestādes nosaukums 
Bērnu skaits 

2016./2017.m.g 
Pedagoģisko darbinieku skaits 

10. Druvienas pamatskola 23 4 (2,32 likmes) 

11.Galgauskas pamatskola 17 1 

12.K.Valdemāra pamatskola 22 4 

13.Stāmerienas pamatskola 20 4 (2,381 likmes) 

14. Tirzas pamatskola 37 7 (3,543 likmes) 

Kopā PII grupās 182 26 

Kopā: 950 145 
*Dati attiecināmi uz 2016./2017.m.g. 1.septembri. 

Avots: Izglītības, kultūras un sporta nodaļa 

Kopā pirmsskolas izglītības programmās Gulbenes novadā tika iesaistīti 950 bērni, no tiem 

768 PII un 182 vispārizglītojošo skolu pirmsskolas grupās. 

Pirmsskolas izglītībā pamatdarbā bija nodarbināti 145 pedagogi (no tiem 119 pirmsskolas 

izglītības iestādēs un 26 - skolās). 

Gulbenes novada PII un pirmsskolas grupu izglītības iestādēs bērni tika uzņemti šādās 

licencētās pirmsskolas izglītības programmās: 

*pirmsskolas izglītības programma – visās 8 novada PII, Lizuma vidusskolā, Druvienas, 

Galgauskas, K.Valdemāra, Stāmerienas un Tirzas pamatskolās; 

*speciālās pirmsskolas izglītības programma izglītojamiem ar fiziskās attīstības 

traucējumiem – Jaungulbenes PII;  

*speciālās pirmsskolas izglītības programma izglītojamiem ar valodas traucējumiem – 

Gulbenes 3.PII, Lejasciema PII; 

 *speciālās pirmsskolas izglītības programmas izglītojamiem ar jauktiem attīstības 

traucējumiem – Lejasciema PII;  

*speciālā pirmsskolas izglītības programma izglītojamiem ar garīgās attīstības 

traucējumiem – Stāķu PII. 

Inovācijas PII darbā 

2016.gadā Gulbenes novads uzsāka finansēt programmu “FasTracKids”, izvēloties par 

pilot iestādi Gulbenes 1.PII. Tika organizēta novada pirmsskolas pedagogu metodisko izstrādņu 

skate.  

Gulbenes novada pašvaldība nodrošināja 5/6 gadīgo bērnu obligāto sagatavošanu 

pamatizglītības apguvei visās PII un 6 vispārizglītojošajās skolās (skatīt 11.tabulu). 

 

11.tabula 

5/6 gadīgo bērnu skaits Gulbenes novada PII un vispārizglītojošajās skolās 2016./2017.mācību 

gada 1. septembrī 

Izglītības iestādes nosaukums 5/6 gadīgo skaits 

1.Gulbenes 1. PII 44 

2.Gulbenes 2. PII 46 

3.Gulbenes 3. PII 77 

4. Jaungulbenes PII 23 

5. Lejasciema PII 27 

6. Litenes PII 10 

7. Rankas PII 22 

8. Stāķu PII 34 

9. Lizuma vidusskola 25 

10.Druvienas pamatskola 11 

11.Galgauskas pamatskola 9 

12.K.Valdemāra pamatskola 11 

13. Stāmerienas pamatskola 8 

14. Tirzas pamatskola 15 

Kopā: 363 



 

22 

Avots: Izglītības, kultūras un sporta nodaļa 

Pirmsskolas izglītībā finansējums pedagogu atalgojumam 5/6 gadīgo bērnu obligātajai 

apmācībai saņemts no valsts mērķdotācijām, bet pedagogu darba samaksu darbam ar citām 

vecuma grupām noteica un finansēja novada dome.  

Vispārējā izglītība (pamatskolas un vidusskolas) 

Gulbenes novadā 2016./2017.mācību gadu uzsākot, bija 15 vispārizglītojošās izglītības 

iestādes -  7 vidējās izglītības, 8 pamatskolas un 1 speciālās izglītības iestāde – Sveķu 

internātpamatskola (skatīt 12.tabulu).  

Vispārizglītojošās skolās tika realizētas šādas programmas: 

pamatizglītības posmā: 

pamatizglītības programma – visās novada skolās (izņemot vakara (maiņu) vidusskolu 

un Gulbenes novada valsts ģimnāziju); 

pamatizglītības otrā posma izglītības programma – Gulbenes novada valsts ģimnāzijā; 

pamatizglītības 2.posma (7.-9.kl.) neklātienes programma – Rankas un Tirzas 

pamatskolā; 

pamatizglītības pedagoģiskās korekcijas programma – Stāķu pamatskolā; 

vidusskolas posmā: 

vispārējās vidējās izglītības vispārizglītojošā virziena programma – Gulbenes novada 

valsts ģimnāzijā, Gulbenes 2.vidusskolā, Lejasciema vidusskolā, Lizuma vidusskolā, 

Gulbenes vakara (maiņu) vidusskolā; 

vispārējās vidējās izglītības matemātikas, dabaszinību un tehnikas virziena programma 

– Gulbenes novada valsts ģimnāzijā, Gulbenes vidusskolā, Lizuma vidusskolā; 

vispārējās vidējās izglītības vispārizglītojošā virziena (neklātienes) programma – 

Gulbenes vakara (maiņu) vidusskolā. 

vispārējās vidējās izglītības profesionāli orientēta virziena programmas (Valsts 

aizsardzības mācības programma, komerczinību programma) Gulbenes 2.vidusskolā. 

12.tabula 

Izglītojamo skaits 2016./2017.mācību gadā 

Avots: Izglītības, kultūras un sporta nodaļa 

N.p.k. Izglītības iestāde Izglītojamo skaits kopā 

1. Gulbenes novada valsts ģimnāzija 184 

2. Gulbenes vidusskola 355 

3. Gulbenes 2.vidusskola 560 

4. Gulbīša vidusskola 65 

5. Lejasciema vidusskola 120 

6. Lizuma vidusskola 134 

7. Gulbenes vakara (maiņu) vidusskola 147 

8. Druvienas pamatskola 38 

9. Galgauskas pamatskola 67 

10. K.Valdemāra pamatskola 45 

11. Litenes pamatskola 45 

12. Rankas pamatskola 83 

13. Stāķu pamatskola 112 

14. Stāmerienas pamatskola 58 

15. Tirzas pamatskola 70 

Kopā vispārizglītojošās skolās: 2083 

18. Sveķu internātpamatskola 143 

Kopā novadā: 2226 



 

23 

Kopējais izglītojamo skaits novadā 2016.gada 1.septembrī bija 2226. Salīdzinot ar 

2015.gada 1.septembri - par 49 izglītojamajiem mazāk, taču vērojama tendence skolēnu skaita 

kritumam samazināties (iepriekšējos gados skolēnu skaita samazinājums bija būtiski lielāks). 

Gulbenes novada 15 vispārizglītojošajās skolās 2016.gada 1.septembrī strādāja 305 

pedagoģiskie darbinieki (par 17 mazāk nekā iepriekšējā gadā); novada pedagogu vidējais vecums 

– 50,5 gadi.  

Gulbenes novada dome 2016.gadā pieņēma lēmumus par izmaiņām skolu tīklā: 

1)no 2017.gada 1.jūlija reorganizēt Litenes pirmsskolas izglītības iestādi un Litenes 

pamatskolu, tās apvienojot un izveidojot vienu izglītības iestādi - Litenes sākumskolu; 

2)no 2017.gada 1.augusta reorganizēt Druvienas pamatskolu, izveidojot Druvienas 

sākumskolu, K.Valdemāra pamatskolu – par K.Valdemāra sākumskolu, Gulbenes vidusskolu – 

par Gulbenes sākumskolu, Gulbīša vidusskolu – par Gulbīša pamatskolu.  

 

 

Interešu izglītība 

2015./2016.mācību gadā no interešu izglītības valsts mērķdotācijas Gulbenes novada 

izglītības iestādēs finansēta 131 interešu izglītības programma – (dejas – 33, folklora – 3, mūzika 

– 28, teātris – 7, vizuālā un vizuāli plastiskā māksla – 21, tehniskā jaunrade – 2, vides izglītība - 

3, sports – 16, citas – 18). Interešu izglītību īstenoja novada 15 vispārizglītojošās izglītības iestādes 

un viena PII. Likmes no interešu mērķdotācijas - 17.29 (363 stundas). Gulbenes novada interešu 

programmas attēlotas 7.attēlā.  

 

7.attēls. Gulbenes novada interešu izglītības programmas 

Avots: Izglītības, kultūras un sporta nodaļa 

 

Valsts mēroga pasākumi 2015./2016. mācību gadā interešu izglītībā bija V Latvijas skolu 

teātra festivāls un Latvijas skolu 2.-4.klašu koru salidojums “Tauriņu balsis”. Iespēju piedalīties 

teātru festivālā izcīnīja 3 novada kolektīvi. Latvijas skolu un jauniešu teātru izrāžu parādē 

“Teatrons” Valmierā novadu pārstāvēja Druvienas pamatskolas teātra pulciņš ar izrādi 

G.Frīdenbergs “Pieci mazi cilvēciņi” (režisore J.Zirne) un Tirzas pamatskolas 3.-4.klašu kolektīvs 

ar mazās formas darbu “Ezīša Pušķīša dāvana” režisore (L.Bumbure). 

Teātru izrāžu parādē “SPĒLĒJAM TE-ĀTRI” novadu Liepājā pārstāvēja Gulbenes 

kultūras centra jauniešu teātra studija ar izrādi H.Paukšs “Trīs kāposti” (režisore I.Kļaviņa). 

Vidzemes novada vispārizglītojošo skolu 2.-4.klašu koru konkursā “Tauriņu balsis 2016” 

Gulbenes 2.vidusskolas koris (diriģente (L.Plešanova-Jarusova) ieguva I pakāpes diplomu. 

Vokāli instrumentālo ansambļu finālskatē “No baroka līdz rokam” I pakāpes diploms 

Lejasciema vidusskolas vokāli instrumentālais ansamblis “Deep silence” (vadītājs J.Ivanovs). 

Ansamblim 3.vieta vokālo ansambļu konkursā XII ekoloģijas festivāla ietvaros Kenčinā, Polijā. 

70%

12%

2%
2%

14%
Kultūrizglītības programmas

Sporta izglītības programmas

Vides izglītības programmas

Tehniskās modelēšanas
programmas

Citas programmas



 

24 

I pakāpes diplomu  Vidzemes novada skatē izcīnīja Gulbenes mūzikas skolas pūtēju 

orķestris (vadītājs D.Veikšāns). Vizuālās un vizuāli plastiskās mākslas pulciņu pedagogu 

metodisko darbu izstādē - konkursā “Manas mājas” laureāte – L.Medne (K.Valdemāra un 

Lejasciema vidusskolas skolotāja). Izstādē atzinīgi novērtētā vides objekta “Sēta” atvēršanas 

svētki Beļavā, pie K.Valdemāra pamatskolas, notika 2016.gada 1.septembrī. 44.Starptautiskā 

bērnu mākslas izstādes - konkursa “LIDICE 2016” Latvijas kārtas laureāte Līvija Patrīcija 

Leišavniece, Gulbenes 2.vidusskolas 5.klases skolniece. Vidzemes reģiona skatuves runas 

konkursā I pakāpes diplomus ieguva Gulbenes vidusskolas skolēni Markuss Rauza (1.klase) un 

Markuss Čeksters (5.klase). 

2016.gada 27.novembrī Gulbene kultūras centrā XI skolu jaunatnes Dziesmu un deju 

svētku atskaņu koncertā “Līdz varavīksnei tikt” sadejoja novada skolu laureātu deju kolektīvi, 

Rīgas 64.un 74. vidusskolu deju kolektīvi, “Balvu vilciņš”, Cesvaines ”Sprīdītis”. Tautas deju 

festivālā “Latvju bērni danci veda” Ludzā 28.maijā Gulbenes novadu pārstāvēja 10 skolēnu deju 

kolektīvi. Interešu izglītības pulciņi ar saviem priekšnesumiem kuplināja Ģimenes dienas 

pasākumu.  

 Tirzas 165.mazpulka, Galgauskas 542.mazpulka, Litenes 568.mazpulka pārstāvji 

piedalījās Mazpulku 25.konferencē. Gulbenē notika 1.Vislatvijas jaunsardzes spartakiāde (19.06.-

21.06). 

Novadā visa mācību gada garumā tika organizētas skolēnu sporta spēles. Labākie 

sasniegumi novada 201.6/2017. m.g. skolēnu sporta spēlēs bija Gulbenes novada valsts 

ģimnāzijas, Gulbenes vidusskolas un Stāķu pamatskolas komandām (skatīt 13.tabulu). 

13.tabula  

Gulbenes novada 2015./2016.m.g. skolēnu sporta  

spēļu kopsavilkumā 1.vietu ieguvēji 

Grupa Izglītības iestāde  

A Gulbenes novada valsts ģimnāzija 

B Gulbenes novada valsts ģimnāzija 

C Stāķu pamatskola 

D Gulbenes vidusskola 

E Gulbenes vidusskola 

Avots: Izglītības, kultūras un sporta nodaļa  

 

Vasaras periodā organizētas 13 bērnu un jauniešu vasaras nometnes. Šīm nometnēm daļējs 

interešu izglītības mērķdotācijas un pašvaldības finansējums. Nometnē “Draudzības varavīksne” 

piedalījās Moldovas jaunieši. Basketbola nometnes “Athletes in Action” dalībniekiem bija iespēja 

sadarboties ar profesionāliem treneriem no ASV. 

 

Profesionālās ievirzes izglītība 

Skolēniem ārpus mācībām vispārējās izglītības iestādēs bija iespējams pilnveidot savus 

talantus profesionālās ievirzes izglītības iestādēs. Gulbenes novadā 2016.gadā darbojās trīs 

profesionālās ievirzes izglītības iestādes – Gulbenes Mākslas skola, Gulbenes Mūzikas skola un 

Gulbenes novada Bērnu un jaunatnes sporta skola (skatīt 14.tabulu). 

14.tabula 

Profesionālās ievirzes izglītības iestāžu pedagogu un audzēkņu skaits  

2016.gada 1.septembrī 

 Pedagogu skaits Audzēkņu skaits 

Bērnu un jaunatnes sporta skola 24 543 

Gulbenes Mākslas skola 16 272 

Gulbenes Mūzikas skola 33 195 

Kopā 73 1010 

Avots: Izglītības, kultūras un sporta nodaļa 



 

25 

Pārskata gadā audzēkņu skaits Gulbenes novada Bērnu un jaunatnes sporta skolā 

ievērojami palielinājās (vairāk par 100 audzēkņiem). Gulbenes Mākslas skolā un Gulbenes 

Mūzikas skolā, salīdzinot ar iepriekšējiem gadiem, audzēkņu skaits pieauga nedaudz. Gulbenes 

Mākslas skolā darbu turpināja vizuāli plastiskās mākslas grupa jauniešiem. Lizumā, Stāķos, Rankā 

darbojās klavierspēles klases, bet Lejasciemā tika atvērta klavierspēles un pūšamo instrumentu 

spēles klase.  

Mūžizglītības darba aktivitātes 

2016. gadā Interešu izglītības un pieaugušo neformālās izglītības programmu licencēšanas 

komisija izsniedza 26 licences:  

*20 licences pieaugušo neformālās izglītības programmu konkursa ietvaros. Gulbenes 

novada kopējais piešķirtais finansējums 9026 EUR; 

*2 licences Valmieras tehnikuma Rankas teritoriālajai struktūrvienības iesniegtajām 

pieaugušo neformālajām programmām “Mežsaimniecība” un “Meža darbi un tehnika”; 

*4 interešu izglītības programmu licences: “Tautas dejas pirmsskolas izglītības iestādē”, 

“Rotaļas, spēles, rotaļdejas” pirmsskolas vecuma bērniem , “Pilnveidosim sevi caur tradīcijām” 

1.-9.klašu skolēniem un interešu izglītības programmai “Angļu valoda mazajiem” (bērniem 

vecumā no 3 līdz 7 gadiem). 

2016. gadā tika izsludināti divi pieaugušo neformālās izglītības finansējuma piešķiršanas 

konkursi un realizētas 19 programmas. Programmas iesniedza un novada domes finansējumu 

saņēma Gulbenes novada 4 sabiedriskās organizācijas, 8 pašvaldības iestādes un pagastu pārvaldes 

un viens privātais mācību centrs. 

 2016.gadā dažādos pasākumos iesaistījās ap 70 brīvprātīgajie un ap 30 dažādu jomu un 

nozaru speciālisti. Novada dome izsniedza 20 brīvprātīgā darba veicēju sertifikātus (18 jauniešiem, 

2 senioriem). 

2016. gadā aktīvi  organizēts darbs divos ES ERASMUS+ programmas finansētajos 

stratēģiskās partnerības (KA2) projektos “Senior Plus” un “Silver Sharing Initiative”.  

Pedagoģiski medicīniskā komisija 
2016.gada laikā ir notikušas 10 Gulbenes novada Pedagoģiski medicīniskās komisijas 

sēdes, viena no tām bija izbraukuma sēde Lejasciema pirmsskolas izglītības iestādē “Kamenīte”. 

Pirmsskolas posmā tika izvērtēti 34 bērni. 16 gadījumos tika ieteiktas speciālās pirmsskolas 

izglītības programmas, 12 gadījumos – speciālās pamatizglītības programmas (uzsākot mācības 

skolā), 1 gadījumā - vispārējās pirmsskolas izglītības programma, 4 gadījumos bērni tika 

konsultēti. Pamatizglītības posmā tika izvērtēti 34 bērni, no kuriem 20 bija ieteiktas speciālās 

pamatizglītības programmas, bet 10 – tika konsultēti. 

Izvērtēto bērnu sadalījumu pa vecumiem (pirmsskolā) un pa klasēm (skolā) var redzēt 

8.attēlā. 

8.attēls. Izvērtēto bērnu sadalījums 
Avots: Izglītības, kultūras un sporta nodaļa 

0

2

4

6

8

10

12

14
11

9

14

3

10
11

7

1
2

1



 

26 

9.attēlā var redzēt, kādas speciālās izglītības programmas 2016.gadā no jauna ieteiktas pa 

klasēm/vecuma grupām. 

9.attēls. Ieteiktās speciālās izglītības programmas 

Avots: Izglītības, kultūras un sporta nodaļa 

 

Iekļaujošā izglītība un atbalsta personāla darbība 

Novada 23 vispārizglītojošās izglītības iestādēs 2016.gadā tika īstenotas 8 speciālās 

izglītības programmas, 5 no tām realizētas pamatizglītības posmā, 3 - pirmsskolā. 

Trīs pirmsskolas izglītības iestādēs darbojās speciālās grupas, kuras apmeklēja 28 bērni 

(Gulbenes 3.PII “Auseklītis” - 10, Lejasciema PII “Kamenīte” - 14, Stāķu PII – 4), 8 bērni ar 

speciālajām vajadzībām integrēti 2 pirmsskolas izglītības iestādēs (Lejasciema PII “Kamenīte” – 

2, Jaungulbenes PII “Pienenīte”- 6). 

Gulbenes 2.vidusskolas speciālajā klasē mācījās 8 izglītojamie no 3. līdz 6.klasei, 12 

novada skolās vispārējās pamatizglītības klasēs integrēti 107 speciālo izglītības programmu 

izglītojamie. 10.attēlā atainots integrēto izglītojamo sadalījums pa klasēm.  

10.attēls. Integrēto izglītojamo sadalījums pa klasēm 

Avots: Izglītības, kultūras un sporta nodaļa 

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

1.kl. 2.kl. 3.kl. 4.kl. 5.kl. 6.kl. 7.kl. 8.kl. 9.kl.

7 7

10

18

12

10 10

17
16

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

pirmsskola
3-4gadi

pirmsskola
5-6 gadi

pirmsskola
7-8 gadi

1.klase 2.klase 3.klase 4.klase

9

1 1

5

6

1

2

7

3

5

2

5

1

valodas traucējumi mācīšanās traucējumi garīgās attīstības traucējumi



 

27 

Liela vērība 2015./2016.mācību gadā tika veltīta atbalsta pasākumu nodrošināšanai 

izglītojamajiem gan ikdienas mācību darbā, gan valsts pārbaudes darbos (VPD). Atbalsts mācību 

procesā tika nodrošināts aptuveni 390 izglītojamajiem no 1. līdz 9.klasei (skatīt 11.attēlu). Iespēju 

izmantot atbalstu VPD 2016.gadā izmantoja 144 3., 6., un 9.klašu izglītojamie. 

11.attēls. Skolēnu skaits pa klasēm, kuriem sniegts atbalsts 

Avots: Izglītības, kultūras un sporta nodaļa 

Ir vērojama tendence, ka izglītojamo skaits, kuriem nepieciešams atbalsts gan ikdienas 

mācību darbā, gan valsts pārbaudes darbos, ar katru gadu palielinās (pagājušajā gadā vidēji 18%, 

šogad - 23% izglītojamo). 

 

Atbalsta personāls un tā darbība 

Logopēda konsultācijas sniegtas 7 novada izglītības iestādēs – gan pirmsskolas, gan skolas 

vecuma posmā (skatīt 15.tabulu). 

15.tabula 

Kopējais logopēda apmeklētāju skaits 

N.p.k. Logopēda nodarbību apmeklētāji 2015./2016. 

1. PII un pirmsskolas vecuma bērni 39 

2. 1.-6. kl. skolēni 129 

3. 7.-9.kl. skolēni 15 

4. 
Ārzemēs dzīvojoši Gulbenes novada bērni 

Citi klienti (Litenes patversme u.c.) 
2 

6 

5. Kopā 191 

Avots: Izglītības, kultūras un sporta nodaļa 

Galvenās tendences skolēnu valodas attīstībā, kas tika konstatētas 2016.gadā 

1. Joprojām aktuālas lasītprasmes grūtības vai nepietiekamas prasmes lasītprasmes 

apguvei.  

2. Fonētiski fonemātiskās dzirdes traucējumi. Vislielākais konsultējamo bērnu skaits 1.-

4.klašu posmā. 

3. Pieaug bērnu skaits ar smagiem, nopietniem, komplicētiem traucējumiem (piem., bērni 

ar autisma iezīmēm, autismu utt.). 

4. Samazinoties kopējam skolēnu skaitam, palielinās to skolēnu skaits, kuriem 

nepieciešams speciālistu atbalsts. 

0

10

20

30

40

50

60

70

1.kl 2.kl. 3.kl. 4.kl. 5.kl. 6.kl. 7.kl. 8.kl. 9.kl.

17

25

53

38

32

60

49 49

67

43

52
49

Atbalsts ikdienas darbā Atbalsts VPD



 

28 

5. Pieaug agrīnā vecuma bērnu līdz 3 gadu vecumam ar valodas traucējumiem (nerunājošu 

bērnu) skaits. 

Salīdzinājumā ar 2015.gadu, konsultēto bērnu un skolēnu skaits 2016.gadā  palielinājās. 

Arvien vairāk kļūst to klientu, kuriem nepieciešama ilgstoša korekcija un kuriem valodas 

problēmas kombinējas ar neiroloģiskām un citām saslimšanām. 

Salīdzinot ar iepriekšējo periodu, vēl vairāk konsultāciju sniegts vecākiem, kuri aktīvāk ir 

iesaistījušies savu bērnu valodas problēmu risināšanā.  

Psiholoģiskās konsultācijas tika sniegtas novada 11 vispārizglītojošās skolās un Stāķu PII. 

Kopējais psihologa apmeklētāju skaits 2015./2016.m.g. attēlots 16.tabulā. 

16.tabula 

Kopējais psihologa apmeklētāju skaits 2015./2016.m.g. 

Nr.p.k. Apmeklētāji Apmeklētāju skaits Konsultāciju skaits 

1. Bērni 55 99 

2. Skolēni 254 605 

3 
Klienti - skolēni no citām māc. 

iestādēm, novadiem 
61 108 

4. Pedagogi 86 248 

5. Vecāki 125 209 

6. Pieaugušie 7 29 

7. 
Institūcijas (bāriņtiesas, sociālie 

darbinieki, policija) 
16 47 

 Kopējais skaits 604 1345 

Avots: Izglītības, kultūras un sporta nodaļa 

 

Problēmu sadalījums pēc klientu skaita 2015./16.m.g.: 

 mācību grūtības, traucējumi – 180 

 uzvedības problēmas – 52 

 emocionālas, attiecību problēmas – 102 

 motivācijas trūkums - 26 

 konsultācijas pēc sociālā dienesta, bāriņtiesas pieprasījuma – 5 

 klienti pēc tiesas pieprasījuma - 5 

 ieteikumi audzināšanas un pedagoģiskajā darbā – 191 

 

2016.gadā, salīdzinot ar iepriekšējo pārskata periodu, pieaudzis gan kopējais klientu skaits 

(par 56), gan klientiem sniegto konsultāciju skaits (par 185). Pamatklienti psihologiem bija skolēni 

un pirmsskolas bērni, kuriem ir mācīšanās grūtības un traucējumi, kuru grūtības tiek risinātas 

izpētot akadēmiskās spējas, palīdzot izvēlēties spējām atbilstošu mācību programmu, sniedzot 

atbalstu ikdienas mācību darbā, pārbaudes darbos un eksāmenos (180).  

Salīdzinot ar iepriekšējo pārskata periodu, pieaudzis vecākiem sniegto konsultāciju skaits 

(par 52) un vecāku skaits (par 44), kuri sadarbojas ar psihologiem un ir gatavi atbalstīt savus bērnus 

gan mācību grūtībās, gan piedaloties problemātiskas uzvedības korekcijā, gan palīdzot risināt un 

uzlabot bērnu attiecību un emocionālās grūtības gan mājās, gan skolā. 

2016.gadā gadā psihologi ir snieguši 159 psiholoģiskās izpētes/ konsultēšanas atzinumus, 

no kuriem lielāko daļu veido atzinumi skolām atbalsta pasākumu piemērošanai un Pedagoģiski 

medicīniskajai komisijai – 130. Psihologu sadarbība ar dažādām institūcijām arī ir bijusi 

kvalitatīva, jo sniegti atzinumi Sociālajam dienestam (7), bāriņtiesām (8), policijai (2 atzinumi, 

piedalīšanās 3 bērnu pratināšanās), psihiatram (6), neirologam (4), Veselības un darbspēju 

ekspertīzes ārstu valsts komisija (VDEĀK) un ģimenes ārstam. 

Kultūra 

Par novada kultūrvides uzturēšanu un daudzpusīgas kultūrtelpas nodrošināšanu rūpējas 16 

kultūras/tautas nami. Gulbenes novada kultūras/tautas namos un brīvdabas estrādēs 2016. gadā 



 

29 

notikušas 815 norises jeb pasākumi, kurus kopā apmeklējuši nedaudz vairāk nekā 97 tūkstoši 

apmeklētāji. Lielākoties tika rīkoti koncerti, izklaides pasākumi, izrādes un valsts/tradicionālie 

svētki. 2016.gadā lielākā daļa (75 %) pasākumu notikuši bez maksas. Salīdzinot ar iepriekšējiem 

gadiem (skatīt 12.attēlu), norišu skaits ir samazinājies. Taču, neskatoties uz to kritumu, 

apmeklētāju skaits ir pieaudzis par vairāk nekā diviem tūkstošiem (skatīt 13.attēlu). 

12.attēls. Norišu skaita salīdzinājums pa gadiem. 

13.attēls. Norišu apmeklējumu skaita salīdzinājums pa gadiem. 

Avots: Izglītības, kultūras un sporta nodaļa 

Gulbenes novadā notikuši vairāki plašāka mēroga pasākumi, kas atstājuši nozīmi arī 

reģionālā līmenī, pulcinot ievērojamu apmeklētāju skaitu un akcentējot novada personības un 

vēsturi: 

 “Latvija līgo Druvienas Silmačos”. Latvijas Nacionālā teātra brīvdabas izrāde - 

R.Blaumanis “Skroderdienas “Silmačos””; 

 Gulbenes novada svētki “Gadsimtu krāsās Jaungulbene”; 

 kormūzikas fanu, dziedātāju un personību saiets “BrāliBrāli” Ozolkalnā; 

 Gulbenes glezniecības un foto plenērs “Gulbene 2016”; 

 vasaras sezonas atklāšanas festivāls “Vasara sākas Litenē”; 

 Druvienas Vecās skolas – muzeja 50 gadu jubilejas pasākums; 

 Gulbenes novada Ģimenes diena “Stipras saknes – spēcīgi zari”;  

 Eiropas kultūras mantojuma diena – “Litenes muiža vēstures līkločos”; 

 Gulbenes novada “Gada balva kultūrā 2015”. 

 2016.gadā Gulbenes novada kultūras/tautas namos darbojās 119 amatiermākslas 

kolektīvi (t.sk. Gulbenes Mūzikas skolas pūtēju orķestris), iesaistot 1701 

dalībnieku. 

Lielākais amatiermākslas kolektīvu skaits bija Gulbenes kultūras centrā (22), Lizuma 

kultūras namā (15), Lejasciema kultūras namā (11) un Tirzas kultūras namā (9) (skatīt 14.attēlu). 

700

750

800

850

900

950

2013 2014 2015 2016

782

845

904

815

0

50000

100000

2013 2014 2015 2016

80157

98430 94818 97186



 

30 

 

 
14.attēls. Kolektīvu skaits pa iestādēm (kopā 119 kolektīvi) 

Avots: Izglītības, kultūras un sporta nodaļa 

Analizējot kolektīvu žanrisko iedalījumu (skatīt 15.attēlu), novadā visvairāk darbojās 

tautas deju kolektīvi (21), vokālie ansambļi (19), amatierteātri (17), citi mūzikas kolektīvi (16) 

un lietišķās mākslas, rokdarbu kolektīvi (15). Dalībnieku skaita ziņā visvairāk tika pārstāvēta 

tautisko deju nozare (433 dalībnieki), amatierteātri (221 dalībnieki), lietišķās mākslas un 

rokdarbu nozare (183 dalībnieki), vokālie ansambļi (180 dalībnieki) un kori (164 dalībnieki). 

 

15.attēls. Kolektīvu sadalījums pa žanriem. 

Avots: Izglītības, kultūras un sporta nodaļa 

Salīdzinot ar 2015. gadu, vairāki kolektīvi tika gan pārtraukuši, gan uzsākuši darbību. 

Darbu uzsāka Gulbenes kultūras centra pirmsskolas vecuma bērnu tautisko deju kolektīvs, Tirzas 

senioru tautisko deju kolektīvs, Jaungulbenes un Stradu folkloras kopas. Darbību pārtrauca 

vairākas interešu grupas – Staru ceļotāju klubiņš, Galgauskas floristikas pulciņš, Tirzas balles deju 

kolektīvs u.c., kā arī Gulbenes jauniešu tautisko deju kolektīvs “Sauleszaķis”.  

0 5 10 15 20 25

Gulbenes kultūras centrs

Lizuma kultūras nams

Lejasciema kultūras nams

Tirzas kultūras nams

Kalnienas tautas nams

Druvienas kultūras nams

Stradu pagasts

Rankas kultūras nams

Stāmerienas tautas nams

Līgo kultūras nams

Jaungulbenes tautas nams

Staru kultūras nams

Beļavas tautas nams

Litenes tautas nams

Galgauskas kultūras nams

Ozolkalna "Zīļuks"

Mūzikas skola

22

15

11

9

7

7

6

6

5

5

5

5

5

4

4

2

1

0

5

10

15

20

25
21

19
17

16
15

8 8
6 6

3



 

31 

2016.gadā organizētas četras amatiermākslas nozaru pārbaudes skates (vokālo ansambļu, 

tautisko deju kolektīvu, koru un amatierteātru) un novada lietišķās mākslas kolektīvu izstāde 

“Nerakstīta nevalkāju”. Uzrādot rezultātus vietējā līmeņa skatēs, vairāki kolektīvi startēja arī 

reģionālā mēroga skatēs un konkursos: 

 Galgauskas vokālais ansamblis “Veišu muzikanti” un Gulbenes vokālais ansamblis 

“Namejs” piedalījās Latvijas Vokālo ansambļu skates pusfinālā Madonā, bet 

Lejasciema vokālais ansamblis “Akcents” pusfinālā Siguldā; 

 Stāmerienas amatierteātris “Spēle” un Lizuma amatierteātris “Daiva” piedalījās 

Vidzemes reģiona skatē «Gada izrāde 2015» Valkā. 

Kolektīvi aktīvi piedalījušies arī citos pasākumos, kur nesuši Gulbenes novada vārdu ārpus 

novada un Latvijas:  

 visi kori piedalījās Vidzemes un Latgales koru un pūtēju orķestru svētkos «Uguns 

sirdī kursies tev» Alūksnē; 

 koris «Atbalss» piedalījās Latvijas senioru koru svētkos Tukumā; 

 Lizuma koris piedalījās starptautiskā sadarbības pasākumā Ungārijā; 

 vairāki tautisko deju kolektīvi piedalījās starptautiskos sadarbības pasākumos 

Lietuvā, Igaunijā un Polijā; 

 Gulbenes kultūras centra jauniešu teātra studija piedalījās Latvijas bērnu un jauniešu 

teātra festivālā Liepājā; 

 Lejasciema amatierteātris piedalījās Amatierteātru festivālā Tilžā; 

 lietišķās mākslas kolektīvi «Sagša» un «Laipa» ar darbiem piedalījās valsts tautas 

lietišķās mākslas izstādē «Rokdarbi» Rīgā.  

Kultūras jomā notikušas arī vairākas citas aktivitātes, kas veicinājušas vietējo un starptautisko 

sadarbību: 

parakstīti Nodomu protokoli (skatīt 16.attēlu): 

 sadarbība kultūras jomā ar Gruzijas pašvaldību Bonisi; 

 sadarbība muzeju nozarē (J.Straumes darbu izpētē) ar Gruzijas Tautas mākslas 

muzeju Tbilisi. 

16.attēls 
Avots: Izglītības, kultūras un sporta nodaļa 

Citas aktivitātes: 

 kultūras/tautas namu vadītāju pieredzes apmaiņas brauciens uz Kurzemi; 

 starptautiskais teātra festivāls cilvēkiem ar īpašām vajadzībām «Izaicinājuma skatuve 

optimistiem»; 

 18.novembra koncerts «Baltija. Neatkarība. Sadarbība» ar Latvijas, Lietuvas, 

Igaunijas kolektīvu dalību; 



 

32 

 gruzīnu dramaturga Mikho Mosulišvili lugas “Mana Sarkanrīklīte” tulkotais 

izdevums latviešu valodā.  

2016. gadā notikušas piecas Kultūras komisijas sanāksme. Piešķirtas naudas balvas par 

sasniegumiem kultūrā, mākslā, mūzikā 31 individuālajiem māksliniekiem, pedagogiem, 

vadītājiem un 4 kolektīviem, grupām par kopējo summu 5 015,00 EUR. Komisija lēmusi atbalstīt 

vairākas iniciatīvas – izrādes par V.Irbīti tapšanu, Tirzmalietes dzejas grāmatas izdošanu, I.Vilkas 

pētniecisko braucienu uz Sibīriju 2017.gadā.  

Veikta novada kultūras darbinieku aptauja par 2016. gada procesiem kultūras jomā novadā. 

Kultūras darbinieki atzinuši, ka ir apmierināti gan ar kultūras darba pārraudzību un vadību novadā 

kopumā, gan atbildīgo nodaļas darbinieku darbu. Tika norādīts uz vairākām pozitīvām iezīmēm 

kultūras jomā 2016.gadā: amatiermākslas kolektīvu darbības uzlabošana un vienotā samaksas 

modeļa izstrāde; realizētie kopprojekti un kultūras iestāžu sadarbība; iesaistīšanās Latvijas mēroga 

pasākumos; novada kultūras pasākumu daudzveidība un sabiedrības iesaistīšana. Kultūras 

darbinieki uzsvēruši arī aktuālākos problēmjautājumus, kuru risināšanai vēl jāpievērš papildus 

uzmanība: pasīvo iedzīvotāju aktivitātes paaugstināšana; mūsdienīgāku pasākuma organizēšanas 

formātu meklējumi; kultūras pasākumu kvalitātes, nevis kvantitātes paaugstināšana; finansējuma 

palielināšana kultūras pasākumu organizēšanai; kultūras darbinieku darba laika uzskaites 

sakārtošana.  

 

Sports  

2016.gadā novadā notika piecas kompleksās sporta spēles: novada un pilsētas ziemas/ 

vasaras sporta spēles, kā arī skolēnu sporta spēles.  

Organizēti vieglatlētikas, basketbola, volejbola, mini futbola, telpu futbola, florbola, spēka 

trīscīņas, svara stieņa spiešanas guļus, dambretes, šaha un golfa čempionāti. Notikuši 8 posmi 

orientēšanās sacensību seriālā „Gulbene 2016”. Sniega trūkuma dēļ slēpošanas sacensību seriāls 

„Baltās trases” norisinājās tikai 4 posmos. Pļavu golfa maratons notiek visas vasaras garumā gan 

golfa laukumā “Siltie”, gan “Riekstiņos”. Vasarā tiek organizēti 3 posmi smilšu volejbolā 

sievietēm un vīriešiem. Notiek tradicionālie tautas skrējieni „Rankas apļi”, „Skrējiens apkārt 

Stāmerienas ezeram” un „Gulbenes apļi”. Kuplākais dalībnieku skaits (230 skrējēji + 18 soļotāji) 

bija Gulbenes skrējienā. 

Latvijas mēroga sacensības Gulbenes novadā: Latvijas čempionāts un Latvijas kausa 

posms spēka trīscīņā, kurā piedalījās 96 sportisti no dažādiem Latvijas novadiem, kā arī “Latvijas 

spēcīgākā pilsēta 2016”. 

Ar izciliem panākumiem starptautiskajā arēnā startēja Daumants Dreiškens, kurš bobslejā 

četriniekiem kļuva par Pasaules čempionu.  

2016.gada jūlijā Valmierā norisinājās Latvijas IV olimpiāde, kur Gulbenes novads tika 

pārstāvēts 10 sporta veidos: vieglatlētikā, brīvajā cīņā, golfā, orientēšanā, MTB riteņbraukšanā, 

stenda šaušanā, pludmales volejbolā un šahā, kā arī atlases sacensībās volejbolā sievietēm, 

basketbolā vīriešiem un futbolā vīriešiem. Divas zelta godalgas izcīnīja Jānis Mezītis, kurš ieguva 

pirmo vietu gan 100 metru, gan 200 metru sprinta skrējienā. Pirmo vietu ieguva Armands Zvirbulis 

brīvajā cīņā, divas sudraba medaļas: Gunai Ģērmanei 1500 metru skrējienā un Edgaram Gjačam 

10 kilometru soļošanā. Bronzas godalgu brīvajā cīņā izcīnīja Ilvars Grēns.  

2015./2016.gada sezonā tika izveidota sieviešu volejbola komanda “Gulbene”, kas 

piedalījās EVL (entuziastu volejbola līga), bet jau 2016./17.gada sezonā piedalījās Nacionālajā 

sieviešu volejbola līgā ar ļoti atzīstamiem rezultātiem. 

LBL II līgas 2015./2016. gada sezonā „Gulbenes buki/BJSS” nespēja iekļūt labāko 

desmitniekā, lai cīnītos play off turnīrā.  

Latvijas pašvaldību sporta veterānu 53.sporta spēļu kopvērtējumā Gulbenes novads 

izcīnīja 5.vietu. Izcili 2016.gadā startēja distanču slēpotāji (1.vieta), telpu futbola komanda 

(2.vieta), dāmu pludmales volejbola komanda (2.vieta) un vieglatlēti (4.vieta). Eiropas veterānu 

vieglatlētikas čempionātā soļotāji guva panākumus komandu sacensībās, kā arī individuālajās 

sacensībās. 



 

33 

Notikušas 12 Sporta komisijas sanāksmes, kuru laikā izskatīts 51 sporta jomas jautājums. 

Visvairāk jautājumi saistīti ar finansiālu atbalstu sportistiem, komandām, biedrībām, sporta 

pasākumiem un apbalvojumi ar naudas balvām par augstiem sasniegumiem sportā. Skatīti 

jautājumi par sporta objektu uzlabošanu/rekonstrukciju. Tika apstiprināts nolikums “Gulbenes 

novada Gada balva sportā”. Piešķirtas naudas balvas par sasniegumiem sportā sportistiem un viņu 

treneriem par kopējo summu – 7 160,00 EUR. Kopumā ar naudas balvām apbalvoti 44 sportisti, 

12 treneri un 4 komandas. 2016.gada statistikas rādītāji sportā apkopoti 17.tabulā.  

Sporta komisijā tika saņemti 40 iesniegumi, pamatojoties uz noteikumiem Nr.3 “Par 

atbalsta sniegšanu sportistiem un sporta organizācijām Gulbenes novadā”, no kuriem 33 tika 

atbalstīti, kopumā piešķirot finansējumu 90 000 EUR apmērā.  

Gulbenes novada 26 sporta pasākumu organizēšanai piešķirti 18936 EUR, sportistu 

līdzdalībai valsts un starptautiska mēroga sacensībās – 8 339 EUR. 

Jau divus gadus par starptautisku kļuvis Gulbenes novada organizētais V.Reinsona 

piemiņas un Litenes kauss volejbolā, kurā piedalās Lietuvas sadraudzības pilsētas Rietavas, 

Krievijas pilsētas Viborgas un Sanktpēterburgas komandas.  

2016.gadā uzsākta un pabeigta Gulbenes stadiona I kārtas - skrejceliņa un futbola laukuma 

rekonstrukcija. Aktualizēti Gulbenes stadiona rekonstrukcijas II kārtas veicamie darbi.  

 

17.tabula 

2016.gada statistikas rādītāji sportā 

Nr. Pasākuma nosaukums 
Skaits  

(pasākumu/komandas) 

Dalībnieku 

skaits 

1 

Kompleksās sporta spēles: 5 

1.1.Ziemas sporta spēles 14 komandas 220 

1.2.Vasaras sporta spēles 15 komandas 216 

1.3. Skolēnu sporta spēles 16 skolas  

1.4. Pilsētas ziemas sporta spēles  90 

1.5. Pilsētas vasaras sporta spēles  70 

2 

Novada čempionāti: 10 

2.1.Volejbola čempionāts 17 170 

2.2. Smilšu volejbola čempionāts 32 70 

2.3. Mini futbola čempionāts 11 150 

2.4. Telpu futbola čempionāts 11 150 

2.4. Basketbola čempionāts 6 72 

2.5. Florbola čempionāts 6 70 

2.6. Vieglatlētikas čempionāts 15 184 

2.7. Svara stieņa spiešanas guļus 

čempionāts 
6 32 

2.8. Dambretes čempionāts  18 

2.9. Šaha čempionāts  14 

2.10. Golfa čempionāts  28 

3 

Tautas sports: 6 

3.1.Skrējiens „Gulbenes apļi”  248 

3.2.Slēpošanas seriāls „Baltās trases” 

(sniega trūkums) 
4 posmi 38 (kopv.) 

3.3.Orientēšanās seriāls „Gulbene 

2016” 
8 posmi 45 (kopv.) 

3.4.Golfa sacensību seriāls (2 vietās)  26+29 

3.5.Gulbenes velo 2016  29 

3.6. Kazāka piemiņas kauss soļošanā  21 



 

34 

Nr. Pasākuma nosaukums 
Skaits  

(pasākumu/komandas) 

Dalībnieku 

skaits 

4 

Netradicionālās sporta spēles: 5 

4.1. Ģimeņu sporta spēles 16 76 

4.2. Senioru sporta spēles 12 90 

4.3. Iestāžu sporta spēles 25 300 

4.4. Novada izglītības iestāžu sporta 

spēles 
~14 140 

4.5. Novada svētku pārvalžu sporta 

aktivitātes 
14 90 

5 

Latvijas mēroga sacensības: 6  

5.1. Latvijas basketbola līga (LBL) 2 18  

5.2. Latvijas Kauss (LK) + Latvijas 

Čempionāts (LČ) spēka trīscīņā 
 96 

5.3. Latvijas rallijsprints “Gulbis”   

5.4. latvijas čempionāts (LČ) ziemas 

rallijā “Sarma” 
  

5.5. LČ + LK motokrosā 4 400 

5.6. LČ ziemas skijoringā     

5.7. 1.Vislatvijas Jaunsardzes sporta 

spēles 
 300 

5.8. Nacionālo bruņoto spēku  sporta 

spēles 
   

6 

Turnīri: 4 

6.1. E.Čakara piemiņas kauss b/b 3 36 

6.2. V.Reinsona piemiņas un Litenes 

kauss volejbolā 
31 248 

6.3. B.Jamkovija piemiņas turnīrs 

futbolā 
10 100 

6.4. Florbola turnīrs bērniem un 

jauniešiem 
5 40 

Avots: Izglītības, kultūras un sporta nodaļa 

Jaunatnes darbs 

 2016.gadā Gulbenes novadā darbojās trīs jauniešu centri – Gulbenes novada jauniešu 

centrs „Bāze” Gulbenes pilsētā, jauniešu centrs (JC) „Pulss” Lejasciemā un jauniešu iniciatīvu 

centrs (JIC) „B.u.M.s.” Rankas pagastā, kā arī brīvā laika pavadīšanas telpa „Ligzda” Stāķos un 

“Zīļuks” Beļavas pagastā. Kopumā darbu ar jaunatni novadā veica 9 algoti jaunatnes darbinieki 

visos jauniešu centros un brīvā laika telpās un jaunatnes lietu speciālists Gulbenes domē. Jauniešu 

skaita izmaiņas Gulbenes novadā atainotas 18.tabulā. 

18.tabula 

Jauniešu skaita izmaiņas Gulbenes novadā  

Pagasts/pilsēta 2016.gadā 2015.gadā Starpība 

Gulbenes pilsēta 1203 1333 -130 

Beļavas pagasts 227 266 -39 

Daukstu pagasts 202 216 -14 

Druvienas pagasts 88 108 -20 

Galgauskas pagasts 149 155 -6 

Jaungulbenes pagasts 161 198 -37 

Lejasciema pagasts 252 274 -22 



 

35 

Pagasts/pilsēta 2016.gadā 2015.gadā Starpība 

Litenes pagasts 129 141 -12 

Lizuma pagasts 215 249 -34 

Līgo pagasts 70 72 -2 

Rankas pagasts 251 247 4 

Stāmerienas pagasts 193 207 -14 

Stradu pagasts 280 318 -38 

Tirzas pagasts 148 163 -15 

Kopā 3568 3947 -379 

Avots: Gulbenes novada dome 

Jauniešu centri piedāvāja aktīva un jēgpilna brīvā laika pavadīšanas iespējas, izstrādāja un 

realizēja reģionāla, Latvijas un Eiropas mēroga projektus, kā arī iesaistījās  jauniešu nodarbinātības 

un līdzdalības veicināšanas pasākumos. Salīdzinot ar 2015.gada janvāri, gada griezumā jauniešu 

skaits (13-25 gadi) novadā samazinājies par 379 jauniešiem. Tomēr jauniešu centru apmeklētība 

katru gadu kopumā bijusi ar nelielu augšupejošu tendenci. Bažas rada jauniešu centra “B.u.M.s” 

apmeklētāju skaita kritums, ko var saistīt galvenokārt ar neveiksmīgu darbalaiku, kas 2016.gada 

nogalē tika mainīts. Jauniešu centru apmeklējumu skaits attēlots 17.attēlā. 

 

 

17.attēls. Jauniešu centru apmeklējumu skaits 

Avots: Gulbenes novada dome 

2016.gadā notika jaunatnes mērķauditorijai paredzētu tradicionālu pasākumu organizēšana 

– jauniešu balvu pasniegšanas ceremonija “Gada Atsitiens 2015”, Eiropas diena, Starptautiskā 

jauniešu diena, tradicionālie pasākumi jauniešu centros, karjeras nedēļa, pašpārvalžu pārstāvju 

tikšanās un kopīga mācīšanās.  

Veiksmīgi tika turpināta brīvprātīgā darba sistēmas attīstīšana novadā. Kopumā pasākumu 

organizēšanā un nodrošināšanā novadā iesaistījās vairāk nekā 100 brīvprātīgie. Vairāk nekā 30 

brīvprātīgie noslēdza brīvprātīgā darba līgumu ar Gulbenes novada domi. Iepriekšējā gadā 

Gulbenes novada mājaslapā tika izveidota sadaļa par brīvprātīgā darba iespējām novadā.  

Novada iestādes turpināja uzņemt Eiropas brīvprātīgos un rakstīt projektus programmā 

Erasmus +.  Eiropas brīvprātīgie tika uzņemti ne tikai jauniešu centros “Bāze” un “B.u.M.s.”, bet 

arī Gulbenes 1.pirmsskolas izglītības iestādē, Gulbenes 3.pirmsskolas izglītības iestādē, Tirzas 

pamatskolā, Ziemeļvidzemes putnu pētniecības biedrībā un Gulbīša vidusskolā.  

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

9000

"Bāze" "B.u.M.s." "Pulss"

7500

1200

2325

8360

1040

1915

8227

910

2995

2014 2015 2016



 

36 

Gulbenes novada dome iesaistījās  subsidētajā skolēnu vasaras darba programmā, vairākās 

novada iestādēs nodarbinot 19 skolēnus visas vasaras periodā uz pilnu un nepilnu slodzi.  

Kā instruments jauniešu iniciatīvu atbalstam tika izsludināts “Gulbenes novada jauniešu 

iniciatīvu konkurss 2016”, atbalstot 5 jauniešu ideju realizāciju.  

Tāpat tika uzsākts projekts, kas vērsts uz NEET jauniešiem, “PROTI un DARI!”, kurā  tika 

iesaistīti 5 jaunieši. Ar projekta palīdzību jaunieši apguva prasmes un iemaņas, kas ļāva viņiem 

atgriezties darba tirgū vai turpināt izglītoties.  

Sadarbībā ar novada domes Projektu un attīstības nodaļu notika apmācības jauniešiem 

“Radi ideju savam biznesam”, kuras apmeklēja 20 jaunieši. Paralēli tika turpināts darbs pie biznesa 

ideju konkursa izstrādes, kur jaunieši var iesniegt biznesa idejas un saņemt palīdzību to 

realizēšanā. 2017.gadā kā prioritārie virzieni noteikti: 

-brīvprātīgā darba centralizēšana un sistēmas pilnveidošana; 

-mobilais JC un jauniešu centru aktivitātes ārpus centriem un pagastos; 

-institucionālā sadarbība un jaunatnes politikas stratēģijas izstrādāšana.  

2016.gadā jaunatnes nozares aktivitātēm un darbam no Gulbenes novada pašvaldības 

budžeta izlietots  271 965 EUR.  

 

2.4.5. Gulbenes novada bibliotēku darbs 

2016.gadā Gulbenes novadā darbojās 35 bibliotēkas, no kurām 18 ir pagasta bibliotēkas, 

16 skolu bibliotēkas un Gulbenes novada bibliotēka, kas veic novada un reģiona galvenās 

bibliotēkas funkcijas.  

2016.gads četru (Staru, Litenes, Stradu un Beļavas) Gulbenes novada pagastu bibliotēkām 

iezīmējās ar gatavošanos atkārtotai akreditācijai un tai nepieciešamo dokumentu sagatavošanu. 

Bibliotekārajā darbā 2016.gadā pagastu bibliotēkās joprojām vairāk uzmanības tika 

pievērsts darbam ar BIS ALISE. 17 pagastu bibliotēkās tika pabeigta krājuma rekataloģizācija un 

uzsākta lietotāju automatizētā apkalpošana. Vienīgi Lejasciema pagasta Mālu bibliotēka nestrādā 

ar BIS ALISE. 10 pagastu bibliotēkas veic aprakstu veidošanu Gulbenes novada elektroniskajā 

Novadpētniecības datu bāzē.  

Gulbenes novada bibliotēkas pārraudzībā ir 16 Gulbenes novada izglītības iestāžu 

bibliotēkas. Skolu bibliotekārēm regulāri tika sniegts metodiskais atbalsts, konsultācijas, tika rīkoti 

dažādi profesionālās pilnveides semināri.  

2016.gadā izglītības iestāžu bibliotekārēm bija iespēja apgūt 36 stundu A programmas 

kursus “Skolēnu vispārējo kompetenču attīstība bibliotēkā” Gulbenes novada bibliotēkā. Kursu 

maksu sedza Gulbenes novada dome.  

2016.gadā Gulbenes novada bibliotēkas pakalpojumus patstāvīgi izmantoja 38% pilsētas 

iedzīvotāju jeb 3077 (+ 30) reģistrētie bibliotēkas lasītāji. Kopējais iedzīvotāju skaits pilsētā 

samazinājies attiecībā pret 2015.gadu par 2 %.  Vidēji dienā bibliotēku apmeklēja 243 cilvēki. 

Dienā vidēji bibliotēka izsniedza 437 dokumentus. Apmeklējums 2016.gadā attiecībā pret 

2015.gadu pieauga par 2%, bet izsniegums samazinājās par 1,0%. 

No 2016.gada sākuma pagastu bibliotēku rādītāji sāka stabilizēties. Lasītāju skaits pagastu 

bibliotēkās pieauga -  32%.  

2016.gadā samazinājās bibliotēkas datorlietotāju skaits, kas saistīts ar vispārīgām 

tendencēm iedzīvotāju viedierīču un interneta lietošanas paradumu izmaiņām. Samazinājies 

apmeklējumu skaits bērniem līdz 18 gadiem (-11%) un pieaugušo apmeklējumu skaits (- 2 %). 

2016.gadā par +10% palielinājās finansējums krājuma papildināšanai, bet pašu 

jaunieguvumu skaits – par 3%. Jauno grāmatu skaits samazinājās par 12%, pieaugot izdevumu 

cenām. Jauno grāmatu skaita samazināšanās skaidrojama ar to, ka krājumā netiek uzskaitīts tik 

daudz dāvinājumu, kā dažus gadus iepriekš; tie tiek rūpīgāk izvērtēti. Arī izdoto grāmatu skaitam 

Latvijā pēdējos gados ir tendence samazināties. Jauniznākušās grāmatas tika iegādātas pēc iespējas 

pilnīgāk, balstoties uz lasītāju pieprasījuma, grāmatu saturiskās kvalitātes un vērtīguma. Pārskata 



 

37 

gadā fiksēts, ka trūkst jauno grāmatu eksaktajās nozarēs (par automašīnām un citu jaunāko 

lauksaimniecības tehniku, to remontu, par mūsdienu sadzīves tehniku, utml.). 

Bibliotēkas krājumam pēdējos gados ir tendence samazināties, bet tas atbilst mūsdienu 

tendencēm - publiskās bibliotēkas krājumam jābūt kompaktam, dinamiskam, nepārtraukti 

jāatjaunojas, katru gadu krājums jāattīra.  

2016.gadā Gulbenes novada bibliotēka izstrādāja 9 projektus un turpināja iepriekšējos 

gados uzsāktos. Tāpat bibliotēka iesaistījās dažādu ES programmu finansētajos Gulbenes novada 

domes projektos. 

 2016.gadā nozīmīgākie telpu remonti: Gulbenes bibliotēkas konferenču zāles remonts un 

Lizuma pagasta bibliotēkas remonts un pārvietošana uz jaunām telpām. 

18.attēls. Gulbenes novada bibliotēkas konferenču zāle pēc remonta 

Avots: Gulbenes novada bibliotēka 

19.attēls. Lizuma pagasta bibliotēka 
Avots: Gulbenes novada bibliotēka 

2016.gadā Gulbenes novada bibliotēka turpināja uzturēt iestādes mājas lapu 

www.gulbenesbiblioteka.lv, kur sniegta plaša informācija par bibliotēkas vēsturi, statistiku, 

sniegtajiem pakalpojumiem un informācijas resursiem, kā arī ir pieejama plaša informācija par 

Gulbenes pilsētas un novada vēsturi un šodienu. 

file:///C:/Users/lienite/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/IE/BXIKY647/www.gulbenesbiblioteka.lv


 

38 

2.4.6. Gulbenes novada muzeju un ekspozīciju darbs 

Gulbenes novadā 2016.gadā darbojās divi akreditēti publiskie pašvaldības muzeji -  

Gulbenes novada vēstures un mākslas muzejs un Druvienas vecā skola-muzejs. 

Gulbenes novada vēstures un mākslas muzeja KLĒTĪ 2016.gadā tika uzsākts nodarbību 

cikls „Vilnas ieguves, apstrādes, amatniecības zināšanu un prasmju saglabāšana”. Meistarklases 

un darbnīcas vadīja savas jomas speciālisti un meistari – Latvijas Dabas muzeja botānikas nodaļas 

vadītāja Inita Dāniele, Latvijas Universitātes Latvijas vēstures institūta Etnoloģijas nodaļas 

pētniece Anete Karlsone, Tautas lietišķās mākslas studija (TLMS) „Sagša” vadītāja Biruta 

Akmentiņa, Viktora Ķirpa Ates muzeja darbinieki u.c.  

Projekta noslēgumā tika izveidota izstāde no nodarbību cikla laikā izgatavotajiem vilnas 

izstrādājumiem.  

 

20.attēls. Vilnas apstrādes apmācībās 
Avots: Gulbenes novada vēstures un mākslas muzejs 

No 2015.gada nogales muzeja darbības īstenošanai nodota Sarkanā pils, kur 2016.gadā tika 

eksponēta mākslinieku plenēra izstāde. 

Ar Valsts Kultūrkapitāla fonda mērķprogrammas atbalstu 2 550,00 EUR īstenots projekts 

„Nacionālā muzeju krājuma papildināšana Gulbenes novada vēstures un mākslas muzeja 

ekspozīcijai”. Tāpat tika iegūts Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalsts 2 075,00 EUR „ Leo Svempam 

120” krājuma gleznu restaurācijai. 

Gulbenes novada vēstures un mākslas muzeja krājumā esošie priekšmeti un kolekcijas 

iekļauti Nacionālajā muzeju kopkatalogā – datubāzē, kas ietver pamatinformāciju par muzeju 

krājumu priekšmetiem. 
19.tabula 

Gulbenes novada vēstures un mākslas muzeja krājums 

Nosaukums 2013.g. 2014.g. 2015.g. 2016.g. 

Kopējais krājuma priekšmetu skaits 56992 57558 58090 58663 

Pārskata periodā jaunierakstītās vienības krājuma inventāra 

grāmatā 
543 566 532 573 

Nacionālā muzeja krājuma kopkatalogā ievadītās vienības 1611 1564 1601 1593 

Eksponēto pamatkrājuma priekšmetu skaits 282 569 1227 974 

No muzeja deponēto priekšmetu skaits 70 48 102 122 

Zinātniskajā un izglītojošā darbā izmantoto pamatkrājuma 

priekšmetu skaits 
4646 7080 2277 2371 

Avots: Gulbenes novada vēstures un mākslas muzejs 

 



 

39 

Muzejs lielu uzmanību ir veltījis darbam ar sabiedrību, īpaši ar skolu jaunatni. 2016.gadā 

muzeja darbinieki ir vadījuši ekskursijas izstādēs, ekspozīcijās, pa Gulbeni un novadu, vadījuši 

muzejpedagoģiskās nodarbības un metodiski palīdzējuši novada muzejiem, kultūrvēsturiskajiem 

centriem, ekspozīcijām un novada skolotājiem. 

20.tabula 

Gulbenes novada vēstures un mākslas muzeja darbs ar sabiedrību 

Nosaukums 2013.g. 2014.g. 2015.g. 2016.g. 

Apmeklējumi 12301 12465 12552 18167 

Ekskursijas 90 109 87 145 

Novadītās muzejpedagoģiskās programmas 28 44 44 60 

Izstādes un ekspozīcijas 

Muzejā 12 17 20 27 

Gulbenes ģimnāzijā 1 1 1 1 

Gulbenes dzelzceļa stacija 1 - - - 

Vecgulbenes muižas Sarkanā pils 1 1 1 1 

Tirzas aptieka, Litene, Lejasciems,Jaungulbene 1 1 1 1 

VUGD Vidzemes reģ.brigādes Gulbenes daļa - 1 1 1 

Gulbenes novada dome - - 1 1 

LSK Gulbenes komiteja - 1 1 1 

Izstādes un ekspozīcijas kopā 16 22 26 33 

Pasākumi 14 19 15 21 

Pētniecības tēmas 12 9 9 8 

Lekcijas, semināri, konferences 3 2 9 7 
 

Avots: Gulbenes novada vēstures un mākslas muzejs 

21.attēls. Dekoratīvās mākslas un dizaina muzeja ceļojošā izstāde „Daudzveidība vienotībā”, 

kurā pārstāvētas 11 pasaules valstu tekstilmākslinieku darbi 

Avots: Gulbenes novada vēstures un mākslas muzejs 



 

40 

Druvienas vecā skola-muzejs 

Druvienas vecā skola – muzejs akreditēts 2015.gadā un saņēmis akreditācijas apliecību 

valstī atzīta muzeja darbībai līdz 2020.gadam. 2015.gadā muzejs apskatei piedāvāja klases telpu, 

guļamistabu un telpu, kur glabājas maizes lādītes, etnogrāfijas ekspozīciju, kas atspoguļo 

druvēniešu sadzīvi un nodarbošanos kopš 19. gs. Pārskata gadā muzejs aicināja arī uz mākslas 

izstādēm un tradicionāliem pasākumiem. 

 Lielākais no pasākumiem 2016.gadā – Druvienas Vecās skolas-muzeja 50 gadu jubilejas 

pasākums ,,Pāri vasarām simtām…” Pasākums pulcēja kopā 200 cilvēkus, starp kuriem ciemiņi 

no Gruzijas, Igaunijas un Rīgas. Jubilejas reizē, sadarbojoties ar grāmatu izdevniecību ,,Jumava”, 

tika atvērta no jauna izdotā Jāņa Poruka grāmata ,,Kauja pie Knipskas”. Grāmata iekļauta sērijā – 

Latvijai 100. Izdevums papildināts ar Druvienas Vecās skolas vēstures materiāliem.  

21.tabula 

Druvienas Vecās skolas - muzeja darbs ar sabiedrību 

Nosaukums 2013.g. 2014.g. 2015.g. 2016.g. 

Apmeklētāji 732 947 896 1038 

Ekskursijas 33 42 37 39 

Novadītās muzejpedagoģiskās programmas 2 - 4 9 

Pastāvīgas ekspozīcijas 2 2 3 3 

Izstādes 3 2 1 4 

Pasākumi, ekskursijas, lekcijas 5 6 44 6 

Pētniecības tēmas 2 3 3 3 
 

Avots: Druvienas Vecā skola - muzejs 

Vērtīgs pasākumu cikls izvērtās rudenī – J. Poruka Dzejas dienu nedēļa, atzīmējot 

Dzejnieka 145. gadadienu. Ekskursijas pa Druvienu – no 12. līdz 14. oktobrim ,,Druviena Poruka 

darbos un druvēniešu atmiņās”. 13. oktobrī Vecajā skolā notika skolēnu daiļlasītāju konkurss.  

15. oktobrī Dzejas dienu noslēguma pasākums Druvienas kultūras namā. Ar lekciju ciklu, mūziķu 

piedalīšanos, teātra izrādi un izstādi bibliotēkas telpās. 

22.tabula 

Druvienas Vecās skolas-muzeja krājuma darbs (muzeja dati) 

Avots: Druvienas Vecā skola - muzejs 

Sociālajā tīklā draugiem.lv muzejs 2016.gadā izveidoja savu kontu, kurā vēstīts par muzeja 

aktivitātēm. 2016. gadā muzeja profila apmeklētāju skaits – 74290.  

 

 

 

 

Nosaukums 2013.g. 2014.g. 2015.g. 2016.g. 

Kopējais krājuma priekšmetu skaits 2334 2440 2523 2590 

Pārskata periodā jaunierakstītās vienības krājuma inventāra 

grāmatā 
47 106 83 67 

Nacionālā muzeja krājuma kopkatalogā ievadītās vienības 0 1472 2521 - 

Eksponēto pamatkrājuma priekšmetu skaits 336 277 230 268 

No muzeja deponēto priekšmetu skaits - - - - 

Zinātniskajā un izglītojošā darbā izmantoto pamatkrājuma 

priekšmetu skaits 
54 31 32 59 

http://www.draugiem.lv/


 

41 

Lejasciema kultūrvēsturiskā mantojuma un tradīciju centrs 

2016.gadā Gulbenes novada Lejasciema pagastā darbojās „Lejasciema kultūrvēsturiskā 

mantojuma un tradīciju centrs”, ko 2016.gadā apmeklēja 721 interesents. Centrā notika pasākumi 

un izstādes – 15, ekskursijas – 4, eksponētie priekšmeti –  120. 

22.attēls. Rokdarbu ekspozīcija 

Avots: Lejasciema pagasta pārvalde 

Izstādes 

1. Lejasciema rokdarbu pulciņa dalībnieču darbu izstāde «Darbošanās prieks». 

2. Raiņa un Aspazijas daiļrades interpretācijas «Laikmeta rokraksti». Logu gleznojumi, 

zīmējumi, grafikas. Izstāde tapusi Raiņa un Aspazijas 150. jubilejas gada ietvaros. Autori – 

skolēni no Valmieras un Smiltenes novada skolām. 

3. Lejasciemietes Sandras Semenkovičas gleznu izstāde. 

4. Ekspozīcija «J.R. Kučera karotes» veltīta enerģiskā novadpētnieka Jāņa Roberta Kučera 115. 

Gadadienai. 

5. 2015.gada Gulbenes novada svētku «Meža zieds – Lejasciems» fotogrāfiju izstāde un 

Musturdeķis. Fotogrāfiju autori – Sandra Dikmane, Ailita Brezinska un Gatis Bogdanovs. 

6. Maijas Zebņickas ceļojumu foto un Viļņa Dipnera koka daiļamatniecības darbu izstāde. 

7. «Klūgu sloksnīšu pinumi un vijumu» izstāde, kurā bija skatāmi amatnieces Ineses Zvejnieces 

un 14 apmācību dalībnieču darbi. 

23.attēls. Klūdziņu nodarbību rezultāts 

 Avots: Lejasciema pagasta pārvalde 



 

42 

Pasākumi 

 Komunistiskā genocīda piemiņas pasākums 

 Radošās darbnīcas izstādes “Laikmeta rokraksti” ietvaros 

 Dzejniecei Tirzmalietei140 dzimšanas dienas atceres pasākums 

 Auto orientēšanās (sadarbībā ar jauniešu centru “Pulss”) 

 Radošā darbnīca jauniešu apmaiņas programmas dalībniekiem „Roots&Wings” 

 Stāstu vakars “Jūra līdz ceļiem”, kurā divi jaunieši Ance Zaķe (Lejasciems) un 

Elvijs Čops (Rīga) dalījās ar pieredzēto, mērojot 10000km 33 dienās, esot atkarīgi 

praktiski tikai no svešinieku labvēlības. 

 Tirdziņš un radošās darbnīcas Ziemassvētku un Adventes noskaņās 

 8.10.-3.12. pieaugušo neformālās izglītības apmācības “Klūgu sloksnīšu pinumi un 

vijumi”. 

 

Lizuma pagastā Apsīšu Jēkaba dzimtās mājas „Kalaņģi” 

Lizuma pagastā Apsīšu Jēkaba dzimtās mājas „Kalaņģi” 2016.gadā apmeklēja 576 

interesenti. Šeit notika 29 pasākumi, 11 ekskursijas, tika eksponētie 22 priekšmeti, notika viena 

izstāde, tika izskatīta viena pētniecības tēma. 

24.attēls. Bērni labprāt iegriežas “Kalaņģos” 

Avots: “Kalaņģī” 

Apsīšu Jēkaba dzimtās mājas ir arī viena no pirmajām skolām Lizumā. Mātes viesmīlība 

un tēva gudrība jau izsenis pulcējusi ļaudis „Veckolaņģos”. 

Muzeja moto „Kopt Apsīšu Jēkaba mīlestības telpu”.  

Pasākumi           

 Leļļu gatavošana izrādei „Bagāti radi” 

 Dziesmu vakari 

 Sarunas par valodu un literatūru 

 Darbošanās kopā ar Lizuma amatniecēm un izstāžu iekārtošana 

 Dāvaniņu un Lieldienu dekoru gatavošana ar bērniem 

 Tikšanās un viesu uzņemšana. 

 



 

43 

 

 

Beļavas pagastā darbojās „Ekspozīcija kordiriģentiem Imantam un Gido Kokariem” 

Beļavas pagastā darbojās „Ekspozīcija kordiriģentiem Imantam un Gido Kokariem”, ko 

2016.gadā apmeklēja 830 interesenti. Notika 3 pasākumi, 15 ekskursijas, tika eksponētie 1250 

priekšmeti. 

Rankas kultūrvēsturiskajā mantojuma centrs 

Rankas kultūrvēsturiskajā mantojuma centrā 2016. gadā uzmanība tika vērsta estētiskam 

un emocionāli piepildītam kultūrvēsturiskā mantojuma centra darbam caur vides un teritorijas 

sakārtošanu, izzināšanu un pievilcīgu uzturēšanu, ko papildināja puķu stādījumi, informācija ar 

vēsturisko pieskaņu, tematiskiem pasākumiem, kopējām iedzīvotāju, viesu darbībām, talkām, 

atmiņu mirkļiem. 

Tāpat muzeja darbība tika vērsta uz stratēģiju izpildi, kas, savukārt, saistīta ar centra 

krājuma, komunikācijas, pētījumu un klasiskā virziena attīstību, kas attīstās kā rekreatīvais 

tūrisms, izglītojošais tūrisms jaunākajai paaudzei, veselības tūrisms dažādām interesentu grupām, 

kultūras tūrisms centra apmeklētājiem, iedzīvotāju ieinteresēšana.  

2016.gadā tika iesniegts projekts “Saieta laukuma izveide Rankas pagastā”, kurš guva 

finansējumu projektu konkursā. Realizācija – 2017.gadā. 

Centrā veikti 7 pētījumi, notikušas 11 izstādes un 26 plānoti un tematiski pasākumi, kuri 

papildināti ar centra esošo eksponātu izmantošanu, jaunu eksponātu iegūšanu. 

Centra darbības veiksmīgai nodrošināšanai veikti darba apstākļu, drošības, higiēnas 

noteikumu ievērošanas uzlabojošie un veicinošie pasākumi. 

Tāpat 2016.gadā darbu turpināja  „Tirzas pagasta novadpētniecības krātuve” Tirzas 

pagastā. 

2.4.7. Gulbenes novada būvvaldes darbs 

Būvvalde darbojas saskaņā ar Gulbenes novada domes apstiprināto nolikumu, un tās 

mērķis ir kvalitatīvas pilsētvides un lauku teritorijas veidošana, būvniecības procesa tiesiskuma 

nodrošināšana, realizācija un kontrole Gulbenes novada administratīvajā teritorijā atbilstoši 

teritorijas plānojumam, izstrādātajiem detālplānojumiem un apbūves noteikumiem. 

Gulbenes novada būvvalde 2016.gadā ir izskatījusi un pieņēmusi 255 lēmumus par 

būvniecības ieceru, tai skaitā 63 apliecinājuma karšu un 69 paskaidrojuma rakstu saskaņošanu un 

akceptēšanu, kā arī par būvatļauju anulēšanu. Būvvalde izsniegusi 110 būvatļaujas: jaunai 

būvniecībai - 53 būvatļaujas, pārbūvei (rekonstrukcijai) - 46, atjaunošanai (renovācijai) – 7 un 

nojaukšanai – 4.  

Būvvalde veikusi 275 būvju un ēku apsekošanu un izsniegusi atzinumus par to pārbaudi. 

Izskatīti 85 iesniegumi un sūdzības par būvniecības jautājumiem.  

Gulbenes novada administratīvajā teritorijā 2016.gadā ekspluatācijā pieņemtas 37 būves 

un ēkas par kopējo summu 3,74 miljoni EUR, tai skaitā Gulbenes novada pašvaldība būvniecību 

veikusi 1,45 miljonu EUR apmērā. Nozīmīgākie objekti: Gulbenes stadiona pārbūve O.Kalpaka 

ielā 1A, Gulbenē un liellopu novietne ar barības nojumi un mēslu krātuvi “Augstkalnos”, Lizuma 

pagastā.  

2.4.8. Gulbenes novada pašvaldības policijas darbs  

Pārskata gadā pašvaldības policijā strādāja astoņi darbinieki: policijas priekšnieks, 

vecākais inspektors un seši inspektori. 

Ikdienā pašvaldības policija kontrolēja saistošo noteikumu izpildi, kā arī sastādīja 

administratīvo pārkāpumu protokolus par administratīvajiem pārkāpumiem: par smēķēšanas 

ierobežojumu neievērošanu, par smēķēšanu, ja to izdarījis nepilngadīgais, par alkoholisko 

dzērienu lietošanu sabiedriskās vietās, par atrašanos sabiedriskā vietā tādā reibuma stāvoklī, kas 

aizskar cilvēka cieņu, par būvniecības noteikumu pārkāpšanu, par dzīvnieku labturības prasību 

neievērošanu, par dzīvošanu bez deklarētās dzīves vietas, par zemes apsaimniekošanas pasākumu 



 

44 

neizpildīšanu un zāles nepļaušanu, lai novērstu kūlas veidošanos, par alkoholisko dzērienu vai citu 

apreibinošo vielu lietošanu vai atrašanos alkoholisko dzērienu vai citu apreibinošo vielu ietekmē, 

ja to izdarījis nepilngadīgais, par sabiedriskās vietas piegružošanu ar sīkiem sadzīves atkritumiem, 

par plastmasas izstrādājumu dedzināšanu. 

Pašvaldības policija kontrolēja arī ielu tirdzniecības noteikumu ievērošanu, kā arī 

kontrolēja automašīnas apstāšanās un stāvēšanas noteikumu ievērošanu. Pašvaldības policija 

nodrošināja sabiedrisko kārtību pašvaldības organizētajos publiskajos pasākumos, kā arī 

sadarbojās ar citām iestādēm. Piemēram, veica adrešu apsekošanu kopā ar sociālā dienesta 

darbiniekiem, bāriņtiesas darbiniekiem, dzīvnieku aizsardzības biedrību. 

2016.gadā Gulbenes novada pašvaldības policija organizēja informatīvi izglītojošas 

tikšanās ar novada izglītības iestāžu audzēkņiem. Policijas personālsastāvs sekmīgi apmeklēja 

dažādus kvalifikācijas paaugstināšanas kursus un seminārus. 

2016.gadā Gulbenes novada pašvaldības policija sastādījusi 139 administratīvā pārkāpuma 

protokolus un 84 administratīvā pārkāpuma protokolus – lēmumus par transporta līdzekļu 

apstāšanās un stāvēšanas pārkāpumiem. 

2016.gadā saņemti un reģistrēti 817 reģistrēti izsaukumi, kā arī nogādātas atskurbtuvē 138 

personas. 

2.4.9. PA „Gulbenes novada tūrisma un kultūrvēsturiskā mantojuma centrs” darbs 

Gulbenes novada pašvaldības aģentūrā „Gulbenes tūrisma un kultūrvēsturiskā mantojuma 

centrs” (turpmāk – Aģentūra) 2016.gadā strādāja 6 darbinieki: Aģentūras direktore, 2 tūrisma 

organizatori, lietvedis-projektu vadītājs, mājas lapas redaktore, tūrisma darba konsultants.  

Aģentūrai ir viena struktūrvienība – Tūrisma informācijas centrs “Stāmeriena”, kas atrodas 

Vecstāmerienā, Stāmerienas pagastā. 2016.gadā Aģentūra piedalījās vairākos starptautiskajos 

tūrisma gadatirgos, prezentējot Gulbenes novada tūrisma piedāvājumu: „Balttour 2016” Rīgā, 

Latvijā, „Tourest 2016” Tallinā, Igaunijā, “Reisen Hamburg”, Hamburgā, Vācijā, “Adventur-

2016” Viļņā, Lietuvā. Dalība ārvalstu tūrisma izstādēs ir notikusi sadarbībā ar LIAA Tūrisma 

departamentu. Aģentūras izdotie tūrisma materiāli un sagatavotie speciālie piedāvājumi 

2016.gadā: aktualizēta un izdota Gulbenes novada un pilsētas tūrisma karte piecās valodās: 

latviešu valodā (1000 eksemplāri), krievu valodā (3000 eksemplāri), angļu valodā (3000 

eksemplāri), vācu valodā (2000 eksemplāri) un igauņu valodā (1000 eksemplāri). Papildus izdota 

arī A4 Gulbenes pilsētas un novada karte, kurā ievietoti astoņi ceļojumu maršruti pa Gulbenes 

novadu. Izdota tūrisma avīze „Atklāj Gulbeni no jauna! Nr.3” (2000 eksemplāri). Pārskata gadā 

sagatavots un aktualizēts Gulbenes novada ekskursiju un objektu apmeklēšanas piedāvājums 

skolēnu grupām. Piedāvājumā iekļauti 34 Gulbenes novada tūrisma un kultūrvēsturiskie objekti, 

kas piedāvā ekskursijas un aktivitātes tieši skolēniem. Piedāvājums tika nosūtīts ~ 700 Latvijas 

izglītības iestādēm gan pavasara, gan rudens sezonā. Aģentūra veiksmīgi sadarbojās ar A/S 

„Pasažieru vilciens” un SIA „Gulbenes-Alūksnes bānītis”, organizējot Rīga-Gulbene-Rīga 

vilciena pasažieru ekskursijas pa pilsētu, novadu. Lai popularizētu Gulbenes novada tūrisma 

piedāvājumu, tika noorganizēts tūrisma sezonas atklāšanas pasākums – laivošana pa Pededzes upi 

„Pededzes upes aicinājums”, kas pulcēja ap 120 interesentu gan no Gulbenes novada, gan dažādām 

Latvijas pilsētām, kā arī no Anglijas.  

Veicinot Gulbenes novada atpazīstamību Latvijas mērogā un sadarbojoties ar novada 

ēdināšanas pakalpojumu sniegšanas uzņēmumiem, 2016.gadā tika izveidota jau piektā, īpašā 

Gulbenes novada ēdienkarte, kurā tika iekļauti ēdieni, kas bija pieejami tikai Gulbenes novada 

ēdināšanas iestādēs. Veicot pētījumu par tūristu iecienītākajām apmeklējuma vietām Gulbenes 

novadā, tika konstatēts, ka visvairāk tūristi interesējas par Stāmerienas pagastu. 2016.gada 

15.jūlijā TIC “Stāmeriena” tika izvietots Stāmerienas pilī. Gada laikā TIC “Stāmeriena” sniegta 

informācija vairāk nekā 4392 tūristiem.  



 

45 

25.attēls. Apmeklētāji TIC “Stāmeriena” 

 

26.attēls. TIC “Stāmeriena” atklāšana Stāmerienas pilī 

2016.gada 1.jūlijā tika izveidots jauns tūrisma produkts – ekskursija ar ekskursiju kuģīti pa 

Stāmerienas ezeru. Sezonas laikā šo piedāvājumu izmantoja 5542 interesenti.  

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

4500

0 0 0 0

276 265 484 610

173 241
57 37

2143

44 77 29 140 234 117

750

1434

1045

383

84 55

4392

2015.gads

2016.gads



 

46 

27.attēls. Ekskursiju kuģītis Stāmerienas ezerā 

Tā kā 2015.gadā Gulbenes novadā tūristu skaits palielinājās par vairāk nekā 30%, tad 

2016.gadā novadā tika atvērti 2 tūrisma informācijas punkti: Litenes pagasta bibliotēkā un 

Lejasciema kultūrvēsturiskā mantojuma un tradīciju centrā.  Lai veiktu ne tikai tūristu, bet arī 

vietējo iedzīvotāju informēšanu par pasākumiem un citām aktivitātēm novadā, pilsētā tika izvietoti 

7 tūrisma informācijas stendi: lielveikalā “Maxima” (Skolas ielā), lielveikalā “Superneto”, 

tirdzniecības centrā “Beta”, kafejnīcās “Kantes krogs” un “Rodi”, viesnīcā “Gulbene” un E.Gulbja 

laboratorijā. Aģentūrā tūristiem radīta iespēja iegādāties Gulbenes novadam raksturīgos suvenīrus, 

kā arī iegūt informāciju par ceļošanas iespējām novadā. Lai ikviens interesents varētu iepazīt 

Gulbenes novada tūrisma piedāvājumu, 2016.gadā Aģentūra uzlaboja mājas lapas 

www.visitgulbene.lv kvalitāti, tās saturu piedāvājot 5 valodās: latviešu, igauņu, angļu, krievu un 

vācu. 

Lai popularizētu Gulbenes novada tūrisma informāciju, Aģentūras pārstāvji 2016.gadā 

piedalījās Latvijas Brīvdabas muzeja gadatirgū, gan Tūrisma informācijas tirgū Saulkrastos. 

Pasaules tūrisma diena tika atzīmēta  ar ekskursiju “Lizuma saldie raksti” pa Lizuma pagastu. 

2016.gadā otro reizi aģentūra noorganizēja Eiropas kultūras mantojuma dienu pasākumu “Litenes 

muiža vēstures līkločos ”, tā Latvijas mērogā reklamējot Gulbenes novada kultūrvēsturiskā 

mantojuma objektus. Šo pasākumu apmeklēja vairāk nekā 3800 interesenti. 2016.gadā Aģentūra 

ir noorganizējusi 14 Zaļos tirdziņus, kuros piedalījušies vairāk kā 1600 mājražotāju, amatnieku un 

lauku saimniecību no visas Latvijas. Aktīvu darbu 2016.gadā veica Tūrisma komisija, kuras 

kompetencē ir novada tūrisma nozares attīstības virzienu plānošana un tūrisma nozares attīstības 

rīcības plānu izstrāde. 

Aktīvs darbs tika veikts Aģentūras organizēto pasākumu reklamēšanā sociālajos tīklos 

twitter.com, facebook.com, draugiem.lv, kas ievērojami palielināja interesentu skaitu Gulbenes 

novada tūrisma mājas lapai www.visitgulbene.lv. 

http://www.visitgulbene.lv/


 

47 

28. attēls. Mājaslapas www.visitgulbene.lv apmeklētāju skaits 2016.gadā pa mēnešiem 

Sadarbībā ar SIA “Gulbenes – Alūksnes bānītis” tika noorganizēti Bānīša svētki un atklātas 

3 bānīša pieturvietas: Birze, Pūriņi, Dunduri. 

2017.gadā Aģentūra savā darbībā ir plānojusi vairāk uzmanības pievērst tieši Gulbenes 

novada tūrisma uzņēmēju sniegto pakalpojumu kvalitātes līmenim. Sadarbībā ar VAS “Latvijas 

dzelzceļš” un SIA “Gulbenes-Alūksnes bānītis” plānots uzsākt darbu pie Gulbenes dzelzceļa 

stacijas telpu izmantojuma plānošanas. 2017.gadā tiks turpināts piedāvāt ekskursiju pakalpojumus 

ar ekskursiju kuģīti pa Stāmerienas ezeru un elektrovilcieniņu pa Gulbenes pilsētu. Septembrī tiks 

organizēti ikgadējie Bānīša svētki, atzīmēta Pasaules tūrisma diena un Eiropas kultūras mantojuma 

diena. 

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

2158 2249 2345 2476

3159
3628

7445

4389

3701

1953 1854
2168

http://www.visitgulbene.lv/


 

48 

3. GULBENES NOVADA PAŠVALDĪBAS FINANŠU RESURSI UN 

DARBĪBAS REZULTĀTI  

3.1. Pašvaldības budžets 

Gulbenes novada pašvaldības budžets ir svarīgākais instruments pašvaldības ekonomisko, 

sociālo un finansiālo vajadzību sabalansēšanai, teritorijas ilgtermiņa attīstībai un autonomo 

funkciju izpildes nodrošināšanai. 

Gulbenes novada ekonomisko attīstību un finansiālo situāciju ietekmē kopīgā valsts attīstība 

un finanšu resursu sadale teritoriālajā un nozaru griezumā. 

Gulbenes novada pašvaldības budžets sastāv  no pamatbudžeta un speciālā budžeta. 

Budžetā ir ieņēmumu daļa, izdevumu daļa un finansēšanas daļa. Budžets sastādīts vienam 

saimnieciskajam gadam, kas sākas 1.janvārī un beidzas 31.decembrī. 

Gulbenes novada pašvaldības budžets tiek izstrādāts, pamatojoties uz gadskārtējo valsts 

budžeta likumu, Ministru kabineta noteikumiem par pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonda 

ieņēmumiem un to sadales kārtību, ievērojot likumus „Par pašvaldībām”, „Par pašvaldību 

budžetiem”, „Par budžetu un finanšu vadību” un citus normatīvos aktus. 

Pašvaldības budžeta izstrādāšanas un izlietošanas process ir atklāts. Pašvaldības budžeta 

projekts, budžets un saimnieciskā gada pārskats par pašvaldības budžeta izpildi ir publiski 

pieejams Gulbenes novada pašvaldībā. 

Gadskārtējais pašvaldības budžets ir dokuments, kuru noformē un apstiprina kā pašvaldības 

saistošos noteikumus. 

Gulbenes novada pašvaldības 2016.gada budžets apstiprināts 2016.gada 

28.janvārī.(saistošie noteikumi Nr.3 “Par Gulbene novada pašvaldības budžetu 2016.gadam”, 

sēdes protokols Nr.1, 42§). 

Pārskata gadā veikti pašvaldības budžeta grozījumi: 

 2016.gada 26.maija saistošie noteikumi Nr.9 „Par grozījumiem Gulbenes novada 

pašvaldības 2016.gada budžetā”, sēdes protokols Nr.8, 23§; 

 2016.gada 29.septembra saistošie noteikumi Nr.20 „Par grozījumiem Gulbenes novada 

pašvaldības 2016.gada budžetā”, sēdes protokols Nr.13, 26§; 

 2016.gada 29.decembra saistošo noteikumi Nr.30 „Par grozījumiem Gulbenes novada 

pašvaldības 2016.gada budžetā”, sēdes protokols Nr.17, 34§. 

Gulbenes novada pašvaldības 2016.gada budžets apstiprināts 2016.gada 

28.janvārī.(saistošie noteikumi Nr.3 “Par Gulbene novada pašvaldības budžetu 2016.gadam”, 

sēdes protokols Nr.1,42§). 

23.tabula  

Gulbenes novada pašvaldības budžets, EUR 

Posteņa nosaukums 2016.gada plāns  
2016.gada plāns ar 

izmaiņām 
2017.gada plāns 

Pamatbudžets 

Ieņēmumi 20 036 376 22 993 918 21 400 499 

Izdevumi 21 029 348 25 559 653 22 461 994 

Finansēšana 992 972 2 565 735 1 061 495 

Speciālais budžets 

Ieņēmumi  779 271 785 271 749 271 

Izdevumi 1 159 817 1 161 001 1 283 766 

Finansēšana 380 546 375 730 534 495 

Avots: Finanšu un ekonomikas nodaļa 

Gulbenes novada pašvaldības 2016.gada budžeta prioritātes:  

1. Finansējuma saglabāšana iepriekšējos gados uzņemtajām brīvprātīgajām iniciatīvām;  

2. Minimālās mēneša darba algas nodrošināšana; 



 

49 

3. Uzlabot izglītības, kultūras un sporta infrastruktūru; 

4. Nodrošināt iedzīvotājiem sociālo aizsardzību un labklājību; 

5. Uzlabot esošo inženierbūvju infrastruktūru; 

6. Nodrošināt dažādu pašvaldībā īstenoto projektu līdzfinansējumu. 

Gulbenes novada pašvaldības 2017.gada budžeta prioritātes: 

1. Finansējuma saglabāšana iepriekšējos gados uzņemtajām brīvprātīgajām iniciatīvām; 

2. Minimālās mēneša darba algas nodrošināšana; 

3. Uzlabot izglītības, kultūras un sporta infrastruktūru; 

4. Nodrošināt iedzīvotājiem sociālo aizsardzību un labklājību; 

5. Uzlabot esošo inženierbūvju infrastruktūru; 

6. Nodrošināt pašvaldībā īstenoto projektu līdzfinansējumu. 

3.2. Pamatbudžeta finansējums un tā izlietojums 

24.tabula  

Gulbenes novada pašvaldības pamatbudžeta 2015., 2016.gada izpilde un 2017.gada plāns, EUR 

Nr.p.k. Posteņa nosaukums 
Pamatbudžeta izpilde 

Pamatbudžeta 

plāns 

2015 2016 2017 

1. IEŅĒMUMI  22 907 315 22 914 262 21 400 499 

1.1. Nodokļu ieņēmumi 10 306 035 10 753 470 11 424 032 

1.2. Nenodokļu ieņēmumi 203 088 288 568 163 320 

1.3. 
Maksas pakalpojumi un citi pašu 

ieņēmumi 
1 835 343 1 784 832 1 639 193 

1.4. Ārvalstu finanšu palīdzība 20 000 20 000 20 000 

1.5. Transferti 10 542 849 10 067 392 8 153 954 

2. IZDEVUMI KOPĀ 

atbilstoši funkcionālajām 

kategorijām 

22 780 767 23 633 975 22 461 994 

2.1. Vispārējie valdības dienesti 2 139 677 2 118 283 2 321 254 

2.2. Sabiedriskā kārtība un drošība 132 085 148 996 158 550 

2.3. Ekonomiskā darbība  1 154 704 1 818 116 749 980 

2.4 Vides aizsardzība 15 676 140 380 157 924 

2.5 Teritoriju un mājokļu 

apsaimniekošana  
3 677 529 2 908 739 3 251 578 

2.6 Veselība 106 315 82 478  188 578 

2.7 Atpūta, kultūra  2 545 689 2 528 227 2 782 196 

2.8 Izglītība 11 080 547 11 882 355 10 596 135 

2.9. Sociālā aizsardzība 1 928 545 2 006 401 2 255 799 

2. IZDEVUMI KOPĀ atbilstoši 

ekonomiskajām kategorijām 
22 780 767 23 633 975 22 461 994 

2.1. Uzturēšanas izdevumi 20 151 666 20 294 066 20 659 115 

2.1.1. Kārtējie izdevumi 18 850 337 18 899 988 19 180 523 

2.1.2. Procentu izdevumi 15 691 5 296 17 704 

2.1.3. Subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti  
956 223 1 073 596 1 119 420 

2.1.4. Uzturēšanas izdevumu transferti  329 415 315 186 341 468 

2.2. Kapitālo izdevumu transferti  109 13 999 

2.3. Kapitālie izdevumi 2 629 101 3 339 800 1 788 880 

3. FINANSĒŠANA -126 548 719723 1 061 495 

3.1. Saņemtie aizņēmumi 1 073 848 1 955 025 850 289 

3.2. Saņemto aizņēmumu atmaksa(-) -1 748 311 -1 440 695 -1 019 612 

3.3. Naudas līdzekļu atlikumi gada 

sākumā 

1 984 116 1 436 201 1  230 818 

3.4. Naudas līdzekļu atlikumi gada 

beigās 

1 436 201 1 230818 0 

Avots: Finanšu un ekonomikas nodaļa 

 



 

50 

 

 

30.attēls. Gulbenes novada pašvaldības pamatbudžeta 2015.gada, 2016.gada izpilde un 

2017.gada plāns (tūkst, euro) 

Avots: Finanšu un ekonomikas nodaļa 

3.3. Pamatbudžeta ieņēmumi 

Gulbenes novada pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumus veido: 

 nodokļu ieņēmumi - uzskaita iedzīvotāju ienākuma nodokli, nekustamā īpašuma 

nodokli par zemi, ēkām un mājokli, azartspēļu nodokli; 

 nenodokļu ieņēmumi - uzskaita pašvaldības budžetā ieskaitītās valsts nodevas, 

pašvaldību nodevas, soda naudas, ieņēmumus no pašvaldības mantas realizācijas,  

 maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi – uzskaita ieņēmumus par maksas 

pakalpojumiem, kurus, pamatojoties uz domes pieņemtajiem lēmumiem, sniedz 

Gulbenes novada pašvaldības iestādes un struktūrvienības; 

 ārvalstu finanšu palīdzība – uzskaita maksājumus no EUROPEAN COMMISION Rue 

de la Loi 20001049 Brussels projekts Gulbenes bibliotēkai; 

 valsts budžeta transferti- uzskaita ieņēmumus no pašvaldību finanšu izlīdzināšanas 

fonda, valsts budžeta dotācijas, mērķdotācijas, ieņēmumus no ES struktūrfondiem; 

 pašvaldību budžeta transferti - uzskaita ieņēmumus no citām pašvaldībām izglītības 

funkciju nodrošināšanai. 

-5 000,00

0,00

5 000,00

10 000,00

15 000,00

20 000,00

25 000,00

Ieņēmumi Izdevumi Naudas
līdzekļi un
aizņēmumi

Budžeta izpilde 2015 22 907,32 22 780,77 -126,55

Budžeta izpilde 2016 22 914,26 23 633,98 719,72

Budžeta plāns 2017 21 400,50 22 461,99 1 061,50

tū
ks

t.
, E

U
R



 

51 

 

31.attēls. Gulbenes novada pašvaldības 2016.gada pamatbudžeta ieņēmumu struktūra (euro,%) 

Avots: Finanšu un ekonomikas nodaļa 

2016.gadā pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumu plāns 22 993 918 EUR, izpilde 22 907 

315 EUR, salīdzinot ar 2015.gada izpildi ieņēmumi palielinājušies par 0,1 % jeb 3 377 EUR. 

25.tabula 

Gulbenes novada pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumu 2015., 2016.gada izpilde un 

2017.gada plāns, EUR 

Posteņa nosaukums 
Budžeta izpilde 

Budžeta 

plāns 

2015 2016 2017 

IEŅĒMUMI KOPĀ 22 907 315 22 914 262 21 4000 499 

Nodokļu ieņēmumi 10 306 035 10 753 470 11 424 032 
Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 9 172 769 9 486 381 10 187 817 
Īpašuma nodoklis 1 079 773 1 210 897 1 180 145 
Azartspēļu nodoklis 53 493 56 192 56 070 

Nenodokļu ieņēmumi 203 088 288 568 163 320 
IEŅĒMUMI NO UZŅĒMĒJDARBĪBAS UN ĪPAŠUMA 7 550 7 000 7 000 
Ieņēmumi no finanšu ieguldījumiem 0 2 741 0 
Procentu ieņēmumi par depozītiem, kontu atlikumiem  0 4 259 0 
t.sk.Pārējie finanšu ieņēmumi 7 550  7 000 
VALSTS (PAŠVALDĪBU) NODEVAS UN KANCELEJAS NODEVAS  25 431 26 746 23 600 
t.sk.      
Valsts nodevas, kuras ieskaita pašvaldību budžetā 12 540 12 240 12 100 
Pašvaldību nodevas  un pārējās nodevas, ko ieskaita pašvaldības budžetā 12 891 14 506 11 500 
NAUDAS SODI UN SANKCIJAS 40 960 5250 4 500 
t.sk.      
Naudas sodi, ko uzliek pašvaldības 6 334 5 250 4 500 
Soda sankcijas par vispārējiem nodokļu maksāšanas pārkāpumiem 34 626   

PĀRĒJIE NENODOKĻU IEŅĒMUMI 1 537 7 859 2 478 
t.sk.      
Ieņēmumi no ūdenstilpju un zvejas tiesību nomas un zvejas tiesību 

rūpnieciskas izmantošanas (licences, makšķerēšanas kartes) 
963 559 2 020 

Ieņēmumi no privatizācijas 380 331 0 
Citi dažādi nenodokļu ieņēmumi 194 6 969 0 

Iedzīvotāju ienākuma 
nodoklis; 

9 486 381; 42%

Īpašuma nodoklis;       
1 210 897; 5%

Azartspēļu nodoklis; 
56 192; 0%

Nenodokļu ieņēmumi; 
288 568; 1%

Budžeta iestāžu 
ieņēmumi; 

1 784 832; 8%

Ieņēmumi no 
pašvaldību finanšu 

izlīdzināšanas fonda;   
3 695 427; 16%

Valsts budžeta 
dotācijas, 

mērķdotācijas;      
5 256 253; 23%

Ieņēmumi no ES 
struktūrfondiem un 

ārvalstu finanšu 
palīdzība; 895 926; 4%

Pašvaldību budžeta 
transferti; 239 786; 1%



 

52 

Posteņa nosaukums 
Budžeta izpilde 

Budžeta 

plāns 

2015 2016 2017 
IEŅĒMUMI NO VALSTS (PAŠVALDĪBU) ĪPAŠUMA 

IZNOMĀŠANAS, PĀRDOŠANAS UN NO NODOKĻU 

PAMATPARĀDA KAPITALIZĀCIJAS 
127 610 241 713 126 200 

t.sk.      
Ieņēmumi no ēku un būvju īpašuma pārdošanas 127 610 239 255 126 200 
Ieņēmumi no zemes, meža īpašuma pārdošanas 0  0 
Ieņēmumi no pašvaldību kustamā īpašuma un mantas realizācijas 0 2 458 0 

Maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 1 835 343 1 784 832 1 659 193 
t.sk.       
Maksa par izglītības pakalpojumiem 360 014 374 506 362 370 
Ieņēmumi par dokumentu izsniegšanu un kancelejas pakalpojumiem 123 7 0 
Ieņēmumi par nomu un īri 367 870 388 953 341 650 
Ieņēmumi par pārējiem budžeta iestāžu sniegtajiem maksas 

pakalpojumiem 
1 034 728 988 721 929 173 

Pārējie neklasificētie budžeta iestāžu ieņēmumi par budžeta iestāžu 

sniegtajiem maksas pakalpojumiem un citi pašu ieņēmumi 
72 608 32 645 6 000 

Ieņēmumi no citu ES politiku instrumentu līdzfinansēto projektu un 

pasākumu īstenošanas, kas nav ES struktūrfondi 
20 000 20 000 20 000 

Transferti 10 542 849 10 067 392 8 159 954 
VALSTS BUDŽETA TRANSFERTI 10 339 476 9 827 606 7 933 954 
t.sk.      
Pašvaldību saņemtie transferti no valsts budžeta daļēji finansētām 

atvasinātām publiskām personām un no budžeta nefinansētām iestādēm 
2 000 1 600 0 

Pašvaldību saņemtie valsts budžeta transferti noteiktam mērķim 6 129 157 5 238 698 3 938 003 
Pašvaldību budžetā saņemtā dotācija no pašvaldību finanšu izlīdzināšanas 

fonda 
2 874 407 3 695 427 3 745 206 

Pārējie pašvaldību budžetā saņemtie valsts budžeta iestāžu uzturēšanas 

izdevumu transferti 
553 535 15 955 0 

Pašvaldību budžetā saņemtie valsts budžeta transferti Eiropas Savienības 

struktūrfondu finansēto projektu īstenošanai 
780 377 875 926 250 745 

PAŠVALDĪBU BUDŽETU TRANSFERTI 203 373 239 786 220 000 
t.sk.      
Ieņēmumi no vienas pašvaldības cita budžeta veida 13 167 1 898 x 
Ieņēmumi pašvaldību budžetā no citām pašvaldībām izglītības funkciju 

nodrošināšanai 
190 206 237 888 220 000 

Avots: Finanšu un ekonomikas nodaļa 

3.4. Pamatbudžeta izdevumi 

2016.gadā pašvaldības pamatbudžeta izdevumu plāns 25 556 033 EUR, izpilde 23 633 975 

EUR, salīdzinot ar 2015.gada izpildi izdevumi palielinājušies par 3,7 % jeb 853 208 EUR. 

26.tabula  

Gulbenes novada pašvaldības pamatbudžeta izdevumu 2015., 2016.gada izpilde un 

2017.gada plāns, EUR 

Posteņa nosaukums 
Budžeta izpilde Budžeta plāns 

2015 2016 2017 

IZDEVUMI KOPĀ atbilstoši funkcionālajām 

kategorijām 
22 780 767 23 633 975 22 461 994 

Vispārējie valdības dienesti 2 141 044 2 118 283 2 321 254 

Sabiedriskā kārtība un drošība 132 085 148 996 158 550 

Ekonomiskā darbība  1 154 704 1 818 116 749 980 

Vides aizsardzība 15 676 140 380 157 924 

Teritoriju un mājokļu apsaimniekošana  3 676 162 2 908 739 3 251 578 

Veselība 106 315 82 478 188 578 

Atpūta, kultūra  2 545 689 2 528 227 2 782 196 

Izglītība 11 080 547 11 882 355 10 596 135 

Sociālā aizsardzība 1 928 545 2 006 401 2 255 799 



 

53 

Posteņa nosaukums 
Budžeta izpilde Budžeta plāns 

2015 2016 2017 

IZDEVUMI KOPĀ atbilstoši ekonomiskajām 

kategorijām 
22 780 767 23 633 975 22 461 994 

Atalgojums 10 786 289 10 861 206 10 959 116 

Darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas obligātās 

iemaksas, sociāla rakstura pabalsti un kompensācijas 
2 797 742 3 030 609 2 626 941 

Komandējumi un dienesta braucieni 98 990 88 882 89 471 

Pakalpojumi 2 770 351 2 580 163 3 210 427 

Krājumi, materiāli, energoresursi, preces, biroja preces un 

inventārs 
2 203 663 2 207 202 2 171 120 

Izdevumi periodikas iegādei 21 147 23 709 25 510 

Budžeta iestāžu nodokļu maksājumi 172 155 108 217 97 938 

Procentu izdevumi 15 691 5 296 17 704 

Subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti  956 223 1 073 596 1 119 420 

Uzturēšanas izdevumu transferti  329 415 315 186 341 468 

Nemateriālie ieguldījumi 20 433 19 457 17 243 

Pamatlīdzekļi 2 547 311 3 320 343 1 771 637 

Kapitālo izdevumu transferti, mērķdotācijas 61 357 109 13 999 

2016.gada pašvaldības budžeta izdevumu daļa sastādīta, nosakot un pamatojot, kāds 

līdzekļu apjoms nepieciešams ar likumu noteikto pašvaldības funkciju veikšanai, iesākto projektu 

ar Eiropas Savienības struktūrfondu finansiālo atbalstu īstenošanai un brīvprātīgo iniciatīvu 

izpildei. Izdevumu daļā paredzēts finansējums visu iestāžu, pārvalžu un to struktūrvienību, un 

pašvaldības aģentūras “Tūrisma un kultūrvēsturiskā mantojuma centrs” darbības nodrošināšanai, 

izvērtējot to faktisko nepieciešamību. 

 
32.attēls. Gulbenes novada pašvaldības 2016.gada pamatbudžeta izdevumu struktūra atbilstoši 

funkcionālajām kategorijām (euro,%) 
Avots: Finanšu un ekonomikas nodaļa 

Vispārējie valdības 
dienesti; 2 118 283; 

9%

Sabiedriskā kārtība 
un drošība; 148 996; 

1%
Ekonomiskā darbība; 

1 818 116; 8%

Vides aizsardzība; 
140 380; 1%

Teritoriju un 
mājokļu 

apsaimniekošana;    
2 908 739; 12%

Veselība; 82 478; 0%

Atpūta, kultūra;        
2 528 227; 11%

Izglītība; 11 882 355; 
50%

Sociālā aizsardzība;  
2 006 401; 8%



 

54 

 

 

33.attēls. Gulbenes novada pašvaldības pamatbudžeta izdevumu 2015., 2016.gada izpilde un 

2017.gada plāns atbilstoši funkcionālajām kategorijām (EUR) 
Avots: Finanšu un ekonomikas nodaļa 

3.5. Speciālā budžeta finansējums un tā izlietojums 

 Gulbenes novada pašvaldības speciālais budžetu veido dabas resursu nodoklis, 

mērķdotācijas autoceļu (ielu) fondiem un pārējie speciālā budžeta līdzekļi. 

27.tabula  

Gulbenes novada pašvaldības speciālā budžeta 2015., 2016.gada izpilde un 2017.gada 

plāns, EUR 

Posteņa nosaukums 
Budžeta izpilde Budžeta plāns 

2015 2016 2017 

IEŅĒMUMI KOPĀ 809 358 748 864 749 271 

Dabas resursu nodoklis par dabas resursu ieguvi un vides 

piesārņošanu 
198 192 88 649 90 000 

Ieņēmumi no ūdenstilpju un zvejas tiesību nomas un zvejas 

tiesību nerūpnieciskas izmantošanas (licences) 
60 0  

Ieņēmumi par pārējiem sniegtajiem maksas pakalpojumiem 0 944  

Ieņēmumi par nomu un īri 0 0  

Pašvaldību budžetā saņemtās valsts budžeta mērķdotācijas 611 106 659 271 659 271 

IZDEVUMI KOPĀ 786 350 585 284 1 283 766 

Vispārējie valdības dienesti 150 0  

Ekonomiskā darbība  669 448 493 202 1 011 864 

Vides aizsardzība 116 752 92 082 271 902 

Teritoriju un mājokļu apsaimniekošana  0   

IZDEVUMI KOPĀ 786 350 585 284 1 283 766 

Atalgojums 43 625 34 777 49 152 

Darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas obligātās 

iemaksas, sociāla rakstura pabalsti un kompensācijas 
10 841 9 645 8 966 

Pakalpojumi 283 592 343 808 753 208 

0 2 000 000 4 000 000 6 000 000 8 000 000 10 000 000 12 000 000

Vispārējie valdības dienesti

Sabiedriskā kārtība un drošība

Ekonomiskā darbība

Vides aizsardzība

Teritoriju un mājokļu…

Veselība

Atpūta, kultūra

Izglītība

Sociālā aizsardzība

Vispārējie
valdības
dienesti

Sabiedriskā
kārtība un

drošība

Ekonomiskā
darbība

Vides
aizsardzība

Teritoriju
un mājokļu
apsaimniek

ošana

Veselība
Atpūta,
kultūra

Izglītība
Sociālā

aizsardzība

Plāns 2017.gads 2 321 254 158 550 749 980 157 924 3 251 578 188 578 2 782 196 10 596 135 2 255 799

Budžeta izpilde 2016.gads 2 118 283 148 996 1 818 116 140 380 2 908 739 82 478 2 528 227 11 882 355 2 006 401

Budžeta izpilde 2015.gads 2 141 044 132 085 1 154 704 15 676 3 676 162 106 315 2 545 689 11 080 547 1 928 545



 

55 

Posteņa nosaukums 
Budžeta izpilde Budžeta plāns 

2015 2016 2017 

Krājumi, materiāli, energoresursi, preces, biroja preces un 

inventārs 
51 209 52 539 63 046 

Budžeta iestāžu nodokļu maksājumi 426 2 153 200 

Pašvaldību budžeta dotācija biedrībām un nodibinājumiem 150 150 0 

Pašvaldības speciālā budžeta uzturēšanas izdevumu 

transferts uz pašvaldības pamatbudžetu 
4 461 1 898 0 

Pamatkapitāla veidošana 383 416 140 314 409 194 

Kapitālo izdevumu transferti 8 630 0 0 

Avots: Finanšu un ekonomikas nodaļa 

3.6. Ziedojumi un dāvinājumi 

28.tabula  

Gulbenes novada pašvaldības 2015.gada un 2016.gada ziedojumi un dāvinājumi, EUR 

Posteņa nosaukums 
Ziedojumu un dāvinājumu izpilde 

2015 2016 

SAŅEMTIE ZIEDOJUMI UN DĀVINĀJUMI 56 044 52 211 

Ziedojumi un dāvinājumi, kas saņemti no juridiskajām personām 42 730 44 018 

Ziedojumi un dāvinājumi, kas saņemti no fiziskajām personām 13 314 8 193 

IZDEVUMI KOPĀ 56 887 59 768 

Vispārējie valdības dienesti 0 48 

Ekonomiskā darbība  25 0 

Atpūta, kultūra 27 994 35 072 

Izglītība 21 481 18 342 

Sociālā aizsardzība 7 387 6 306 

IZDEVUMI KOPĀ 58 587 59 768 

Kārtējie izdevumi 50 960 48 041 

Sociālā palīdzība naudā 6 750 9 915 

Pamatlīdzekļu iegāde 877 1 812 

Avots: Finanšu un ekonomikas nodaļa 

3.7. Pašvaldības aizņēmumi, saistības 

 2015.gadā ar Valsts kasi noslēgti 14 aizņēmumu līgumi par 950 168 EUR ar mainīgo % 

likmi, saņemts 1 073 847 EUR, atmaksāts 1 753 126 EUR, dzēsti 10 aizņēmumi. 

29.tabula  

Gulbenes novada pašvaldības 2016.gadā noslēgtie aizņēmumu līgumi, EUR 

Nr.p.k. Mērķis 

Līguma 

parakstīšanas 

datums 

Atmaksas 

termiņš 

Aizņēmuma 

līguma 

summa 

1. Prioritārais investīciju projekts „Ielu ārējā 

elektroapgaismošana Gulbenes pilsētā” 
05.05.2016 20.04.2031 85 026 

2. Gulbenes novada valsts ģimnāzijas stadiona 

skrejceļa pārbūve 
01.06.2016 20.05.2036 750 743 

3. Būvprojekta izstrāde ēkai Vidus ielā 7, Gulbenē 01.06.2016 20.05.2021 7 808 

4. Būvprojekta izstrāde ēkai „Jaungulbenes alejas”, 

Jaungulbenes pagastā, Gulbenes novadā 
01.06.2016 20.05.2021 8 760 

5. ELFLA „Ceļa posma Dravenieki – Lapši pārbūve 22.07.2016 20.12.2020 107 050 

6. ELFLA „Ceļa posma Meņģele – šoseja P27 

pārbūve 
22.07.2016 20.12.2020 44 504 

7. ELFLA „Ceļa posma Medņi – Daukstes pārbūve” 22.07.2016 20.12.2020 51 961 

8. ELFLA „Ceļa posma Galgauska – Zemītes – 

Lielkaļi pārbūve” 
22.07.2016 20.12.2020 69 755 

9. ELFLA „Ceļa posma Krūzītes – Spriņģi pārbūve” 22.07.2016 20.07.2026 136 185 

10. Gulbenes novada valsts ģimnāzijas ēkas fasādes 

vienkāršota atjaunošana 
26.08.2016 20.08.2036 57 652 

11. Nekustāmā īpašuma iegāde Brīvības ielā 106, 

Gulbenē 
26.08.2016 20.08.2026 57 181 



 

56 

Nr.p.k. Mērķis 

Līguma 

parakstīšanas 

datums 

Atmaksas 

termiņš 

Aizņēmuma 

līguma 

summa 

12. ELFLA projekta „Mulcupes – Grimnauži” 

īstenošanai 
23.09.2016 20.09.2026 127 879 

13. ELFLA „Ceļa posma Priednieki – Āboliņi – 

Staubernieki pārbūve” 
23.09.2016 20.09.2026 105 163 

14. ELFLA „Ceļa posma Silalauzas – Kalniņi 

pārbūve” 
23.09.2016 20.09.2026 60 209 

15. ELFLA „Ceļa posma Krimi – Alsupes pārbūve” 23.09.2016 20.09.2026 115 805 

16. Apkures sistēmas un iekšējo ūdensvadu sistēmas 

izbūve Gulbenes novada sociālās aprūpes centram 

„Tirza” 

23.09.2016 20.09.2016 27 297 

17. Sešu ceļu posmu pārbūvju būvprojektu izstrāde un 

autoruzraudzība 
23.09.2016. 20.09.2021 40 011 

18. Būvprojekta izstrāde un autoruzraudzība objekta 

Gulbenes 2.vidusskolas pārbūvei 
23.09.2016 20.09.2021 4 974 

19. Jumtu segumu nomaiņa ēkām Gulbenes novadā 23.09.2016 20.09.2026 67 735 

20. Gulbenes 2.vidusskolas infrastruktūras un materiāli 

tehniskās bāzes uzlabošana 
23.09.2016 20.09.2021 15 040 

21. Gulbenes novada izglītības iestāžu infrastruktūras 

un materiāli tehniskās bāzes uzlabošana 
23.09.2016 20.09.2021 50 000 

22. Lizuma vidusskolas telpu grupas pārbūve 

pirmsskolas izglītības programmu īstenošanai 
30.11.2016 20.11.2036 135 902 

23. Gulbenes novada sociālās aprūpes centra „Siltais” 

struktūrvienības „Dzērves” vienkāršotā pārbūve un 

virtuves aprīkojuma iegāde 

15.12.2016 20.12.2026 38 154 

24. Pašvaldības autonomo funkciju veikšanai 

nepieciešamā transporta (vieglās automašīnas) 

iegāde 

15.12.2016 20.12.2021 12 048 

KOPĀ: 2 176 842 

Avots: Finanšu un ekonomikas nodaļa 

30.tabula  

Gulbenes novada pašvaldības aizņēmumi 
(euro) 

Kopējā 

aizņēmumu 

līgumu summa 

Aizņēmumu parāda 

summa 

uz 01.01. 2016. 

2016.gadā 

saņemtie 

aizņēmumi 

2016.gadā 

samaksātie 

aizņēmumi 

Aizņēmumu parāda 

summa 

uz 31.12.2016. 

18 032 621 9 191 878 1 955 025 1 445 511 9 701 392 

Avots: Finanšu un ekonomikas nodaļa 

31.tabula  

Gulbenes novada pašvaldības saistības 2017. - 2022. un turpmākajos gados, EUR 

Saistību veids 
Aizņēmumi*  Galvojumi*  

Citas 

saistības*  
Kopā saistības*  

Gads 

2017 1 064 316 6 876   1 071 192 

2018 1 000 341 7 581   1 007 922 

2019 924 011 6 861   930 872 

2020 846 732 6 636   853 368 

2021 756 016 6 630   762 646 

2022 721 858 6 623   728 481 

2023 688 036 6 616   694 652 

Turpmākajos gados 4 680 058 27 195   4 707 253 

Pavisam kopā 10 681 368 75 018 0 10 756 386 

* kopā atmaksājamā pamatsumma un procentu maksājumi 

Avots: Finanšu un ekonomikas nodaļa 



 

57 

3.8. Pašvaldības nekustamā īpašuma novērtējums 

Pārskata periodā Gulbenes novada pašvaldības nekustamā īpašuma bilances vērība sastāda 

50 391 672 EUR, salīdzinot ar iepriekšējo pārskata periodu samazinājums par 8,19% jeb 4 497 

690 EUR. 

32.tabula  

Gulbenes novada pašvaldības nekustamais īpašums, EUR 
  

Nekustamā īpašuma nosaukums 
Bilances vērtība Izmaiņas 2016/2015 

2015 2016 (+,-) % 

Dzīvojamās ēkas 1 682 355 1 711 075 28 720 1,71 

Nedzīvojamās ēkas 17 635 646 17 498 608 -137 038 -0,78 

Transporta būves 12 014 241 8 495 953 -3 518 288 -29,28 

Zeme zem ēkām un būvēm 2 801 035 2 097 917 -703 118 -25,10 

Kultivētā zeme 1 239 885 1 245 538 5 653 0,46 

Atpūtai un izklaidei izmantojamā zeme 105 194 81 588 -23 606 -22,44 

Pārējā zeme 2 933 476 2 719 262 -214 214 -7,30 

Inženierbūves 14 808 325 14 202 144 -606 181 -4,09 

Pārējais nekustamais īpašums 1 669 205 2 339 587 670 382 40,16 

Nekustamais īpašums kopā 54 889 362 50 391 672 -4 497 690 -8,19 

Avots: Finanšu un ekonomikas nodaļa 

Pašvaldības kapitāla ieguldījumi kapitālsabiedrību pamatkapitālā 

Gulbenes novada pašvaldība veikusi mantisko ieguldījumu kapitālsabiedrību kapitālā. 

Gulbenes novada dome ir kapitāldaļu turētāja pašvaldības kapitālsabiedrībās: SIA „Gulbenes 

autobuss” un SIA „Gulbenes nami”. 

Gulbenes novada dome ir kapitāldaļu turētāja privātajās kapitālsabiedrībās: SIA „Alba”, 

SIA „Gulbenes-Alūksnes bānītis”, SIA „AP Kaudzītes”, SIA „Balvu un Gulbenes slimnīcu 

apvienība”. 

33.tabula  

Pašvaldības kapitāla ieguldījumi kapitālsabiedrību pamatkapitālā 

Nosaukums 
Kapitāla 

daļas(%) 

Līdzdalības kapitāla apjoms uz 

31.12.2016.(EUR) 

SIA „Gulbenes autobuss” 100 60 717 

SIA „Gulbenes nami” 100  240 101 

SIA „ALBA” 38,532 42 336 

SIA „AP Kaudzītes” 28,226 200 032 

SIA „Gulbenes –Alūksnes bānītis” 9,091 600 

SIA „Balvu un Gulbenes slimnīcu apvienība” 13,130 485 996 

Avots: Finanšu un ekonomikas nodaļa 

  



 

58 

4. GULBENES NOVADA PAŠVALDĪBAS PASĀKUMI ATTĪSTĪBAS 

DOKUMENTU UN TERITORIJAS PLĀNOJUMA ĪSTENOŠANĀ 

2016. gada laikā attīstības plāna īstenošanas ietvaros sagatavoti un izsniegti: 

- 53 atzinumi par zemes lietošanas veida atbilstību vai neatbilstību Gulbenes novada 

teritorijas plānojumam; 

-1 bieži sastopamo derīgo izrakteņu atļauja; 

-1 licence un 5 licences kartītes pasažieru komercpārvadājumu veikšanai Gulbenes novadā 

ar vieglo automašīnu. 

2016. gada 27.oktobra domes sēdē (protokols Nr.14, 25.§) tika apstiprināts Gulbenes 

novada pašvaldības ielu un ceļu saraksts. 

2016. gada 25. februāra domes sēdē (protokols Nr.2, 11.§) tika pieņemts lēmums “Par 

Gulbenes novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas  2014.-2030.gadam gala redakcijas projekta 

apstiprināšanu” un, savukārt, 2016. gada 7.martā par stratēģiju saņemts pozitīvs atzinums no 

Vidzemes plānošanas reģiona. Ar apstiprināto “Gulbenes novada ilgtspējīgas attīstības stratēģiju  

2014. – 2030.gadam” var iepazīties Gulbenes novada mājas lapā: www.gulbene.lv, teritorijas 

attīstības plānošanas informācijas sistēmā (TAPIS) un novada domē papīra formātā 326. kabinetā 

pie teritorijas plānotājām. 

Atbilstoši Ministru kabineta 2014.gada 14.oktobra noteikumu Nr.628 „Noteikumi par 

pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem” 73.punktam, 2016. gadā tika aktualizēts 

rīcības un investīciju plāns un 2016. gada 31. marta domes sēdē (protokols Nr.4, 34.§) tika 

pieņemts lēmums par Gulbenes novada integrētās attīstības programmas 2011.-2017. gadam 

aktualizētā Rīcības plāna 2016.-2017.gadam un Investīciju plāna 2016.-2017.gadam 

apstiprināšanu. 

2016. gada 28. janvāra domes sēdē (protokols Nr.1, 16.§) tika pieņemts lēmums “Par 

Gulbenes novada teritorijas plānojuma izstrādi un darba uzdevuma apstiprināšanu jaunā 

redakcijā”, kurā tika mainīts Gulbenes novada teritorijas plānojuma izstrādes darba grupas sastāvs 

un plānojuma izstrādes laika grafiks. Tika izstrādāti:  

- paskaidrojuma raksts, kas ietver spēkā esošā teritorijas plānojuma un detālplānojumu 

izvērtējumu, teritorijas plānojuma projekta risinājumu aprakstu un tā atbilstību 

ilgtspējīgas attīstības stratēģijai; 

- grafiskās daļas, kurā attēlotas novada pilsētas, pagastu un ciemu robežas, teritorijas 

funkcionālais zonējums;  

- teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi,  

- vides pārskats, kas sniedz informāciju par novada vides stāvokli, teritorijas plānojuma 

radītajām ietekmēm un būtisko ietekmju samazināšanas iespējām. 

2016. gada 24. novembra domes sēdē (protokols Nr.16, 19.§) tika pieņemts lēmums “Par 

Gulbenes novada teritorijas plānojuma līdz 2030.gadam pirmās redakcijas un vides pārskata 

projekta nodošanu publiskajai apspriešanai un atzinumu saņemšanai”. 

No 2016. gada 5.decembra līdz 2017.gada 19.janvārim novada teritorijā katrā pagastā un 

pilsētā notika “Gulbenes novada teritorijas plānojuma līdz 2030.gadam” pirmās redakcijas un 

vides pārskata projekta publiskās apspriešanas. Tika saņemti atzinumi no Dabas aizsardzības 

pārvaldes Vidzemes reģionālās administrācijas, akciju sabiedrības “Latvijas valsts meži” 

Austrumvidzemes reģiona, Valsts vides dienesta Madonas reģionālās vides pārvaldes, Veselības 

inspekcijas. 

2016. gada 25.augusta (protokols Nr.12, 19.§)  Gulbenes novada domes sēdē tika 

apstiprināta Stāmerienas pils darbības stratēģija 2016.-2030.gadam. 

http://www.gulbene.lv/


 

59 

5. GULBENES NOVADA PAŠVALDĪBAS EIROPAS SAVIENĪBAS 

STRUKTŪRFONDU PROJEKTU ĪSTENOŠANA 

5.1. 2016.gadā pabeigtie projekti 

 Gulbenes novada dome un pašvaldības iestādes, piesaistot Eiropas Savienības fondu un 

citu finanšu instrumentu finansējumu, realizē projektus, lai sakārtotu publisko infrastruktūru, 

uzlabotu pašvaldības ēku energoefektivitāti, sekmētu uzņēmējdarbības attīstību, saglabātu un 

popularizētu kultūrvēsturisko mantojumu, nodrošinātu plašas interešu un mūžizglītības iespējas, 

kā arī nodrošinātu daudzveidīgu sabiedrisko dzīvi.  

2016.gadā tika pabeigta 35 projektu realizācija un turpinājās darbs 19 iepriekšējos gados 

uzsāktu un jaunu projektu īstenošanā.  

2016.gadā pabeigta 35 projektu realizācija par kopējo summu 2 076 359 EUR, tajā skaitā 

noslēdzās 2013.gadā uzsāktā “EuropeAid. Development Education Awareness Raising” 

programmas finansētā projekta „Developing Confident Global Learning Communities” aktivitāšu 

īstenošana. Projekta ietvaros tika sniegts izglītojošs un metodisks atbalsts pedagogiem globālās 

izglītības jautājumu iekļaušanai mācību procesā un norisinājušās dažāda veida aktivitātes vietējās 

sabiedrības iesaistīšanai – eko-velo orientēšanās, dabas koncertzāles, vietējo kopienu iniciatīvas, 

diskusijas „Kafija ar politiķiem”, „Saldējums ar lielajiem”, sabiedrības forumi. 

Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai Latvijas Lauku attīstības programmas 

2014.-2020.gadam pasākuma “Pamatpakalpojumi un ciematu atjaunošana lauku apvidos” ietvaros 

tika pabeigta piecu lauku ceļu posmu (Krūzītes–Spriņģi, Galgauska–Zemītes–Lielkaļi, Medņi–

Daukstes, Dravenieki–Lapši, Meņģele–šoseja P27) pārbūve par kopējo summu 592 690 EUR.  

Pārskata gadā noslēdzās arī ERASMUS+ finansētais Eiropas brīvprātīgā darba projekts „On 

Wings”, kura ietvaros jaunieši no Baltkrievijas, Itālijas un Portugāles strādāja Gulbenes novadā 

esošās iestādēs un organizācijās – Tirzas pamatskolā, Tirzas doktorātā, Gulbīša vidusskolā un 

Ziemeļvidzemes Putnu pētniecības biedrībā. 

Norvēģijas finanšu instrumenta līdzfinansētajā Latvijas Pašvaldību savienības īstenotajā 

projektā “Lietpratīga pārvaldība un Latvijas pašvaldību veiktspējas uzlabošana” Gulbenes novadā 

tika izstrādāta mārketinga stratēģija, projekta koncepcija grupu dzīvokļu izveidei personām ar 

garīga rakstura traucējumiem un ūdenssaimniecības pakalpojumu uzlabošanas plāns. Projektā 

kopumā tika iesaistītas 44 Latvijas pašvaldības, kuras četru tematisko sadarbības tīklu ietvaros 

stiprināja savu institucionālo kapacitāti un cilvēkresursus. 

Norisinājās arī vairāku ikgadējo projektu īstenošana: 

 jau otro gadu pēc kārtas Rankas pamatskolā norisinājās vasaras nometne Latvijas un 

diasporas bērniem „Riti, riti kamolīti” (projekta īstenotājs – biedrība „Esi aktīvs!”), 

kopā pulcējot 15 Latvijas bērnus un 15 diasporas bērnus no dažādām valstīm; 

 projekta „Sportiskas skolas Gulbenes novadā” ietvaros tika iegādāts basketbola, 

volejbola, futbola, distanču slēpošanas, orientēšanās, vieglatlētikas u.c. sporta veidu 

inventārs četrām novada skolām – Gulbenes novada Bērnu un jaunatnes sporta skolai, 

Stāķu pamatskolai, Lizuma vidusskolai un Tirzas pamatskolai; 

 Gulbenes novads otro reizi tika pārstāvēts Moldovas Ziemeļu reģiona dienās, 

prezentējot savu teritoriju un tajā esošos resursus un ražotos produktus. 

Izmantojot pašvaldības budžeta līdzekļus, 2016.gadā tika uzlabots ielu apgaismojums 

Gulbenes pilsētā (Alkšņu, Ausekļa, Dārza, Pļavu, Stacijas, Zvaigžņu un Miera ielā), Daukstu 

pagastā izveidots sociālās aprūpes centrs „Dzērves”, veikti remontdarbi Litenes pirmsskolas 

izglītības iestādē, Stradu pagasta Stāķu bibliotēkā, Lizuma pagasta bibliotēkā, veikti 

ūdenssaimniecības attīstības darbi Stradu pagasta Stāķu ciemā, Beļavas pagasta Pilskalnā, 

Stāmerienas pagasta Kalnienā un Daukstu pagastā, īstenota jumtu nomaiņa četrās pašvaldībai 

piederošās ēkās Beļavā, Litenē, Tirzas pagastā un Lejasciema pagastā, veikts Litenes pagasta 

tautas nama fasādes remonts, Sinoles tautas nama apkures katla nomaiņa, Tirzas sociālās un 



 

60 

veselības aprūpes nama „Doktotrāts” ēkā izbūvēta apkures sistēma un iekšējo ūdensvadu sistēma 

un citi pašvaldības īpašumā esošo objektu sakārtošanas darbi. 

5.2. Iesāktie projekti 2016.gadā, to attīstība 2017.gadā 

2016.gadā norisinājās aktīvs darbs Eiropas Savienības fondu 2014.-2020.gada plānošanas 

perioda aktivitāšu īstenošanā – iesniegtas projektu idejas un pieteikumi specifisko atbalsta mērķu 

ietvaros, lai uzlabotu publisko infrastruktūru uzņēmējdarbības attīstībai, veiktu pašvaldību ēku 

energoefektivitātes paaugstināšanu, saglabātu un attīstītu nozīmīgu kultūras un dabas mantojumu, 

kā arī uzlabotu vispārējās izglītības iestāžu mācību vidi. 

Vides aizsardzības un reģionālās ministrija ir atbalstījusi abas Gulbenes novada domes 

iesniegtās projektu idejas Eiropas Savienības fondu Darbības programmas „Izaugsme un 

nodarbinātība” 4.2.2. specifiskā atbalsta mērķa „Atbilstoši pašvaldības integrētajām attīstības 

programmām sekmēt energoefektivitātes paaugstināšanu un AER izmantošanu pašvaldību ēkās” 

ietvaros. Tuvāko gadu laikā norisināsies Gulbenes novada sociālā dienesta ēkas 

energoefektivitātes paaugstināšana un sociālās aprūpes centra „Jaungulbenes alejas” izveide un 

energoefektivitātes paaugstināšana.  

Gulbenes novada dome ir iesaistījusies arī citos ar energoefektivitātes paaugstināšanu 

saistītos projektos: 

 programmas „HORIZON 2020” projektā „Partnerība jaunai energoresursu 

pārvaldībai 2050” (PANEL 2050), kura īstenošanā iesaistītas organizācijas no 

Austrijas, Čehijas, Igaunijas, Lietuvas, Maķedonijas, Rumānijas, Slovēnijas, 

Bulgārijas, Polijas un Ungārijas ar mērķi izveidot reprezentatīvu un noturīgu vietēja 

līmeņa ilgtspējīgas sadarbības un saziņas tīklu, ar kura palīdzību vietējas nozīmes 

ieinteresētās organizācijas kopīgi izstrādātu vietējās enerģētikas vīzijas, stratēģijas un 

rīcības plānus pārejai uz zema oglekļa emisiju sabiedrību līdz 2050.gadam; 

 Centrālā Baltijas jūras reģiona pārrobežu sadarbības programmas ietvaros 

iesaistījusies divu projektu plānošanā un pieteikumu sagatavošanā par zemas 

temperatūras apkures sistēmu ieviešanu un energoefektivitātes paaugstināšanu ēkās, 

izveidojot vienotu energopārvaldības sistēmu enerģijas patēriņa datu attālinātai 

nolasīšanai un analīzei un paaugstinot pašvaldību darbinieku kapacitāti enerģijas 

pārvaldības un investīciju plānošanas jomā. Projektos iesaistīti partneri no Baltijas 

valstīm, Vācijas, Zviedrijas, Polijas, Somijas, Dānijas.  

Eiropas Savienības fondu Darbības programmas „Izaugsme un nodarbinātība” 5.6.2. 

specifiskā atbalsta mērķa „Teritoriju revitalizācija, reģenerējot degradētās teritorijas atbilstoši 

pašvaldību integrētajām attīstības programmām” ietvaros iesniegti divi projektu pieteikumi:  

1) projekta „Infrastruktūras uzlabošana industriālās zonas attīstībai Lizumā” tiks veikta 

autoceļa Nr. 7-4 “Lizums – Kalēji – Avoti” pārbūve, paplašinot brauktuves joslas, 

nodrošinot apgaismojuma izbūvi un veicot ūdens novades sistēmas sakārtošanu, kā arī 

grants seguma pašvaldības autoceļa Nr. 7-5 “Kalēji – Mežāres – Elstes – Taures” posma 

0.00-0.683km pārbūvi, izbūvējot asfalta segumu’; 

2) projekta „Infrastruktūras uzlabošana uzņēmējdarbības attīstībai Brīvības ielas zonā” 

ietvaros tiks veikta: 

 Brīvības ielas posma no Brīvības ielas 67 līdz Brīvības ielai 106 pārbūve, lietus 

ūdens novades sistēmas izbūve, apgaismojuma ierīkošana un ietves izbūve;  

 apļa veida krustojuma izbūve satiksmes drošības uzlabošanai un ērtākai kravas 

automašīnu kustībai, iebraucot Gulbenes pilsētā no Smiltenes puses un veidojot ērtu 

izbraukšanu uz Lapu ielu, Miera ielu un Naglenes ielu; 



 

61 

 ceļa Brīvības-Brīvības 87 (Ražotāju iela) pārbūve, lietus ūdens novades sistēmas 

izbūve, ūdensvada izbūve, kanalizācijas sistēmas izbūve, apgaismojuma ierīkošana 

un ietves izbūve; 

 Lapu ielas Beļavas pagastā pārbūve, apgaismojuma izbūve, ūdensvada un 

kanalizācijas tīklu izbūve pieslēgšanai pie pilsētas sistēmas. 

Vienlaikus turpinās lauku ceļu pārbūve Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai 

Latvijas Lauku attīstības programmas 2014.-2020.gadam pasākuma “Pamatpakalpojumi un 

ciematu atjaunošana lauku apvidos” ietvaros: 

 ceļa posma Mulcupes-Grimnauži pārbūve Lejasciema pagastā; 

 ceļa posma Priednieki-Āboliņi-Staubernieki pārbūve Stāmerienas pagastā; 

 ceļa posma Silalauzas-Kalniņi pārbūve Jaungulbenes pagastā; 

 ceļa posma Krimi-Alsupes pārbūve Tirzas pagastā. 

Eiropas Savienības fondu Darbības programmas „Izaugsme un nodarbinātība” 8.1.2. 

specifiskā atbalsta mērķa „Uzlabot vispārējās izglītības iestāžu mācību vidi” ietvaros Izglītības un 

zinātnes ministrija ir saskaņojusi Gulbenes novada domes iesniegtā projekta “Gulbenes novada 

vispārējo izglītības iestāžu mācību vides uzlabošana” ideju. Projekts tiks īstenots trīs Gulbenes 

novada vispārējās izglītības iestādēs – Gulbenes novada valsts ģimnāzijā, Gulbenes 2.vidusskolā 

un Gulbenes sākumskolā (šobrīd Gulbenes vidusskola). Projekta ietvaros plānots attīstīt trūkstošos 

infrastruktūras elementus, radot pievilcīgu mācību vidi kvalitatīva un mūsdienu prasībām 

atbilstoša mācību procesa nodrošināšanai. Tiks veikta izglītības iestāžu ergonomiskās vides 

uzlabošana, inovatīvu informācijas un komunikāciju tehnoloģiju risinājumu ieviešana un 

Gulbenes 2.vidusskolas internāta ēkas pārbūve. Gulbenes novada valsts ģimnāzijas stadiona 

skrejceļu pārbūve par kopējo summu 763 514 EUR pabeigta jau 2016.gadā.  

2016.gadā turpinājās arī vairāku ERASMUS+ finansētu projektu īstenošana, kuru 

realizācija tika uzsākta 2015.gadā: 

 projekta „Looking@Learning” aktivitātes tiek īstenotas ar mērķi radīt vietu un 

atbalstu formālās un neformālās izglītības profesionāļu starpsektoru sadarbībai, kas 

vērsta uz inovācijām izglītībā, lai veidotu mūsdienīgu un veiksmīgu mācīšanās vidi 

jauniešiem viņu mācību procesā. Kopumā projektā darbojas vairāk nekā 10 dalībnieki 

no Latvijas, Nīderlandes un Spānijas; 

 projekta “Silver Sharing Initiative” ietvaros tiek paaugstināta vecāka gada gājuma 

cilvēku līdzdalība, veicināta iesaistīšanās mūžizglītībā un mazināta vecuma 

diskriminācija, uzlabojot, testējot un ieviešot neformālās izglītības inovatīvo 

metodoloģiju “Silver Sharing Initiative”; 

 projekta “Senior Plus” ietvaros tiek veidota atbalsta un mācību metode kombinācijā 

ar mācību mobilitātēm un brīvprātīgo darbu, veicinot senioru pašvērtējumu, 

motivāciju, iniciatīvu un iekļaušanos darba tirgū. 

Tika uzsākta ERASMUS+ finansētā projekta “Inclusive participation: best practice sharing 

and networking” (Iekļaujošā līdzdalība: dalīšanās labajā praksē un tīklošanās) jeb “Be: In” 

realizācija. Projekta ietvaros tiks organizēta starptautiskā labās prakses un pieredzes apmaiņa starp 

pašvaldībām un nevalstiskajām organizācijām no Francijas, Latvijas, Itālijas, Polijas, Grieķijas un 

Rumānijas par iedzīvotāju līdzdalības veicināšanas tēmām. 

Pēc īpašumattiecību sakārtošanas un tiesvedības izbeigšanas Gulbenes novada pašvaldība 

2016.gadā ir atguvusi Stāmerienas pils lietošanas tiesības. Lai saglabātu un popularizētu šo unikālo 

valsts nozīmes arhitektūras pieminekli, Gulbenes novada dome īstenojusi šādas aktivitātes: 

 kopš 2016.gada jūlija pilī darbojas tūrisma informācijas centrs, nodrošinot 

Stāmerienas pils pieejamību visiem interesentiem un tūristiem, organizējot 



 

62 

ekskursijas, nodrošinot gida pakalpojumus, suvenīru tirdzniecību un informāciju par 

citiem tūrisma objektiem Gulbenes novadā; 

 izstrādāta un 2016.gada 25.augusta Gulbenes novada domes sēdē apstiprināta 

Stāmerienas pils darbības stratēģija 2016. – 2030.gadam; 

 Stāmerienas pils jumta un fasādes atjaunošana un restaurācija un pastāvīgās 

ekspozīcijas izveide iekļauta projektā „Gaismas ceļš caur gadsimtiem”, kura ideja 

apstiprināta Darbības programmas „Izaugsme un nodarbinātība” prioritārā virziena 

„Vides aizsardzības un resursu izmantošanas efektivitāte” 5.5.1.specifiskā atbalsta 

mērķa „Saglabāt, aizsargāt un attīstīt nozīmīgu kultūras un dabas mantojumu, kā arī 

attīstīt ar to saistītos pakalpojumus” ietvaros; 

 ar Valsts kultūras pieminekļu inspekcijas atbalstu 2016.gadā tika veikta Stāmerienas 

pils balkona izpēte, konservācija un tehniskās dokumentācijas sagatavošana balkona 

atjaunošanai tā vēsturiskajā izskatā. 

Pārskata gadā Gulbenes novadā tika uzsākta arī Eiropas Sociālā fonda projekta „PROTI un 

DARI!” īstenošana. Projekta mērķa grupa ir jaunieši vecumā no 15 līdz 29 gadiem, kuri nemācās, 

nestrādā, neapgūst arodu nav reģistrēti Nodarbinātības valsts aģentūrā kā bezdarbnieki. Projekta 

mērķis ir attīstīt šo jauniešu prasmes un veicināt viņu iesaisti izglītībā, tai skaitā aroda apguvē pie 

amata meistara, Nodarbinātības valsts aģentūras vai Valsts izglītības attīstības aģentūras 

īstenotajos Jauniešu garantijas projektu pasākumos vai Nodarbinātības valsts aģentūras īstenotajos 

aktīvajos nodarbinātības vai preventīvajos bezdarba samazināšanas pasākumos, kā arī nevalstisko 

organizāciju vai jauniešu centru darbībā. Līdz 2018.gada beigām projektā plānots iesaistīt 30 

mērķa grupas jauniešus no Gulbenes novada.  

 



 

63 

6. GULBENES NOVADA PAŠVALDĪBAS STARPTAUTISKĀS 

SADARBĪBAS AKTIVITĀTES 

Pašvaldībai kopš tās izveides norit aktīva starptautiskā sadarbība, ko novērtējuši gan 

ārzemju partneri, gan ministrijas un vēstniecības. Ar mērķi veicināt sadarbību investīciju piesaistē 

un kontaktu veidošanā dažādās sfērās, 2016.gada laikā starp Gulbenes novada pārstāvjiem un 

ārvalstu sadarbības partneriem notikušas vairākas savstarpējas tikšanās un pieredzes apmaiņas 

vizītes. Jāpiebilst, ka aktivitātes ir notikušas ne tikai ar tiem partneriem ar kuriem ir noslēgti 

sadarbības līgumi, bet arī ar citiem. 

•14.martā Gulbenes novada kultūras darbinieki un projektu vadītāji apmeklēja Rapinas 

pašvaldību Igaunijā, kur dalījās pieredzē kultūras nozarē un Eiropas Savienības fondu finansējuma 

apgūšanā, kā arī apsprieda starptautiskās konferences “Okupācijas režīma represijas pret Baltijas 

valstu armiju virsniekiem” norisi Litenē, 14.jūnijā. 

•18.-26.martā Gulbenes novada pašvaldības speciālistu vizītes laikā Gruzijā starp Gulbenes 

novada domi un Bolnisi pašvaldību tiek parakstīts nodomu protokols par sadarbību kultūras, 

izglītības, kultūrvēsturiskā mantoju¬ma jautājumos. Savukārt starp Gulbenes novada vēstures un 

mākslas muzeju un Gruzijas Tautas un lietišķās mākslas muzeju tika parakstīts memorands par 

muzeju sadarbības paplašināšanu kultūras mantojuma, tautas tradīciju, tradicionālo prasmju 

pētniecībā, saglabāšanā un popularizēšanā. Vizīte Gruzijā kļūst par sākumu sadarbībai starp 

Gulbenes Mākslas skolu un Telavi mākslas skolu. 

•29.-30.aprīlī Gulbenes novada jaunatnes darbinieki devās pieredzes apmaiņas vizītē uz 

Rietavu (Lietuva), lai iepazītu Rietavas darbu ar jaunatnei un vienotos par kopīgām projektu 

idejām. 

•6.-8.maijā Kenčinā (Polija) norisinās Ražas svētki un starptautiskās sadarbības partneru 

tikšanās, ko apmeklēja arī delegācija no Gulbenes novada. Tiek pārrunāta sadarbība kopīgos 

projektos un Kenčinas delegācijas dalība Bānīša svētkos Gulbenē. 

•No 18.maija līdz 17.jūnijam Gulbenes novada pašvaldības Attīstības un projektu nodaļas 

pārstāvim bija iespēja piedalīties starptautiskā studiju kursā Taivānā par pasaules ekonomiku, 

labas pārvaldības principiem un attīstības jautājumiem. Iespēja bez maksas studēt Taivānā radās 

pēc Taipejas Misijas Latvijas Republikā uzaicinājuma.  

•21.maijā Gulbenes novada skolēni piedalījās ikgadējā Ekoloģijas festivālā Kenčinā 

(Polija), kur uzrādīja vērā ņemamus rezultātus – Lejasciema vidusskolas vokāli instrumentālā 

grupa „Deep Silence” mūzikas konkursā ieguva 3.vietu. 

•13.-19.jūnijā Gulbenes novadā norisinājās starptautiska diennakts nometne “Draudzības 

varavīksne”. Tās ietvaros kopīgās kultūras un sporta aktivitātēs iesaistījušies vairāk nekā 30 

pusaudži no Gulbenes vidusskolas, Gulbenes novada valsts ģimnāzijas un Gulbenes novada 

pašvaldības sadarbības pilsētas Florešti Moldovā. 

•14.jūnijā Gulbenes novada Litenes pagasta tautas namā pirmo reizi norisinājās 

starptautiska konference “Okupācijas režīma represijas pret Baltijas valstu armiju virsniekiem”, 

kas veltīta 1941.gada 14.jūnija traģiskajiem vēstures notikumiem, kas skāra visas Baltijas valstis. 

Konferencē uzstājās lektori no Latvijas, Lietuvas (Rietava) un Igaunijas (Rapina). 

•27.-30.jūnijā ar Gulbenes novada domes atbalstu norisinās Gulbenes novada 

lauksaimnieku vizīte Kenčinā (Polijā). 

•30.jūnijā Pleskavā (Krievija) Gulbenes novada domes vadība tiekas ar Latvijas konsulāta 

Pleskavā vadītāju Irēnu Putniņu. Tiek pārrunātas turpmākās sadarbības iespējas. 

•15.-19.jūlijā Gulbenes novadā norisinājās starptautiska basketbola nometne ko organizēja 

Gulbenes novada Bērnu un jauniešu sporta skola un ASV sporta klubs “Athletes in Action”. 

Nometnes galvenais treneris – amerikānis Dale Layer strādāja kopā ar pedagogiem no Jordānijas 

un Maķedonijas un pašmāju treneriem. Nometnē piedalījās vairāk nekā 100 jaunieši gan no 

Gulbenes novada, gan no citu Latvijas novadu sporta skolām. 



 

64 

•10.-14.augustā Gulbenes novada pašvaldības pārstāvji pēc Balmazujvarošas (Ungārija) 

pašvaldības uzaicinājuma apmeklē pilsētas svētkus, kā arī vienojas par Gulbenes novada 

lauksaimnieku vizīti Ungārijā 2018.gadā. 

•19. augustā Gulbenes novada domē pulcējās Vidzemes Tūrisma asociācijas, Latvijas Zaļo 

ceļu asociācijas, Vidzemes pašvaldību un Pleskavas apgabala (Krievija) ārējo ekonomisko sakaru 

un investīciju nodaļas pārstāvji, lai spriestu par bijušo dzelzceļa līniju (Vidzemē un Krievijā) 

attīstību, to piemērošanu tūrisma vajadzībām, kā arī kopīgu projektu īstenošanu. 

•29.augustā Gulbenes novada domē notiek tikšanās ar “Lauvu kluba” (Vācija) pārstāvi 

Frīdhelmu Flūgu un Gulbenes novada jauniešiem, kuri saņem šī kluba un Flūga ģimenes 

vienreizējās stipendijas studiju uzsākšanai. Gulbenes novada skolēni „Lauvu kluba” stipendijas 

saņem kopš 2010.gada. 

•3.septembrī Gulbenes novadu apmeklē delegācija no Gulbenes novada pašvaldības 

sadarbības pilsētas Kenčinas (Polija). Tiek apmeklēti Bānīša svētki, kā arī pārrunātas iespējamās 

kopīgu projektu idejas. 

•24.-25.septembrī Gulbenes novada pašvaldības delegācija piedalījās Rietavas (Lietuva) 

pašvaldības pilsētas svētkos. Vizītes laikā tika pārrunāta turpmākā sadarbība, kā arī Baltijas valstu 

koncerta “Baltija. Neatkarība. Sadarbība” norise. 

•18.novembrī Gulbenes kultūras centrā, atzīmējot Latvijas Republikas neatkarības 

proklamēšanas 98.gadadienu, norisinājās starptautisks koncerts “Baltija. Neatkarība. Sadarbība”, 

kas jau otro reizi tiek rīkots kopā ar Gulbenes novada sadarbības partneriem no Rapinas (Igaunija) 

un Rietavas (Lietuva).  

•21.novembrī Gulbenes novada domē viesojas sadarbības partneri no Pleskavas rajona 

(Krievija), lai pārrunātu jautājumus, kas saistīti ar kopīgu projektu realizāciju kultūras un tūrisma 

jomās. 

Tāpat aizvadītajā gadā sadarbības ietvaros ar Pleskavas rajonu ar atvieglotiem 

noteikumiem kārtotas vīzas gan pašvaldības darbiniekiem, gan uzņēmējiem. Pašvaldība ir 

gatavojusi arī vairākas vēstules Latvijas Republikas vēstniecībai Azerbaidžānā – par atbalstu vīzu 

noformēšanā sadarbības partneriem no Hizi pašvaldības. 

Informāciju par Gulbenes novada domes starptautiskās sadarbības līgumiem skatīt 

www.gulbene.lv.  

http://www.gulbene.lv/


 

65 

7. GULBENES NOVADA PAŠVALDĪBAS ATBALSTS 

UZŅĒMĒJDARBĪBĀ 

Būtisks novada ekonomisko aktivitāti raksturojošs rādītājs ir aktīvo komersantu un 

komercsabiedrību (tajā skaitā zemnieku saimniecību un pašnodarbināto personu, kuras veic 

saimniecisko darbību) skaits. Gulbenes novadā 2016.gadā bija reģistrēti 1311 uzņēmumi, no tiem 

vidēji 89% veidoja mikro uzņēmumi, 9% mazie un 2% vidējie uzņēmumi. Pārskata perioda dati 

liecina, ka līdzīgi kā valstī kopumā, arī Gulbenes novadā vērojama negatīva tendence – likvidēto 

komersantu skaitam būt lielākam nekā reģistrēto komersantu skaitam. 2016.gadā komercreģistrā 

reģistrētas 40 jaunas sabiedrības ar ierobežotu atbildību (SIA) un 1 zemnieku saimniecība, 3 

individuālie komersanti, savukārt likvidēti 42 uzņēmumi un 37 zemnieku saimniecības. Eksperti 

uzsver, ka likvidācijas process ir saistīts ar biznesa vides sakārtošanu, veicot kontroles un uzsākot 

likvidācijas procesu neaktīvajiem uzņēmumiem. Tomēr atšķirībā no valsts kopējā rādītāja, kas 

pēdējos gados uzrāda tendenci sarukt jauno uzņēmumu skaitam, Gulbenes novadā 2016.gadā 

jaunreģistrēto uzņēmumu skaits bijis lielāks nekā 2015.gadā.  

 

 

34.attēls. Gulbenes novadā reģistrēto uzņēmumu skaits sadalījumā pa to tiesiskajām formām 
Avots: Lursoft 

Gulbenē kā ekonomiski aktīvās vienības dominējošā uzņēmējdarbības forma “Sabiedrība 

ar ierobežotu atbildību”. Pamatojoties uz Lursoft datiem, 2016.gadā Gulbenes novada tirgus 

sektorā statistikas vienības samazinājušās par 56, savukārt ekonomiski aktīvo vienību sastāvs 

pārskata periodā ir 692 komercsabiedrības, kas ir par 40 vairāk nekā iepriekšējā periodā, 385 

zemnieku saimniecības, 96 individuālie komersanti, 100 individuālā darba veicēji, 11 

pilnsabiedrības, 9 uzņēmumu filiāles, 15 kooperatīvās sabiedrības. 

0

100

200

300

400

500

600

700

SIA Z/S IK IND KS PS Filiāle A/S

692

385

96 100

15 11 9 3



 

66 

 

35.attēls. Reģistrēto uzņēmumu sadalījums Gulbenes novadā, pagastos 2016. gadā 
Avots: Lursoft 

Lielākā novadā reģistrēto uzņēmumu koncentrācija ir Gulbenes pilsētā. Neraugoties uz 

uzņēmumu pēdējo gadu likvidācijas tendencēm, Gulbenes pilsētā ir 516 aktīvas ekonomiskās 

vienības. Savukārt Gulbenes novada pagastos darbojas lielākie ražošanas uzņēmumi un zemnieku 

saimniecības. 

Gulbenes novadā nav lielu rūpniecības uzņēmumu. Tautsaimniecības attīstība balstās uz 

vietējo resursu izmantošanu: meži un lauksaimniecībā izmantojamā zeme. Pēc nodarbināto skaita 

un nodokļu iemaksām Gulbenes pašvaldības budžetā joprojām nozīmīgākā  ir mežizstrādes, 

kokapstrādes, lauksaimniecības un pārtikas apstrādes nozares. Gulbenes novada komersanti aktīvi 

savu darbību saistījuši arī ar kravu pārvadājumu pakalpojumu sniegšanu un mežizstrādes nozari.  

 

36.attēls. Ekonomiski aktīvo uzņēmumu skaits nozaru griezumā procentos 2016.gadā 
Avots: Lursoft 

 

Pamatojoties uz Lursoft pieejamajiem datiem 2016.gadā kopumā Gulbenes novadā 

reģistrētajos uzņēmumos nodarbināti 4067 darbinieki. Dati nav precīzi, jo gada pārskatus nav 

iesnieguši lielākie novada uzņēmumi SIA “Avoti SWF” un SIA “Grantiņi 1”, tomēr ņemot vērā 

0 10 20 30 40 50

Meža nozare

Lauksaimniecība

Transports, loģistika

Būvniecība

Enerģētika

Pārika un dzērienu ražošana

Tirdzniecība

Pārējie

50

13,1

8,2

7,6

6,2

5,7

3,8

5,4



 

67 

tendenci, ka pēdējos gados nodarbināto skaits palielinājies, paredzams, ka arī 2016.gadā tas ir ja 

ne audzis, tad vismaz saglabājies 2015.gada līmenī. Līdzīgi kā valstī kopumā, arī Gulbenes novadā 

reģistrētajos uzņēmumos vidēji tiek nodarbināti 2 darbinieki.  

Pagājušais gads iezīmējās arī ar būtiskiem zaudējumiem darba tirgū, jo pēc vairāk nekā 20 

gadiem, darbu pārtrauca šūšanas uzņēmums  SIA "Nienhaus & Lotz Lettland", kas nodrošināja 

darbu 170 darbiniekiem. Tāpat savu darbību Gulbenē pārtrauca uzņēmējs, “Elvi” franšīzes turētājs.  

Lursoft apkoptā informācija rāda, ka 38 novadā reģistrētajiem uzņēmumiem izdevies 

piesaistīt arī ārvalstu tiešās investīcijas. Lielākie no tiem ir Latvijas-Baltkrievijas kopuzņēmums 

SIA M.T.Z.-SERVISS, kas 2016.gadā apgrozījis 3,81 milj.EUR un Latvijas-Krievijas 

kopuzņēmums SIA KOMBAINSERVISS ar 1,74 milj.EUR apgrozījumu. Jāteic, ka pašlaik 

Gulbenes novada uzņēmumu uzkrātās tiešās ārvalstu investīcijas veido 148,33 tūkst.EUR, no tiem 

66,35 tūkst.EUR ieguldījuši Baltkrievijas investori. 

 

Eiropas Struktūrfondu aktivitātes komercdarbības attīstībai 

2016. gadā izveidota uzņēmējdarbības jautājumiem orientēta informatīva platforma 

www.biznessgulbene.lv, kas ietver aktuālus pasākumus, atbalsta mehānismus, pieredzes stāstus. 

Mājaslapā regulāri tiek aktualizēta novada uzņēmumu datu bāze, kontaktinformācija, papildināta 

ar komercdarbībai pieejamo nekustamo īpašumu karti, darba sludinājumiem, statistikas 

apkopojumu  u.c. Papildinot iepriekš minēto mājaslapu, izveidoti konti sociālajos tīklos Facebook 

un Draugiem.lv, izmantojot tos kā mārketinga kanālus informācijas popularizēšanai. Pamatojoties 

uz anketēšanas rezultātiem, ik mēnesi ieinteresētajām juridiskajām personām tiek elektroniski 

nosūtīta apkopota informācija par uzņēmējdarbības aktualitātēm.  

Pārskata periodā ar Eiropas Struktūrfonu līdzfinansējumu organizēts pieredzes apmaiņas 

brauciens, mācību seminārs Gulbenes novada komersantiem Moldovā, izzinot vietējo pieredzi, kā 

popularizēt, reklamēt un attīstīt vietējās identitātes produktus.  

Pamatojoties uz novada komersantu interesēm, organizētas divas sanāksmes, pieaicinot 

nozaru ekspertus, lai veicinātu dialogu, sadarbību un problēmjautājumu risinājumu. Turpinot 

aizsākto, plānotas regulāras tikšanās ne retāk kā vienu reizi ceturksnī. 2016.gadā tika organizēti 

semināri Gulbenē: 

 “Starta komplekts jaunajiem uzņēmējiem” sadarbībā ar Vidzemes plānošanas 

reģionu; 

 “Finanšu instrumenti pašvaldības un uzņēmējdarbības attīstībai” nodrošinot 

pieredzes apmaiņu ar Vidzemes un Latgales pašvaldību vadītājiem un 

uzņēmējdarbības atbalsta speciālistiem sadarbībā ar AS "Attīstības finanšu 

institūcija Altum". 

 

Konkursi, atbalsts 

2016.gadā notika ceturtais projektu konkurss “Atbalsts uzņēmējdarbības uzsākšanai”. Tika 

saņemti 13 pieteikumi, no tiem  atbalstītas uz inovācijām, eksportu orientētas 3 biznesa idejas, 

piešķirot finansējumu 5700 EUR apmērā. Konkursa mērķis ir veicināt, atbalstīt dzīvesstila 

uzņēmumu  dibināšanu, kā arī pašnodarbinātību novadā. Kopš 2013.gada Gulbenes novada dome 

atbalstījusi 10 biznesa idejas ar kopējo finansējumu 22 181 EUR.  

Savukārt ikgadējā reģionālajā konkursā „Vidzemes veiksmes stāsti” tika izvirzīts 2015. 

gada konkursā atbalstītais, unikālu menlbaltu pastkaršu ražotājs SIA “Typical”, kas tika atzinīgi 

novērtēts kā sociāli atbildīgs uzņēmums un sumināts ikgadējos “Dārza svētkos”.   

Aizsākot jaunu tradīciju, pagājušā gadā tika organizēts pirmais uzņēmējdarbības konkurss 

“Gulbenes novada gada uzņēmums 2016”. Konkursa pirmajā kārtā tika saņemti 46 pieteikumi no 

uzņēmumiem, privātpersonām un pagastu pārvaldēm. Konkursa otrajai kārtai tika izvirzīti 19 

uzņēmumi 7 tematiskajās nominācijās.  Lai novērtētu pretendentus un stiprinātu sadarbību ar 

pašvaldību 2016.gada nogalē konkursa vērtēšanas komisija devās vizītēs pie uzņēmējiem. Balvu 



 

68 

ieguvēji tika noteikti, ņemot vērā 50% komisijas lēmumu un 50% sabiedrības viedokli. Balvas 

vairākās nominācijās saņēma konkursam izvirzītie pretendenti: 

“Gada jaunais uzņēmums/uzņēmējs 2016” - mūsdienīgo tehnoloģiju uzņēmums SIA 

“Moteda”, 

 “Gada produkts 2016” - mājražošanas uzņēmums “Ozolu maize”,  

 “Gada inovācija 2016” - dārzeņu pārstrādes uzņēmums SIA “Dimdiņi” , 

 “Gada eksportētājs 2016” - mēbeļu ražotājs SIA “Avoti SWF”,  

 “Gada darba devējs 2016” - SIA “Rankas piens”,  

 “Gada saimnieks 2016” - bioloģiskā ģimenes saimniecība Z/S “Ķelmēni”,  

 “Gada pakalpojuma sniedzējs 2016” skaistumkopšanas un veselības studija SIA 

“Tavai un manai veselībai”. 

 

 

  



 

69 

8. GULBENES NOVADA PAŠVALDĪBAS KOMUNIKĀCIJA AR 

SABIEDRĪBU  

8.1. Iedzīvotāju informēšana 

2016.gadā Gulbenes novada pašvaldība iedzīvotājus par aktualitātēm Gulbenes novadā 

informēja, izmantojot vairākus komunikācijas  kanālus.  

Pašvaldības informatīvajā izdevumā „Gulbenes Novada Ziņas”  tika  atspoguļoti  un  

skaidroti  pašvaldības  lēmumi,  īstenotie  projekti, aktualitātes  kultūrā,  izglītībā, sportā, 

uzņēmējdarbībā,  sociālajā  un  citās  jomās. Izdevums saglabāja savu tirāžu, periodiskumu un 

apjomu. Tāpat tas bija lasāms www.gulbene.lv. Lai palielinātu informācijas aprites operativitāti, 

2017.gadā plānots palielināt izdevuma izdošanas biežumu. 

Aktuālās un oficiālās informācijas sniegšanai, kā arī komunikācijai  ar  iedzīvotājiem  tika  

uzturēta  pašvaldības  mājas lapa www.gulbene.lv  un atsevišķu iestāžu mājas lapas. Bez tam, 

izmantojot mājas lapas piedāvātās iespējas, iedzīvotāji varēja uzdot sev interesējošos jautājumus, 

rakstot uz norādīto e-pasta adresi.  Kā savā pētījumā 2016.gadā atzīmēja Latvijas Republikas 

Tiesībsargs, www.gulbene.lv ir veiksmīgi  strukturēta  mājaslapa,  sadaļās  ērti  atrast  

nepieciešamo  informāciju.  Pozitīvi vērtējama sadaļa „Īpašumi”, kur sniegta informācija par 

iespējamajiem  nomas objektiem un jau iznomātajiem  īpašumiem  un  sadaļa  „Projekti”,  kurā  

pieejama  informācija  par  iestādes realizētajiem un aktīvajiem projektiem. Veiksmīgi izstrādāta 

sadaļa „Nozares/Jomas”, kas atvieglo strukturētas informācijas atrašanu. 

Tāpat kā 2012., 2013., 2014., 2015.gadā, arī 2016.gadā Gulbenes novada notikumu un 

pasākumu atspoguļošanai reģionālā un nacionālā līmenī Gulbenes novada pašvaldība sadarbojās 

ar SIA „Valmieras TV”, SIA „Radio Vidzeme” un SIA „SALES HOUSE”.   

Lai veicinātu modernāku informācijas apmaiņu ar iedzīvotājiem, sociālajos tīklos 

facebook.com, twitter.com un draugiem.lv tika uzturēti Gulbenes novada pašvaldības konti,  kuros  

regulāri  papildināta  un  uzturēta informācija par notikumiem pašvaldībā un novadā. 

Pašvaldības profila sekotāju skaits facebook.com  2016.gadā pieauga par  639 cilvēkiem 

(kopējais – 1226 sekotāji), draugiem.lv – par  722 cilvēkiem (kopējais sekotāju skaits 1576); 

twitter.com – par 198 cilvēkiem (kopējais sekotāju skaits – 1250 sekotāji). 

Svarīgs uzdevums sabiedrības informēšanā 2016.gadā bija novada domes iniciēto projektu 

popularizēšana, vienlīdz izpildot ES Publicitātes regulu un parādot novada attīstību, novada rūpes 

par savas teritorijas izaugsmi, infrastruktūru uzlabošanu. Projektu publicitāte nodrošina 

caurspīdīgu projekta realizācijas gaitu, dod jaunu informāciju sabiedrībai par novadā ienākošajām 

investīcijām. Visas publikācijas tika ievietotas izdevumā „Gulbenes Novada Ziņas”, 

www.gulbene.lv. 

Lai iedzīvotājus iesaistītu novada dzīvē un lai sniegtu atbalstu iedzīvotājiem, iedzīvotāju 

grupām un nevalstiskajām organizācijām, pašvaldība 2016.gadā organizēja dažādus konkursus: 

“Sniegpārslu brīnumu radot”, jauno uzņēmēju projekta ideju konkurss, neformālās izglītības 

projektu konkursi u.c.  

Lai gan aizvadītajā gadā notikusi tikai viena pašvaldības pārstāvju tikšanās ar 

iedzīvotājiem sakarā ar gaidāmajiem novada svētkiem Jaungulbenē, domes deputāti organizēja 

tikšanās ar iedzīvotājiem individuāli. Tāpat vairāki pašvaldības darbinieki tika aicināti uz tikšanos 

ar senioriem, invalīdiem un citām iedzīvotāju grupām. No 2016. gada 5.decembra līdz 2017.gada 

19.janvārim novada teritorijā katrā pagastā un pilsētā notika “Gulbenes novada teritorijas 

plānojuma līdz 2030.gadam” pirmās redakcijas un vides pārskata projekta publiskās apspriešanas.  

2016.gadā pašvaldība izstrādāja jaunu logo.  Gulbenes novada zīmola logotipa pamatideja 

ir savas piederības apzināšanās novadam. Novada vērtība ir cilvēks - dzimis, audzis un veidojies 

Gulbenes novadā. 

http://www.gulbene.lv/
http://www.gulbene.lv/
http://www.gulbene.lv/


 

70 

8.2. Sadarbība ar nevalstisko sektoru 

Saskaņā ar Latvijas informācijas tehnoloģiju uzņēmuma Lursoft datiem, 2016. gadā 

Gulbenes novadā uzskaitītas 164 sabiedriskas organizācijas, biedrības un nodibinājumi. Pārskata 

periodā no jauna dibinātas 15 biedrības. Visvairāk biedrību darbojās Gulbenes pilsētā.  

Ik gadu Gulbenes novada pašvaldība sadarbojas un sniedz atbalstu novada nevalstiskajām 

organizācijām kultūras, sporta, sociālajā un citās jomās. Pašvaldības atbalstu ir saņēmušas tās 

biedrības, kuru darbības mērķi vērsti uz kopējo Gulbenes novada attīstību, dzīves vides kvalitātes 

paaugstināšanu un sociālās spriedzes mazināšanu.  

2016. gadā pašvaldība atbalstījusi vairāku biedrību pasākumu organizēšanu un projektu 

ieviešanu: 

 biedrības “Esi aktīvs!” projekts “Vasaras nometne Latvijas un diasporas bērniem 

„Riti, riti kamolīti” (Gulbenes novada dome nodrošinājusi gan 10% 

priekšfinansējumu projekta aktivitāšu īstenošanai, gan nodrošinājusi aktīvu 

līdzdalību projekta sagatavošanā un īstenošanā); 

 biedrības “Dēms” projekts “Zaļais pedālis” (mērķis ir popularizēt velosipēdu kā 

modernu, videi draudzīgu un atbildīgu pārvietošanās līdzekli, kā arī atklāt Gulbenes 

novada dabas resursu bagātību un pilnveidot novada iedzīvotāju zināšanas vides 

izglītības jomā, Gulbenes novada dome piedalās ar līdzfinansējumu); 

 sporta klubs Lejasciems “Tūrisma tehniskās aktivitāšu trases izveidošana” (10% 

līdzfinansējums projekta īstenošanai); 

 biedrība „KAPO”  “Multifunkcionālā sporta laukuma izveide Kalnienā” (10% 

līdzfinansējums projekta īstenošanai); 

 biedrība „KAPO”  “Kalnienas centra sakopšana, uzlabojot dzīves un vides kvalitāti 

iedzīvotājiem – 2“ (10% līdzfinansējums projekta īstenošanai); 

 Gulbenes Rotari klubs „Sabiedrisko aktivitāšu un brīvā laika iespēju dažādošana 

bērniem un jauniešiem Jaunatnes parkā” (10% līdzfinansējums projekta 

īstenošanai); 

 biedrība "Kārtenes skati “Kārtenes skatu torņa izveide” (10% līdzfinansējums 

projekta īstenošanai); 

 Stāķu attīstības biedrība “Tehniskā aprīkojuma iegāde Stradu pagasta vēstures 

liecību digitalizēšanai Stāķu novadpētniecības ekspozīcijā” (10% līdzfinansējums 

projekta īstenošanai). 

2016.gadā Gulbenes novada pašvaldība biedrībām ir sniegusi finansiālo atbalstu 15 521,60 

EUR apmērā dažādu projektu un aktivitāšu atbalstīšanai. 

 



 

71 

9. GULBENES NOVADA PAŠVALDĪBAS VEIKTIE PASĀKUMI 

VADĪBAS PILNVEIDOŠANAI 

Tāpat kā iepriekšējos gadus, arī 2016.gadā Gulbenes novada pašvaldībā tika izmantota 

elektroniskā dokumentu vadības sistēma „Namejs”.  Sistēma ļāva uzdot darbiniekiem uzdevumus, 

sekot dokumentu plūsmai, to apstrādei, uzlabojot iekšējās kontroles sistēmu un paātrinot apmeklētāju 

apkalpošanu.  

2016.gadā domes administrācijā  reģistrētie dokumenti: saņemtā korespondence –  1957, 

nosūtītie dokumenti – 2730, saņemtie iesniegumi – 2318, izsniegtas izziņas – 292. 
Sakarā ar nepieciešamību sakārtot, pilnveidot un koordinēt personāla uzskaites sistēmu, Gulbenes 

novada pašvaldībā 2016.gada decembrī  domes administrācijā un pašvaldības iestādēs ieviesta  ZZ Dats 

personāla uzskaites  programma “Kadri”. 

2016.gadā veikti šādi strukturālie pasākumi: 

1. Sakarā ar Gulbenes novada domes centralizāciju Finanšu un ekonomikas nodaļā 

2016.gadā darbu uzsāka 8 grāmatvedes, t.sk., 2 vecākās grāmatvedes; 1 vecākā nekustamā 

īpašuma ekonomiste un 5 grāmatvedes.  

2. No 2016.gada 7.marta Izglītības, kultūras un sporta nodaļā izveidota jauna amata vienība 

- konsultants kultūras jomā. 

3. No 2016.gada 8.aprīļa Attīstības un projektu nodaļā izveidota jauna amata vienība – 

uzņēmējdarbības (komercdarbības) speciālists. 

4. No 2016.gada 26.maija Administratīvi juridiskajā nodaļā izveidota jauna amata vienība - 

personāla speciālists.  

5. No 2016.gada 5.jūlija Īpašumu pārraudzības nodaļā izveidota jauna amata vienība - vides 

dizaina un labiekārtošanas speciālists. 

No 2016.gada 8.jūlija likvidēta Daukstes pamatskola, pamatojoties uz Gulbenes novada 

domes 2015.gada 29.decembra lēmumu „Par Daukstes pamatskolas likvidāciju” (protokols Nr. 28, 

5.§).  

No 2016.gada 31.decembra likvidētas Gulbenes novada sešas bāriņtiesas, pamatojoties uz 

Gulbenes novada domes 2016.gada 28.aprīļa lēmumu „Par Gulbenes novada pašvaldības iestādes 

bāriņtiesas likvidāciju” (protokols Nr. 6, 53.§ - 58. §). 

No 2017.gada 1.janvāra tiks izveidota Gulbenes novada bāriņtiesa.  

  



 

72 

10. GULBENES NOVADA PAŠVALDĪBAS PLĀNOTIE PASĀKUMI 

2016.GADĀ 

Gulbenes novada pašvaldības attīstība tiek virzīta uz cilvēkresursu kapacitātes 

paaugstināšanu un tehniskās infrastruktūras sakārtošanu un pilnveidošanu, kvalitatīvu pašvaldības 

pakalpojumu nodrošināšana iedzīvotājiem. 

2017.gadā turpināsies darbs Eiropas Savienības fondu 2014.-2020.gada plānošanas perioda 

aktivitāšu ieviešanā: 

1) 3.3.1. specifiskā atbalsta mērķa „Palielināt privāto investīciju apjomu reģionos, veicot 

ieguldījumus uzņēmējdarbības attīstībai atbilstoši pašvaldību attīstības programmās 

noteiktajai teritoriju ekonomiskajai specializācijai un balstoties uz vietējo uzņēmēju 

vajadzībām” ietvaros plānota projekta „Infrastruktūras sakārtošana uzņēmējdarbības 

attīstībai Gulbenes pilsētā” pieteikuma sagatavošana un iesniegšana. Projektā plānota 

ražošanas teritorijas infrastruktūras sakārtošana īpašumā „Draudzesskola” (Kalēju ielas 

pārbūve un stāvvietu izbūve), kā arī Klēts ielas, Pils ielas un Purva ielas pārbūve; 

2) 8.1.2. specifiskā atbalsta mērķa „Uzlabot vispārējās izglītības iestāžu mācību vidi” ietvaros 

tiks sagatavots un iesniegts projekta “Gulbenes novada vispārējo izglītības iestāžu mācību 

vides uzlabošana” pieteikums; 

3) 4.2.2. specifiskā atbalsta mērķa „Atbilstoši pašvaldības integrētajām attīstības 

programmām sekmēt energoefektivitātes paaugstināšanu un AER izmantošanu pašvaldību 

ēkās” ietvaros tiks iesniegti projektu „Sociālās aprūpes centra „Jaungulbenes alejas” 

energoefektivitātes paaugstināšana” un „Gulbenes novada sociālā dienesta ēkas 

energoefektivitātes paaugstināšana” pieteikumi; 

4) 5.5.1. specifiskā atbalsta mērķa „Saglabāt, aizsargāt un attīstīt nozīmīgu kultūras un dabas 

mantojumu, kā arī attīstīt ar to saistītos pakalpojumus” ietvaros sadarbībā ar Alūksnes novada 

pašvaldību, Cesvaines novada domi un Smiltenes evaņģēliski luteriskā draudzi tiks iesniegts 

projekta “Gaismas ceļš caur gadsimtiem” pieteikums, kā arī norisināsies Stāmerienas pils 

jumta un fasādes atjaunošanas un restaurācijas būvprojekta izstrāde. Vienlaikus plānota 

Stāmerienas pils balkona atjaunošana tā vēsturiskajā izskatā, piesaistot citus finansējuma 

avotus un pašvaldības budžetu; 

5) 5.2.1. specifiskā atbalsta mērķa „Veicināt dažāda veida atkritumu atkārtotu izmantošanu, 

pārstrādi un reģenerāciju” ietvaros turpināsies projekta „Šķirotu atkritumu savākšanas 

laukumu izbūve Gulbenes novada Gulbenes pilsētā un lauku ciemu centros” plānošana. 

2017.gadā tiks uzsākta Eiropas Sociālā fonda projekta „Veselības veicināšanas un slimību 

profilakses pasākumi Gulbenes novadā” īstenošana. Projekta kopējās attiecināmās izmaksas ir 

263 996 EUR un tā aktivitātes plānotas līdz 2019.gada beigām. Projekta ietvaros tiks uzlabota 

pieejamība veselības veicināšanas un slimību profilakses pakalpojumiem Gulbenes novada 

iedzīvotajiem, jo īpaši teritoriālās, nabadzības un sociālās atstumtības riskam pakļautajiem 

iedzīvotajiem. Aktivitātes, kurās plānots iesaistīt vairāk nekā 3900 iedzīvotājus, norisināsies visā 

Gulbenes novada teritorijā. Regulāri tiks rīkotas informatīvas akcijas, semināri un interaktīvas 

nodarbības par slimību profilakses jautājumiem, garīgo veselību un veselīgu uzturu; meistarklasēs 

varēs smelties zināšanas veselīga ēdiena pagatavošanai; būs arī tautas sporta nodarbības, fizisko 

aktivitāšu veicināšanas pasākumi visai sabiedrībai; peldēšanas nodarbības bērniem, senioriem un 

cilvēkiem ar invaliditāti, fizioterapeita nodarbības sociālas aprūpes centros un veco ļaužu mājā. 

Informatīvi pasākumi un interaktīvas nodarbības par dažādām veselības veicināšanas tēmām ir 

paredzētas arī skolās un bērnudārzos, tiks rīkotas vasaras nometnes.  

Gulbenes novada dome iesaistījusies Igaunijas – Latvijas pārrobežu sadarbības 

programmas projektā “Green Railway” (“Zaļie Dzelzceļi”). Projekts paredz bijušo dzelzceļa līniju 

infrastruktūras sakārtošanu Vidzemē un Dienvidigaunijā, kopumā izveidojot aptuveni 750 km garu 

kopīgu velo/kājāmgājēju maršrutu, kura lielākā daļa ved pa bijušajām dzelzceļa līnijām. Gulbenes 



 

73 

novadā plānota esošās dzelzceļa līnijas Ieriķi-Gulbene sakārtošana, posma marķēšana un 

informatīvo zīmju uzstādīšana, kā arī skatu terases izveide netālu no Bānīša stacijas Stāmerienā 

un interaktīvā stenda izveide Stāmerienas stacijā. Projekts tiks īstenots laika periodā no 2017.gada 

1.marta līdz 2019.gada 30.aprīlim. Vienlaikus Gulbenes novada dome turpinās dalību Interreg 

Europe projektā CHRISTA (Culture and Heritage for Responsible, Innovative and Sustainable 

Tourism Actions – Kultūra un mantojums atbildīgām, inovatīvām un ilgtspējīgām tūrisma 

aktivitātēm) ar mērķi aizsargāt un saglabāt dabas un kultūras vērtības, lai attīstītu un popularizētu 

inovatīvas, ilgtspējīgas un atbildīgas tūrisma stratēģijas, tajā skaitā nemateriālo un industriālo 

mantojumu, veicināt politikas dokumentu izpratni un īstenošanu.  

Lauku attīstības programmas 2014.-2020.gadam pasākumā “Pamatpakalpojumi un ciematu 

atjaunošana lauku apvidos” 2017.gadā Lauku atbalsta dienestā izvērtēšanai 2017.gadā iesniegti 

projektu pieteikumi vairākiem ceļu posmiem: 

 ceļa posma Ranka-Rankas stacija pārbūve; 

 ceļa posma Pamatskola-Jaunaudziņas-Ceplīši, Jaunaudziņas-Attīrīšanas iekārtas 

pārbūve Druvienas pagastā; 

 ceļa posma Mālukalns-Lejnieki pārbūve Tirzas pagastā; 

 ceļa posma Pogupe-Medņi pārbūve Stāmerienas pagastā; 

 ceļa posma Stukmaņi-Jaunasarupji-Roznieki pārbūve Līgo pagastā.  

Vēl deviņiem ceļu posmiem uzsākta projektēšana. 

Vienlaikus ar Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai finansiālu atbalstu uzsākta 

projekta „Meliorācijas sistēmas atjaunošana no pašvaldības autoceļa „Kalniena-Vidiena” Nr.11-8 

līdz autoceļam „Kalniena-Lūri” Nr.11-3” īstenošana. 

 

  



 

74 

11. INFORMĀCIJA PAR PAŠVALDĪBAS BŪTISKIEM RISKIEM UN 

NESKAIDRIEM APSTĀKĻIEM 

Savā darbībā pašvaldībai jāņem vērā arī pastāvošie riski. Būtisks risks pašvaldības darbībai 

ir biežās izmaiņas valsts izstrādātajos normatīvajos aktos, kas nereti tiek pieņemti novēloti un 

būtiski apgrūtina pašvaldības darbu. Ministru kabineta noteikumi Eiropas Savienības fondu 

finansējuma piesaistei tiek gatavoti ļoti ilgi, bet pašvaldībām pēc tam ir īsi termiņi projektu 

pieteikumu iesniegšanai. Normatīvo aktu kavēšanās arī rada situāciju, kad vienlaicīgi visā valstī 

īsos termiņos ir jārealizē projekti, kas rada projektēšanas un būvniecības darbu būtisku 

sadārdzinājumu un kvalitātes zudumu. 

Budžeta stabilitāti var apdraudēt grūti prognozējamais resursu (elektroenerģijas, kurināmā, 

degvielas u.c.) sadārdzinājums, kas var ievērojami palielināt pašvaldību funkciju veikšanai 

nepieciešamās izmaksas. Neskaidrību rada vēl līdz galam nezināmās izmaiņas nodokļu politikā 

valstī. Nav iespējams prognozēt nākamā gada ieņēmumus. 

Pašvaldības budžeta līdzekļus būtiski ietekmē minimālās algas paaugstinājums, jo tas atstāj 

iespaidu ne tikai uz to darbinieku daļu, kuri saņem minimālo algu, bet arī uz darbiniekiem, kuru 

atalgojums ir nedaudz virs minimālās algas. 

Liels risks ir darbaspējas vecuma cilvēku aizbraukšana no Gulbenes novada, meklējot 

darba iespējas lielajās pilsētās vai ārzemēs. Tāpat joprojām saglabājas zema dzimstība, kas nākotnē 

var apdraudēt pašvaldības funkciju kvalitatīvu izpildi. Demogrāfiskie rādītāji – iedzīvotāju skaits 

un struktūra – ir ļoti būtiski pašvaldību finanšu izlīdzināšanas aprēķinā. Bez tam jāmin to bērnu 

skaita pieaugums, kam nepieciešams speciālais atbalsts (speciālistu algošana utt.).  

Iedzīvotāju skaita samazinājums būtiski ietekmē skolēnu skaitu un tas ir drauds vairāku 

skolu slēgšanai, kā rezultātā darbinieki zaudē darbavietas. Daudzi no izglītības iestāžu 

darbiniekiem ir pirmspensijas vecumā, kuriem grūti pārkvalificēties. 

Saskaņā ar noslēgtiem aizņēmumu līgumiem ar Valsts kasi, to atmaksas grafikiem no 

iepriekšējos gados saņemtajiem kredītlīdzekļiem, pašreiz pašvaldībai ir pietiekama finanšu 

kapacitāte jaunu projektu īstenošanai, tomēr pastāv risks, ka palielinoties aizdevumu procentu 

likmei, būtiski pieaugs pašvaldības saistību apmērs un nebūs iespējas kreditēt jaunus attīstības 

projektus. 


	1. Gulbenes novada pašvaldības raksturojums
	1.1. Teritorija
	1.2. Iedzīvotāji
	1.3. Nodarbinātība

	2. Gulbenes novada pašvaldības darbības raksturojums
	2.1. Gulbenes novada dome
	2.2. Komisijas
	2.3. Pašvaldības pārvalde
	2.4. Pašvaldības iestāžu darba pārskats
	2.4.1. Gulbenes novada sociālā dienesta darbs
	2.4.2. Gulbenes novada bāriņtiesu darbs
	2.4.3. Gulbenes novada dzimtsarakstu nodaļas darbs
	2.4.4. Izglītības, kultūras, sporta un jaunatnes darbs Gulbenes novadā
	2.4.5. Gulbenes novada bibliotēku darbs
	2.4.6. Gulbenes novada muzeju un ekspozīciju darbs
	2.4.7. Gulbenes novada būvvaldes darbs
	2.4.8. Gulbenes novada pašvaldības policijas darbs
	2.4.9. PA „Gulbenes novada tūrisma un kultūrvēsturiskā mantojuma centrs” darbs


	3. Gulbenes novada pašvaldības finanšu resursi un darbības rezultāti
	3.1. Pašvaldības budžets
	3.2. Pamatbudžeta finansējums un tā izlietojums
	3.3. Pamatbudžeta ieņēmumi
	3.4. Pamatbudžeta izdevumi
	3.5. Speciālā budžeta finansējums un tā izlietojums
	3.6. Ziedojumi un dāvinājumi
	3.7. Pašvaldības aizņēmumi, saistības
	3.8. Pašvaldības nekustamā īpašuma novērtējums

	4. Gulbenes novada pašvaldības pasākumi attīstības dokumentu un teritorijas plānojuma īstenošanā
	5. Gulbenes novada pašvaldības Eiropas Savienības struktūrfondu projektu īstenošana
	5.1. 2016.gadā pabeigtie projekti
	5.2. Iesāktie projekti 2016.gadā, to attīstība 2017.gadā

	6. Gulbenes novada pašvaldības starptautiskās sadarbības aktivitātes
	7. Gulbenes novada pašvaldības atbalsts uzņēmējdarbībā
	8. Gulbenes novada pašvaldības komunikācija ar sabiedrību
	8.1. Iedzīvotāju informēšana
	8.2. Sadarbība ar nevalstisko sektoru

	9. Gulbenes novada pašvaldības veiktie pasākumi vadības pilnveidošanai
	10. Gulbenes novada pašvaldības plānotie pasākumi 2016.gadā
	11. Informācija par pašvaldības būtiskiem riskiem un neskaidriem apstākļiem

